
 

 
 
 
 
 
 

Ассоциация «Национальное объединение Проектировщиков «Альянс Развитие» 
 (СРО-П-211-23072019)  

 
 

Заказчик: ООО «Мелиор Групп» 
 
Договор №: КПР-04/2024 от 03.04.2024 года 
 
 
 
«КОМПЛЕКС ПО ОБРАЩЕНИЮ С ТКО, РАСПОЛОЖЕННЫЙ 
В ОМСКОЙ ОБЛАСТИ, Р-Н ТАРСКИЙ И ПРЕДНАЗНАЧЕН- 

НЫЙ ДЛЯ ОБРАБОТКИ, УТИЛИЗАЦИИ 
И РАЗМЕЩЕНИЯ ОТХОДОВ» 

 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 
 

Раздел 8. Мероприятия по охране окружающей  
среды 

 
 
 
 
 

 

102-280623-ООС6 

 
Том 14/6 

 
 

 
 
 

Москва 
2024 

  

   



 

 
 
 
 
 
 

Ассоциация «Национальное объединение Проектировщиков «Альянс Развитие» 
 (СРО-П-211-23072019)  

 
 

Заказчик: ООО «Мелиор Групп» 
 
Договор №: КПР-04/2024 от 03.04.2024 года 
 
 
 
«КОМПЛЕКС ПО ОБРАЩЕНИЮ С ТКО, РАСПОЛОЖЕННЫЙ 
В ОМСКОЙ ОБЛАСТИ, Р-Н ТАРСКИЙ И ПРЕДНАЗНАЧЕН- 

НЫЙ ДЛЯ ОБРАБОТКИ, УТИЛИЗАЦИИ 
И РАЗМЕЩЕНИЯ ОТХОДОВ» 

 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 
 

Раздел 8. Мероприятия по охране окружающей  
среды 

 
 
 
 
 

 

102-280623-ООС6 

 
Том 14/6 

 
 

 
 
 

Москва 
2024 

Генеральный директор 
 
 
 
Главный инженер проекта 

 

С.В. Шерстюков 
 
 
 
А.Г. Пискунов 



Общество с ограниченной ответственностью 

«ТЕХНОЭКОС» 

 

2024 г. 

Ассоциация в области архитектурно-строительного проектирования 

«Саморегулируемая организация «СОВЕТ ПРОЕКТИРОВЩИКОВ» (СРО-П-011-16072009) 

дата регистрации 24.11.2017, рег. № П-011-006832029563-0940 

 

Заказчик: 

 

ООО «ЭкомтехПроект» 

  

 

 

 

«КОМПЛЕКС ПО ОБРАЩЕНИЮ С ТКО,  

РАСПОЛОЖЕННЫЙ В ОМСКОЙ ОБЛАСТИ, Р-Н 

ТАРСКИЙ И ПРЕДНАЗНАЧЕННЫЙ  

ДЛЯ ОБРАБОТКИ, УТИЛИЗАЦИИ  

И РАЗМЕЩЕНИЯ ОТХОДОВ» 

 
 

П Р О Е К Т Н А Я   Д О К У М Е Н Т А Ц И Я 
 

Раздел ПД №8. 
Мероприятия по охране окружающей сре-

ды. 
  

Часть 6  

 

1Р-21082023-2-ООС6 

 

Том 14/6 
 

 

 

  

Генеральный директор 

  

 

С.А. Можаров 

 

Главный инженер проекта 

  

А.Э. Кулешов 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

Изм. 

 

 
 

Лист   № док. Подпись 

 

 
 

Дата 
 

05/24 
 

05/24 

05/24 
 

05/24 

05/24 

ГИП 

 
Кулешов А.Э. 

Выполнил 

 
Зотова Н.Ю. 

 

Н.контр. Можаров С.А. 

2 

 

П 

Кол.уч. 

Лист 

1 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м
. 
И
н
в
. 
№

 

 
 

 
 

С
о
г
л
а
со

в
а
н
о
: 

 
 

 

102-280623-ООС6-С 

«Комплекс по обращению с ТКО, 

расположенный в Омской области,  

р-н Тарский и предназначенный для 

обработки, утилизации и размеще-

ния отходов» 

 

Стадия Листов 

1 

ООО «ТЕХНОЭКОС» 

 

 
Скопинцева С.А. 

  

 
Щербакова С.В. 

 

Содержание тома 

Обозначение Наименование Примечание 

102-280623-ООС6-С Содержание тома 1 

102-280623-ООС6.Т Пояснительная записка 287 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

3 

 
И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

В
з
а
м
. 
И
н
в
. 
№

 

 
 

 
 

С
о
г
л
а
со

в
а
н
о
: 

 
 

 

П 

 

 
 

Изм. Кол.уч. 

 

 
 

Лист   № док. Подпись 

 

 
 

Дата 
 

05/24 
 

05/24 
 

05/24 
 

05/24 

05/24 

 

Лист 

1 

102-280623-ООС6.Т 

ГИП 

 
Кулешов А.Э.    

Выполнил 

 
Зотова Н.Ю. 

 

Н.контр. Можаров С.А. 

«Комплекс по обращению с ТКО, 

расположенный в Омской области,  

р-н Тарский и предназначенный для 

обработки, утилизации и размеще-

ния отходов» 

Стадия Листов 

 

ООО «ТЕХНОЭКОС» 

 

 
Скопинцева С.А. 

  

 
Щербакова С.В. 

 

Содержание 

№ 

п/п 
Наименование Лист 

1 2 3 

 Часть 6  

16. 
Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на этапе био-

логической рекультивации 
5 

17. 
Параметры выбросов загрязняющих веществ для расчета загрязнения 

атмосферы на этапе биологической рекультивации 
23 

18. Расчеты шума на этапе биологической рекультивации 24 

19. Расчеты отходов на этапе биологической рекультивации 38 

20. Шумовые характеристики 43 

21. Исходные данные для расчетов количества образующихся отходов 151 

22. 
Технические характеристики огнезашитного атмосферостойкого со-

става «Термобарьер 2»  
182 

23. 

Технические характеристики комплекта оборудования для мойки ко-

лес автотранспортных средств с системой оборотного водоснабжения 

«Мойдодыр-К-2» 

192 

24. 

Технические характеристики комплекта оборудования для мойки ко-

лес автотранспортных средств с системой оборотного водоснабжения 

«Мойдодыр-К-4» 

198 

25. 
Технические характеристики наземной мойки колес грузового авто-

транспорта оборотного водоснабжения  
216 

26. 
Расчеты объемов водоснабжения и водоотведения на этапе строитель-

ства 
228 

27. 
Технические характеристики барабанного грохота «Doppstadt 518 

Flex» 
234 

28. 
Технические характеристики котельного оборудования «TIS HARD 

BIO 500» 
236 

29. Технические характеристики очистных сооружений фильтрата 239 

30. Технические характеристики очистных сооружений ливневых стоков 249 

31. Технологическая схема потоков ТКО 279 

32. 
Копия протокола №344/1 от 20.04.2020г. количественного химическо-

го и морфологического анализа отходов производства 
280 

33. Карта-схема размещения мест проведения контроля в рамках ПЭК 281 

34. 
Схема расположения мест отбора проб, точек проведения инструмен-

тальных измерений, определений и наблюдений в рамках ПЭМ 
282 

35. 
Копии справок о климатических характеристиках и фоновом загряз-

нении атмосферного воздуха 
283 

 



гд

е:

Y - содержание углеводоподобных  веществ в органике отходов, %

Ж – содержание жироподобных веществ в органике отходов, %

10,67

0,8063

Плотность биогаза определяется по закону аддитивности как суммарная величина произведений объемных концентраций его 

компонентов на их плотности:

гд

е:

 Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от участка захоронения ТКО

Расчет выбросов газообразных веществ в атмосферный воздух проводится для нормального режима эксплуатации объекта.

tсбр – период полного сбраживания органической части отходов, в годах, определяемый по приближенной эмпирической 

формуле:

Qw – удельный выход биогаза за период его активной генерации, кг/кг отходов;

гд

е:
Соб.i – содержание i-го компонента в биогазе, объемные %

ρi – плотность i-го компонента биогаза, кг/м
3

Расчет произведен согласно: «Методике расчета количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от полигонов твердых бытовых и промышленных отходов». НПП «Экопром» АКХ им К.Д. Памфилова, НИИ 

Экологии человека и гигиены окружающей среды им. А.Н.Сысина, НИИ Атмосфера, ЗАО НПП «Логус» М. 2004г.

R - содержание органической составляющей в отходах, %

№ источника загрязнения:

№ источника выделения:

0029

01

Время эксплуатации участка захоронения ТКО, лет

Qw = 10
–6

* R * (100 – W) * (0,92 Ж + 0,62 Y + 0,34 Б), кг/кг 0,0266085

23423,4Среднегодовая масса отходов за 24,7 лет из общего объема отходов, т/год

24,7

tсбр = 10248 / Ттепл.* (tср.тепл.)
0,301966 33

Удельный выход биогаза за период его активной стабилизированной генерации при метановом брожении (4 фаза) определяется

по уравнению:

Б – содержание белковых  веществ в органике отходов, %

W – фактическая влажность отходов, %

гд

е:

Количественный выход биогаза за год, отнесенный к 1 тонне отходов Руд , (кг/т отходов в год) составит:

tср.тепл. – средняя из среднемесячных температура воздуха в районе размещения участка за 

теплый период года (tср.мес >0), в 
0
С

Расчет выхода биогаза ведется в период 4-ой фазы. Считается, что период стабилизации наступает после выдержки 2 года. 

Период активного выхода биогаза составляет в среднем 20 лет (80 % от всего количества биогаза).

Руд = 10
3
 * Qw / tсбр 

10248 и 0,301966 – удельные коэффициенты, учитывающие биотермическое разложение органики.

ρб.г. = Σ Соб.i * ρi / 100    , кг/м
3

Ттепл. – продолжительность теплого периода года в районе размещения участка, в днях 153

Морфологический состав основных отходов, поступающих на карты размещения хвостов (остатков сортировки) 

предлагается принять с использованием  объекта-аналога, протокол №344/1 от 20.04.2020 г. (Приложение 32, Том ООС6). 

Содержание пищевых отходов (органической составляющей) в хвостах сортировки размещаемых на картах составляет 

6,75%, влажность - 38% (согласно данным раздела ТХ). Содержание жироподобных, углеводоподобных и белковых веществ 

в органике отходов принято: Ж-2%, У-83% и Б-15%.

Приложение 16

5



Биогаз образуется неравномерно в зависимости от времени года. При отрицательных температурах процесс «мезофильного 

сбраживания» (до 55
0
С) органической части ТБО прекращается, происходит «законсервирование» до наступления более теплого 

периода года (tср.мес.>
0
С).

где:

Для расчета величин выбросов подсчитывается количество активных отходов, стабильно генерирующих биогаз, что период 

стабилизированного активного выхода биогаза в среднем составляет двадцать лет и что фаза анаэробного стабильного 

разложения органической составляющей отходов наступает спустя в среднем два года после захоронения отходов, т.е. отходы, 

завезенные в последние два года, не входят в число активных.

Если объект функционирует более двадцати лет, т.е. более периода полного сбраживания, то учитываются все отходы, 

завезенные за последние 20 лет работы объекта, за исключением отходов, завезенных в последние два года.

Мсум = Руд Σ D / 86,4 * Ттепл 1,428733

Максимальные разовые выбросы загрязняющих веществ с полигона определяются по формуле:

Σ D  - количество активных стабильно генерирующих биогаз отходов, т

Ттепл. – продолжительность теплого периода года в районе участка размещения отходов  в днях

Аммиак

0,096

Диоксид серы

0,026

0,533

0,443Ксилол

Компонент

0,070

0,095

Метан

Этилбензол

52,915

Примечание:  средняя плотность биогаза составляет обычно 0,95-0,98 плотности воздуха, т.е. при плотности воздуха 1,2928 кг/м
3 

средняя плотность биогаза будет: 1,2928*0,965 = 1,24755 кг/м
3
.

n – количество компонентов в биогазе

Толуол 0,723

Оксид углерода 0,252

а  - период теплого времени года при tср.мес.> 8
0
С , месяцы 5

Gсум = Мсум * (а * 365 * 24 * 3600/12 + в * 365 * 24 * 3600/12 * 1,3) * 10
-6 24,550037

в  - период холодного времени года при 0<tср.мес.<= 8
0
С , месяцы

средняя влажность отходов , %

Руд.г = Свес.i * Руд / 100   , кг/т отходов в год

С вес.i , %

При использовании  участка размещения хвостов сортировки может приниматься следующий средне-статистический состав 

биогаза:

Рассчитав удельный годовой выход биогаза, отнесенный к одной тонне отходов и зная весовое процентное содержание 

компонентов в биогазе, определяются удельные массы компонентов, выбрасываемые в год, по формуле:

32,5

Формальдегид

Сероводород

0,111Диоксид азота

содержание жироподобных веществ в органике отходов , % 2

Валовые выбросы вредных веществ определяются с учетом среднего коэффициента неравномерности образования биогаза в 

теплое и холодное время, равного 1,3 :

где:

2

Влажность, содержание органической составляющей, содержание жироподобных веществ в органике отходов, содержание 

углеводоподобных веществ в органике отходов, содержание белковых веществ в органике отходов принимаем по аналогу, по 

результатам анализов проб отходов, отобранных в районе Москвы:

содержание органической составляющей в отходах , % 6,75

6



Срок 

эксплуатации

Масса 

отходов, т

Масса отходов 

выделяющая биогаз
Мсум, г/с Gсум, т/год

Максимальный 

расход м3/час 

(расчет от г/с)

Средний 

расход м3/час 

(расчет от 

т/год)

1 23423,4 0 0 0

2 46846,8 0 0 0

3 70270,2 23423,4 1,429 24,550 4,12 2,25

4 93693,6 46846,8 2,857 49,100 8,25 4,49

5 117117 70270,2 4,286 73,650 12,37 6,74

6 140540,4 93693,6 5,715 98,200 16,49 8,99

7 163963,8 117117 7,144 122,750 20,61 11,23

8 187387,2 140540,4 8,572 147,300 24,74 13,48

9 300903,2 163963,8 10,001 171,850 28,86 15,72

10 403528,2 187387,2 11,430 196,400 32,98 17,97

11 506153,2 300903,2 18,354 315,376 52,96 28,86

12 608778,2 403528,2 24,614 422,937 71,03 38,70

13 711403,2 506153,2 30,873 530,499 89,09 48,54

14 814028,2 608778,2 37,133 638,060 107,15 58,38

15 916653,2 711403,2 43,393 745,621 125,22 68,23

16 1019278,2 814028,2 49,652 853,182 143,28 78,07

17 1121903,2 916653,2 55,912 960,743 161,34 87,91

18 1224528,2 1019278,2 62,17 1068,30 179,41 97,75

19 1327153,2 1121903,2 68,43 1175,87 197,47 107,60

20 1429778,2 1224528,2 74,69 1283,43 215,53 117,44

21 1532403,2 1327153,2 80,95 1390,99 233,60 127,28

22 1635028,2 1429778,2 87,21 1498,55 251,66 137,12

23 1737653,2 1532403,2 93,47 1606,11 269,72 146,96

24 1840278,2 1635028,2 99,73 1713,67 287,79 156,81

24,7 1853941,9 1737653,2 105,99 1821,23 305,85 166,65

26 1840278,2 112,25 1928,79 323,91 176,49

27 1853941,85 113,08 1943,11 326,32 177,80

28 1853941,85 113,08 1943,11 326,32 177,80

29 1853941,85 113,08 1943,11 326,32 177,80

30 1853941,85 113,08 1943,11 326,32 177,80

31 1853941,85 113,08 1943,11 326,32 177,80

32 1853941,85 113,08 1943,11 326,32 177,80

33 (max) 1853941,85 113,08 1943,11 326,32 177,80

34 1830518,45 111,65 1918,56 322,20 175,56

35 1807095,05 110,23 1894,01 318,07 173,31

36 1783671,65 108,80 1869,46 313,95 171,06

37 1760248,25 107,37 1844,91 309,83 168,82

38 1736824,85 105,94 1820,36 305,70 166,57

39 1713401,45 104,51 1795,81 301,58 164,32

Таблица 1 Расчет суммарных выбросов и часовых расходов биогаза для карт участка размещения хвостов (остатков 

сортировки)

содержание углеводоподобных веществ в органике отходов , %

содержание белковых веществ в органике отходов , %

83

15

Период 

полного 

сбраживания 

органическо

й части 

отходов

7



40 1689978,05 103,08 1771,26 297,46 162,08

41 1666554,65 101,65 1746,71 293,34 159,83

42 1553038,65 94,73 1627,74 273,36 148,94

43 1450413,65 88,47 1520,18 255,29 139,10

44 1347788,65 82,21 1412,62 237,23 129,26

45 1245163,65 75,95 1305,05 219,17 119,42

46 1142538,65 69,69 1197,49 201,10 109,57

47 1039913,65 63,43 1089,93 183,04 99,73

48 937288,65 57,17 982,37 164,98 89,89

49 834663,65 50,91 874,81 146,91 80,05

50 732038,65 44,65 767,25 128,85 70,21

51 629413,65 38,39 659,69 110,79 60,36

52 526788,65 32,13 552,13 92,72 50,52

53 424163,65 25,87 444,57 74,66 40,68

54 321538,65 19,61 337,00 56,60 30,84

55 218913,65 13,35 229,44 38,53 20,99

56 116288,65 7,09 121,88 20,47 11,15

57 13663,65 0,83 14,32 2,40 1,31

58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мсум, г/с

1,429

Gсум, т/год

24,550

Свес.i,% Мсум, г/с Gсум, т/год Mi, г/с Gi, т/год

52,915 56,0845429 963,7050146

0,723 0,7663068 13,1675088

0,533 0,5649260 9,7071676

0,443 0,4695352 8,0680586

0,252 0,2670945 4,5895051

0,111 0,1176488 2,0215677

0,096 0,1017503 1,7483829

0,095 0,1006904 1,7301706

330 Ангидрид сернистый 0,07 0,0741929 1,2748625

0,026 0,0275574 0,4735204

Максимальный разовый выброс

410 Метан

1821,232

621 Толуол

303 Аммиак

616 Ксилол

337 Углерода оксид

301 Азота диоксид

1325 Формальдегид

627 Этилбензол

333 Сероводород

29-32 года 

(биологическа

я 

рекультиваци

я)

105,990

Расчет

Gсум=1,685*10
-6*

(5*365*24*3600/12+2*365*24*3600/(12*1,3))Gсум = Мсум * (а * 365 * 24 * 3600/12 + в * 365 * 24 * 3600/12 * 1,3) * 10
-6

биогаз Мсум = Руд Σ D / (86,4 * Ттепл) Мсум = 0,8063 * 27632/86,4 * 153 =

Компонент
Валовый годовой выброс

Расчетная формула, т/год Расчет

Детализация расчетов суммарных выбросов биогаза (на максимальный период):

Компонент
Расчетная формула, г/с

биогаз

Таблица 2 Расчет максимально-разовых и валовых выбросов по компонентам биогаза карт участка размещения хвостов (остатков сортировки)

Год Компонент

8



Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 4.0.2 от 15.10.2022 

Copyright© 1995-2022 Фирма «Интеграл» 
Программа зарегистрирована на: ООО "Техноэкос" 

Регистрационный номер: 01-01-1591 
 

Объект: №27 ООО "РЕСАЙКЛИНГ" биологический этап рекультивации 
 

Площадка, цех, источник, вариант: 1, 1, 6543, 1 

Результаты расчетов по источнику выброса: Рассев удобрений, обработка почвы, боронование, 

дискование 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0030878 0,001462 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0005018 0,000238 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0013447 0,000507 
0330 Сера диоксид 0,0004485 0,000203 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0418454 0,020785 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0064444 0,003532 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0026614 0,001065 

Источники выделений 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Среднегодовой 
выброс, т/год 

Автономный источник [1] Беларус МТЗ-82К 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0030878 0,001462 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0005018 0,000238 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0013447 0,000507 
0330 Сера диоксид 0,0004485 0,000203 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0418454 0,020785 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0064444 0,003532 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0026614 0,001065 

9



Источник выделения: №1 Беларус МТЗ-82К 

Тип источника: 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0030878 0,001462 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0005018 0,000238 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0013447 0,000507 
0330 Сера диоксид 0,0004485 0,000203 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0418454 0,020785 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0064444 0,003532 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0026614 0,001065 

Результаты по периодам 

Январь 

Средняя температура, °С: -15 
Средняя минимальная температура, °С: -15 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 20 
Максимальное: 20 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0030878 0,000238 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0005018 0,000039 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0013447 0,000103 
0330 Сера диоксид 0,0004485 0,000035 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0418454 0,003194 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0064444 0,000487 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0026614 0,000205 

Февраль 

Средняя температура, °С: -13,5 
Средняя минимальная температура, °С: -13,5 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 20 
Максимальное: 20 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0030878 0,000238 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0005018 0,000039 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0013447 0,000103 
0330 Сера диоксид 0,0004485 0,000035 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0418454 0,003194 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0064444 0,000487 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0026614 0,000205 

Март 

Средняя температура, °С: -5,8 
Средняя минимальная температура, °С: -5,8 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 12 
Максимальное: 12 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0023056 0,000179 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003747 0,000029 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0008114 0,000062 
0330 Сера диоксид 0,0002885 0,000023 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0356231 0,002723 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0064444 0,000487 

10



2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0016170 0,000126 

Апрель 

Средняя температура, °С: 4,7 
Средняя минимальная температура, °С: 4,7 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 6 
Максимальное: 6 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0011856 0,000095 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001927 0,000015 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0003713 0,000029 
0330 Сера диоксид 0,0001404 0,000012 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0175453 0,001357 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0032222 0,000244 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0007553 0,000061 

Май 

Средняя температура, °С: 12,4 
Средняя минимальная температура, °С: 12,4 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 2 
Максимальное: 2 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0004612 0,000040 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000749 0,000006 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000335 0,000003 
0330 Сера диоксид 0,0000565 0,000005 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0076507 0,000609 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0016111 0,000122 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0001503 0,000015 

Июнь 

Средняя температура, °С: 17,6 
Средняя минимальная температура, °С: 17,6 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 2 
Максимальное: 2 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0004612 0,000040 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000749 0,000006 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000335 0,000003 
0330 Сера диоксид 0,0000565 0,000005 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0076507 0,000609 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0016111 0,000122 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0001503 0,000015 

Июль 

Средняя температура, °С: 19,2 
Средняя минимальная температура, °С: 19,2 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 2 
Максимальное: 2 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0004612 0,000040 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000749 0,000006 

11



0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000335 0,000003 
0330 Сера диоксид 0,0000565 0,000005 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0076507 0,000609 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0016111 0,000122 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0001503 0,000015 

Август 

Средняя температура, °С: 16,7 
Средняя минимальная температура, °С: 16,7 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 2 
Максимальное: 2 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0004612 0,000040 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000749 0,000006 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000335 0,000003 
0330 Сера диоксид 0,0000565 0,000005 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0076507 0,000609 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0016111 0,000122 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0001503 0,000015 

Сентябрь 

Средняя температура, °С: 11 
Средняя минимальная температура, °С: 11 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 2 
Максимальное: 2 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0004612 0,000040 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000749 0,000006 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000335 0,000003 
0330 Сера диоксид 0,0000565 0,000005 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0076507 0,000609 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0016111 0,000122 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0001503 0,000015 

Октябрь 

Средняя температура, °С: 3,5 
Средняя минимальная температура, °С: 3,5 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 6 
Максимальное: 6 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0011856 0,000095 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001927 0,000015 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0003713 0,000029 
0330 Сера диоксид 0,0001404 0,000012 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0175453 0,001357 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0032222 0,000244 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0007553 0,000061 

Ноябрь 

Средняя температура, °С: -5,3 
Средняя минимальная температура, °С: -5,3 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 12 
Максимальное: 12 

12



Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0023056 0,000179 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003747 0,000029 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0008114 0,000062 
0330 Сера диоксид 0,0002885 0,000023 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0356231 0,002723 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0064444 0,000487 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0016170 0,000126 

Декабрь 

Средняя температура, °С: -12,2 
Средняя минимальная температура, °С: -12,2 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 20 
Максимальное: 20 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0030878 0,000238 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0005018 0,000039 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0013447 0,000103 
0330 Сера диоксид 0,0004485 0,000035 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0418454 0,003194 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0064444 0,000487 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0026614 0,000205 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = Σ(М1+М2)·Nk·Dp·10-6 (2.3 [3]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = Σ(mп·tп+mпр·tпр+mL·tдв.+mхх·tхх1)·N'/3600 (2.5 [3]) 

М1 = mп·tп+mпр·tпр+mL·tдв.1+mхх·tхх1 (2.1 [3]) 

М2 = mL·tдв.2+mхх·tхх2 (2.2 [3]) 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,035 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,035 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,02 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,05 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,02 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,05 
mп - удельный выброс при пуске двигателя, г/мин. 
Пуск производится с помощью бензинового двигателя или бензиновой пусковой установки. При пуске 
выделяется бензин [2704]. 
mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 
mL - пробеговый удельный выброс, г/мин. 
mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 

Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время движения, ч:  

tдв.1 = L1/V = 0,004 

13



tдв.2 = L2/V = 0,004 

tдв. = (L1+L2)/2 = 0,0035 

Скорость движения (V), км/ч: 10 

Время пуска двигателя в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (tп), мин. 
Среднее: 1 
Максимальное: 1 

Время пуска двигателя в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (tпр), мин. 
Среднее: 2 
Максимальное: 2 

Время пуска двигателя в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (tпр), мин. 
Среднее: 4 
Максимальное: 4 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 
Средний удельный выброс 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя (mпр), 
г/мин. 

1,4 0,18 0,29 0,04 0,058 0 

Удельные пробеговые выбросы 
веществ (mL), г/км 

0,77 0,26 1,49 0,17 0,12 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 
холостом ходу (mхх), г/мин. 

1,44 0,18 0,29 0,04 0,058 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 
г/мин. 

23,3 5,8 1,2 0 0,029 0,0082 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя (mпр), 
г/км 

1,4 0,18 0,29 0,04 0,058 0 

Удельные пробеговые выбросы 
веществ (mL), г/км 

0,77 0,26 1,49 0,17 0,12 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 
холостом ходу (mхх), г/км 

1,44 0,18 0,29 0,04 0,058 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), г/км 

23,3 5,8 1,2 0 0,029 0,0082 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 
Средний удельный выброс 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя (mпр), 
г/мин. 

2,52 0,423 0,44 0,216 0,0648 0 

Удельные пробеговые выбросы 
веществ (mL), г/км 

0,846 0,279 1,49 0,225 0,135 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 
холостом ходу (mхх), г/мин. 

1,44 0,18 0,29 0,04 0,058 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 
г/мин. 

23,3 5,8 1,2 0 0,029 0,0082 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя (mпр), 
г/км 

2,52 0,423 0,44 0,216 0,0648 0 

14



Удельные пробеговые выбросы 
веществ (mL), г/км 

0,846 0,279 1,49 0,225 0,135 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 
холостом ходу (mхх), г/км 

1,44 0,18 0,29 0,04 0,058 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), г/км 

23,3 5,8 1,2 0 0,029 0,0082 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 
Средний удельный выброс 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя (mпр), 
г/мин. 

2,8 0,47 0,44 0,24 0,072 0 

Удельные пробеговые выбросы 
веществ (mL), г/км 

0,94 0,31 1,49 0,25 0,15 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 
холостом ходу (mхх), г/мин. 

1,44 0,18 0,29 0,04 0,058 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), 
г/мин. 

23,3 5,8 1,2 0 0,029 0,0082 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя (mпр), 
г/км 

2,8 0,47 0,44 0,24 0,072 0 

Удельные пробеговые выбросы 
веществ (mL), г/км 

0,94 0,31 1,49 0,25 0,15 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 
холостом ходу (mхх), г/км 

1,44 0,18 0,29 0,04 0,058 0 

Удельные выбросы веществ 
при пуске двигателя (mп), г/км 

23,3 5,8 1,2 0 0,029 0,0082 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество 
автомобилей 

данной группы, 
выезжающих в 

течение суток, (Nk ) 

Количество дней 
работы в расчетном 

периоде, (Dp ) 

Максимальное 
количество 

автомобилей, 
проезжающих за 

час (Nkр ’) 
Январь 1 21 1 
Февраль 1 21 1 
Март 1 21 1 
Апрель 1 21 1 
Май 1 21 1 
Июнь 1 21 1 
Июль 1 21 1 
Август 1 21 1 
Сентябрь 1 21 1 
Октябрь 1 21 1 
Ноябрь 1 21 1 
Декабрь 1 21 1 
 

Площадка, цех, источник, вариант: 1, 1, 6544, 1 

Результаты расчетов по источнику выброса: Полив 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0091422 0,004021 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0014856 0,000653 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0009039 0,000362 

15



0330 Сера диоксид 0,0007898 0,000379 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0464331 0,019165 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0062478 0,002604 

Источники выделений 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Среднегодовой 
выброс, т/год 

Автономный источник [1] КАМАЗ-65115 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0091422 0,004021 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0014856 0,000653 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0009039 0,000362 
0330 Сера диоксид 0,0007898 0,000379 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0464331 0,019165 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0062478 0,002604 

16



Источник выделения: №1 КАМАЗ-65115 

Тип источника: 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0091422 0,004021 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0014856 0,000653 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0009039 0,000362 
0330 Сера диоксид 0,0007898 0,000379 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0464331 0,019165 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0062478 0,002604 

Результаты по периодам 

Январь 

Средняя температура, °С: -15 
Средняя минимальная температура, °С: -15 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 20 
Максимальное: 20 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0091422 0,000710 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0014856 0,000115 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0009039 0,000069 
0330 Сера диоксид 0,0007898 0,000062 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0464331 0,003577 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0062478 0,000483 

Февраль 

Средняя температура, °С: -13,5 
Средняя минимальная температура, °С: -13,5 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 20 
Максимальное: 20 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0091422 0,000710 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0014856 0,000115 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0009039 0,000069 
0330 Сера диоксид 0,0007898 0,000062 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0464331 0,003577 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0062478 0,000483 

Март 

Средняя температура, °С: -5,8 
Средняя минимальная температура, °С: -5,8 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 12 
Максимальное: 12 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0055867 0,000442 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0009078 0,000072 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0005483 0,000043 
0330 Сера диоксид 0,0004876 0,000039 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0282108 0,002199 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0038033 0,000298 

Апрель 

17



Средняя температура, °С: 4,7 
Средняя минимальная температура, °С: 4,7 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 6 
Максимальное: 6 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0029200 0,000240 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004745 0,000039 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002546 0,000020 
0330 Сера диоксид 0,0002376 0,000021 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0131703 0,001061 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0017855 0,000145 

Май 

Средняя температура, °С: 12,4 
Средняя минимальная температура, °С: 12,4 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 4 
Максимальное: 4 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0011422 0,000106 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001856 0,000017 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000585 0,000005 
0330 Сера диоксид 0,0001586 0,000014 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0041982 0,000383 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0005792 0,000054 

Июнь 

Средняя температура, °С: 17,6 
Средняя минимальная температура, °С: 17,6 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 4 
Максимальное: 4 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0011422 0,000106 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001856 0,000017 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000585 0,000005 
0330 Сера диоксид 0,0001586 0,000014 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0041982 0,000383 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0005792 0,000054 

Июль 

Средняя температура, °С: 19,2 
Средняя минимальная температура, °С: 19,2 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 4 
Максимальное: 4 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0011422 0,000106 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001856 0,000017 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000585 0,000005 
0330 Сера диоксид 0,0001586 0,000014 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0041982 0,000383 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0005792 0,000054 

Август 

18



Средняя температура, °С: 16,7 
Средняя минимальная температура, °С: 16,7 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 4 
Максимальное: 4 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0011422 0,000106 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001856 0,000017 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000585 0,000005 
0330 Сера диоксид 0,0001586 0,000014 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0041982 0,000383 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0005792 0,000054 

Сентябрь 

Средняя температура, °С: 11 
Средняя минимальная температура, °С: 11 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 4 
Максимальное: 4 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0011422 0,000106 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001856 0,000017 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000585 0,000005 
0330 Сера диоксид 0,0001586 0,000014 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0041982 0,000383 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0005792 0,000054 

Октябрь 

Средняя температура, °С: 3,5 
Средняя минимальная температура, °С: 3,5 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 6 
Максимальное: 6 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0029200 0,000240 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004745 0,000039 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002546 0,000020 
0330 Сера диоксид 0,0002376 0,000021 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0131703 0,001061 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0017855 0,000145 

Ноябрь 

Средняя температура, °С: -5,3 
Средняя минимальная температура, °С: -5,3 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 12 
Максимальное: 12 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0055867 0,000442 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0009078 0,000072 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0005483 0,000043 
0330 Сера диоксид 0,0004876 0,000039 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0282108 0,002199 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0038033 0,000298 

Декабрь 

19



Средняя температура, °С: -12,2 
Средняя минимальная температура, °С: -12,2 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 
Среднее: 20 
Максимальное: 20 

Код Наименование вещества Максимальный 
выброс, г/с 

Среднегодовой 
выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0091422 0,000710 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0014856 0,000115 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0009039 0,000069 
0330 Сера диоксид 0,0007898 0,000062 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0464331 0,003577 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0062478 0,000483 

Категория автомобиля: Грузовой 
Место производства автомобиля: Таможенный союз 
Информация по автомобилю: Грузоподъемность: 8-16 т 
Тип двигателя: Дизильный двигатель 
Топливо: Дизельное или газодизельное топливо 
Проведение экологического контроля: не проводился 
Тип нейтрализатора: нет 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = Σ(М1+М2)·Nкв·Dp·10-6 (2.7, 2.8 [1]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = Σ(mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.)·N'/3600 (2.10 [1]) 

М1 = mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.  (2.1 [1]) 

М2 = mL·L2·Kнтр.+mхх'·tхх2·Kнтр. (2.2 [1]) 

mпр' = mпр·k  (2.3 [1]) 

mхх' = mхх·k  (2.4 [1]) 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,035 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,035 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,02 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,05 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 
от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,02 
от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,05 
mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 
mL - пробеговый удельный выброс, г/мин. 
mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 

Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Для автобусов при температурах ниже -10 °С 

tпр = 8+15·n 

20



Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 
Средний удельный выброс 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя (mпр), 
г/мин. 

3 0,4 1 0,04 0,113 0 

Удельные пробеговые выбросы 
веществ (mL), г/км 

6,1 1 4 0,3 0,54 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 
холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя (mпр), 
г/км 

3 0,4 1 0,04 0,113 0 

Удельные пробеговые выбросы 
веществ (mL), г/км 

6,1 1 4 0,3 0,54 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 
холостом ходу (mхх), г/км 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 
Средний удельный выброс 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя (mпр), 
г/мин. 

7,38 0,99 2 0,144 0,1224 0 

Удельные пробеговые выбросы 
веществ (mL), г/км 

6,66 1,08 4 0,36 0,603 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 
холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя (mпр), 
г/км 

7,38 0,99 2 0,144 0,1224 0 

Удельные пробеговые выбросы 
веществ (mL), г/км 

6,66 1,08 4 0,36 0,603 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 
холостом ходу (mхх), г/км 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 
Средний удельный выброс 

Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя (mпр), 
г/мин. 

8,2 1,1 2 0,16 0,136 0 

Удельные пробеговые выбросы 
веществ (mL), г/км 

7,4 1,2 4 0,4 0,67 0 

Удельные выбросы веществ 
при работе двигателя на 
холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 
при прогреве двигателя (mпр), 
г/км 

8,2 1,1 2 0,16 0,136 0 

Удельные пробеговые выбросы 
веществ (mL), г/км 

7,4 1,2 4 0,4 0,67 0 

Удельные выбросы веществ 2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

21



при работе двигателя на 
холостом ходу (mхх), г/км 

Значение коэффициентов снижения удельных выбросов, k 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 
k 1 1 1 1 1 1 

Для автомобилей, оборудованных сертифицированными каталитическими нейтрализаторами и 
работающих на неэтилированном бензине, значения выбросов в таблице должны умножаться на 
коэффициенты, Кнтр, Κнтр. пр 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 
K нтр.  1 1 1 1 1 1 
K нтр. пр  1 1 1 1 1 1 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество автомобилей 
данной группы, выезжающих в 

течение суток, (Nкв ) 

Количество дней 
работы в расчетном 

периоде, (Dp ) 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих 
со стоянки в течение часа, характеризующегося 

максимальной интенсивностью выезда, (N’) 
Январь 1 21 1 
Февраль 1 21 1 
Март 1 21 1 
Апрель 1 21 1 
Май 1 21 1 
Июнь 1 21 1 
Июль 1 21 1 
Август 1 21 1 
Сентябрь 1 21 1 
Октябрь 1 21 1 
Ноябрь 1 21 1 
Декабрь 1 21 1 
 

Результаты расчетов по предприятию 
Код Наименование вещества Выброс, т/год 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,003532 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,003669 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,005483 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000891 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000868 
0330 Сера диоксид 0,000582 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,039950 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
автотранспортных предприятий (расчетным методом)», Москва, 1998 г., с дополнениями и изменениями к 
Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных 
предприятий (расчетным методом), Москва, 1999 г. 
2. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
авторемонтных предприятий (расчетным методом)», Москва, 1998 г. 
3. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной 
техники (расчетным методом)», Москва, 1998 г. 
 

22



             ООО "Техноэкос"   Cер.№ 01011591

  Существующее положение  : 15.11.2023

номер и наименование

3

Источники выделения загрязняющих

веществ

4

  Цех (номер и

наименование)

Участок (номер и

наименование)

21

количе

ство

(шт)

часов

работы

в год

5

Наименование источника

выброса загрязняющих

веществ

6

Количес

тво

источни

ков под

одним

номером

7

Номер

источни

ка

выброса

8

Номер

режима

(стадии)

выброса

9

Высота

источни

ка

выброса

(м)

10

Диамет

р устья

трубы

(м)

11

скорость

(м/с)

12

Параметры газовоздушной смеси

на выходе из источника выброса

13

Объем на

1 трубу

(м3/с)

Температу

ра (гр.С)

14

X1

15

Координаты на карте схеме (м)

16

Y1 X2

17

Y2

18

Ширина

площад-

ного

источник

а (м)

19

Наименование

газоочистных

установок

20

код

23

Загрязняющее вещество

24

наименование г/с

25

Выбросы загрязняющих веществ

26

мг/м3 т/год

27

Валовый

выброс по

источнику

(т/год)

28 29

Параметры выбросов загрязняющих веществ для расчета загрязнения атмосферы  

Коэффи

циент

обеспече

нности

газоочис

ткой (%)

21

Средн.

экспл.

/макс

степень

очистки 

(%)

22

Примечание

Площадка:      1 Технический этап

Участок захоронения ТКО 1 0029  1 22,6 0,11 1 0,009503 24,1 2218156 690844,1 0 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,1176488 12379,7607

1

2,0215677 2,02156770/01

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,564926 59445,1341

4

9,7071676 9,70716760/0

0330 Сера диоксид 0,0741929 7807,05241 1,2748625 1,27486250/0

0333 Дигидросульфид (Водород

сернистый, дигидросульфид,

гидросульфид)

0,0275574 2899,76623 0,4735204 0,47352040/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,2670945 28105,3950

1

4,5895051 4,58950510/0

0410 Метан 56,0845429 5901575,03

047

963,705014

6

963,705014

6

0/0

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-

изомеров) (Метилтолуол)

0,4695352 49407,5028

3

8,0680586 8,06805860/0

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,7663068 80635,7124

9

13,1675088 13,16750880/0

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,1006904 10595,2891

8

1,7301706 1,73017060/0

1325 Формальдегид (Муравьиный

альдегид, оксометан, метиленоксид)

0,1017503 10706,8186

5

1,7483829 1,74838290/0

Рассев удобрений, обработка

почвы, боронование,

дискование

1 6543  1 5 0 0 0 0 2217826 690684,6 2218118 690601.7 150 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,00308783 0 0,001462 0,0014620/01

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00050177 0 0,0002376 0,00023760/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00134469 0 0,0005067 0,00050670/0

0330 Сера диоксид 0,00044848 0 0,0002026 0,00020260/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,04184536 0 0,0207852 0,02078520/0

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый)

(в пересчете на углерод)

0,00644444 0 0,0035322 0,00353220/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,00266141 0 0,0010647 0,00106470/0

Полив 1 6544  1 5 0 0 0 0 2218074 690620 2218074 690621 1 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,00914222 0 0,0040212 0,00402120/01

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00148561 0 0,0006535 0,00065350/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00090389 0 0,0003617 0,00036170/0

0330 Сера диоксид 0,00078985 0 0,0003793 0,00037930/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,04643306 0 0,019165 0,0191650/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,00624778 0 0,002604 0,0026040/0

Приложение 17

23



Приложение 18  
Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2021 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 
Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.6.0.4670 (от 20.10.2022) [3D] 

Серийный номер 01011591, ООО "Техноэкос" 
(уровень звука на биологическом этапе рекультивации объекта) 

1. Исходные данные
1.1. Источники постоянного шума
1.2. Источники непостоянного шума

N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма

кс 

В 

расчете 

X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

001 Трактор Беларус МТЗ-82К 2218148.00 690865.00 0.00 83.0 83.0 74.0 66.0 69.0 70.0 78.0 60.0 5.0 1.0 4.0 80.0 83.0 Да 

002 Камаз 2218036.20 690620.20 0.00 87.0 87.0 82.0 78.0 74.0 71.0 67.0 60.0 52.0 1.0 4.0 76.0 81.0 Да 

2. Условия расчета
2.1. Расчетные точки

N Объект Координаты точки Тип точки В 

расчете 

X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

001 Расчетная точка 2218198.20 692435.30 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

002 Расчетная точка 2219226.30 691868.70 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

003 Расчетная точка 2219286.30 690961.40 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

004 Расчетная точка 2218936.50 689940.10 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

005 Расчетная точка 2218083.40 689532.20 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

006 Расчетная точка 2216951.30 690068.30 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

007 Расчетная точка 2216902.60 691091.80 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

008 Расчетная точка 2217240.20 691866.60 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

009 Расчетная точка 2218240.00 691410.90 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

010 Расчетная точка 2218271.60 691012.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

011 Расчетная точка 2218073.10 690530.60 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

012 Расчетная точка 2218076.10 691130.60 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

2.2. Расчетные площадки 
N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Шаг сетки (м) В 

расчете 

X (м) Y (м) X (м) Y (м) X Y 

001 Расчетная площадка 2215683.10 690846.20 2220683.10 690846.20 4400.00 1.50 100.00 100.00 Да 

24



Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 
3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка на границе производственной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

009 Расчетная точка 2218240.00 691410.90 1.50 20.2 20.2 13.5 7.7 5.5 1.9 6.5 0 0 9.60 22.80 

010 Расчетная точка 2218271.60 691012.00 1.50 27.3 27.3 19.9 14.3 13.1 12.7 18.8 0 0 21.30 31.70 

011 Расчетная точка 2218073.10 690530.60 1.50 35 35 29.9 25.8 21.8 18.8 16.3 4.7 0 24.60 35.30 

012 Расчетная точка 2218076.10 691130.60 1.50 25.2 25.1 18.2 12.9 10.9 9.9 15 0 0 17.90 28.90 

 

Точки типа: Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

001 Расчетная точка 2218198.20 692435.30 1.50 12.5 12.3 5 0 0 0 0 0 0 0.00 12.50 

002 Расчетная точка 2219226.30 691868.70 1.50 13 12.9 5.5 0.4 0 0 0 0 0 0.00 13.20 

003 Расчетная точка 2219286.30 690961.40 1.50 15.4 15.3 8.9 3.3 0 0 0 0 0 0.00 16.20 

004 Расчетная точка 2218936.50 689940.10 1.50 16.1 16 9.9 4.6 0 0 0 0 0 0.00 16.30 

005 Расчетная точка 2218083.40 689532.20 1.50 16.1 16 9.7 5 0 0 0 0 0 0.00 15.90 

006 Расчетная точка 2216951.30 690068.30 1.50 15.2 15.1 8.7 3.9 0 0 0 0 0 0.00 14.90 

007 Расчетная точка 2216902.60 691091.80 1.50 15.4 15.3 9.2 3.8 0 0 0 0 0 0.00 15.70 

008 Расчетная точка 2217240.20 691866.60 1.50 14.1 14 6.9 2 0 0 0 0 0 0.00 14.40 

 

 

25



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 31.5Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 31.5Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

5 10 15 20 25 30 35

26



Условные обозначения

Точечные источники шума Препятствия шуму

Промышленные зоны Санитарно-защитные зоны

Расчетные точки Расчетные площадки

27



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 63Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 63Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

5 10 15 20 25 30 35

28



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 125Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 125Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

0 5 10 15 20 25 30

29



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 250Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 250Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

0 5 10 15 20 25

30



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 500Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 500Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

0 5 10 15 20 25

31



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 1000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 1000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

0 5 10 15 20

32



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 2000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 2000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

0 5 10 15 20 25 30

33



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 4000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 4000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

0 5 10

34



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 8000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 8000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБ)

0

35



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: La (Уровень звука)

Параметр: Уровень звука

Высота 1,5м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБА)

0 5 10 15 20 25 30

36



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: La.max (Максимальный уровень звука)

Параметр: Максимальный уровень звука

Высота 1,5м

Масштаб 1:20000 (в 1см 200м, ед. изм.: км)

Цветовая схема (дБА)

5 10 15 20 25 30 35 40

37



 4EK9F B5D4;B64A<S BFIB8B6 CD< 5<B?B7<K9E>B= D9>G?PF<64J<<.

(Б<B?B7<G9E><= QF4C D9>G?PF<64F<< – CDB8B?:<F9?PABEFP 4 7B84) 

ОFEB8O BF :<;A989яF9?PABEF< D45BG<E.

МGEBD BF BH<EAOI < 5OFB6OI CB@9M9A<= BD74A<;4J<= A9EBDF<DB64AAO= (<E-
>?RK4S >DGCAB7454D<FAO=) – 73310001724. 

�D<@9K4A<9: 5<B?B7<K9E><= QF4C D9>G?PF<64J<< - CDB8B?:<F9?PABEFP 48 @9ESJ96, 
CD< D4EK9F4I 6<8B6 BFIB8B6 E CD<@9A9A<9@ 7B8B6B7B G89?PAB7B ABD@4F<64 CD<A<@49@ >B-
QHH<J<9AF 4.

 4EK9F ABD@O B5D4;B64A<S BFIB84 CDB6B8<FES EB7?4EAB �D<>4;G №61/27 BF 
31.05.20177. (E <;@9A9A<S@< A4 18.07.20237.)  97<BA4?PAB= QA9D79F<K9E>B= >B@<EE<< �@-
E>B= B5?4EF< «�5 GF69D:89A<< ABD@4F<6B6 A4>BC?9A<S F69D8OI >B@@GA4?PAOI BFIB8B6
A4 F9DD<FBD<< �@E>B= B5?4EF<». �BD@4F<6 A4>BC?9A<S "К� 6 7B8 EBEF46?S9F 155,855
>7/EBFDG8A<>4.  �4 @B@9AF 5<B?B7<K9E>B= D9>G?PF<64J<< CD98GE@BFD9AB 3 K9?B69>4. 

�BD@4 B5D4;B64A<S BFIB84 EBEF46<F:
� = 3 × 155,855 × 4 × 10 -3 = 1,870 F/C9D<B8,

789: 10-3 – >BQHH<J<9AF C9D96B84 >7 6 FBAAO.

�<M96O9 BFIB8O >GIBAP < BD74A<;4J<= B5M9EF69AAB7B C<F4A<S A9EBDF<DB64A-
AO9 – 73610001305. 

�FIB8 B5D4;G9FES BF CD<ё@4 C<M<.   
!B7?4EAB «�9FB8<K9E><@ D9>B@9A84J<S@ CB D4;D45BF>9 CDB9>F4 ABD@4F<6B6 CD9-

89?PAB7B D4;@9M9A<S BFIB8B6 8?S F9C?BQ?9>FDBEF4AJ<=, F9C?BQ?9>FDBJ9AFD4?9=, CDB-
@OL?9AAOI < BFBC<F9?PAOI >BF9?PAOI», !�5, 1998 7. ABD@4 B5D4;B64A<S BFIB8B6 (�) 
D4EEK<FO649FES, <EIB8S <; ED98A9EGFBKAB= ABD@O A4>BC?9A<S A4 1 5?R8B - 0,0001 @3, K<E-
?4 D45BK<I 8A9= ;4 C9D<B8 (n), K<E?4 5?R8 A4 B8AB7B K9?B69>4 (m) < K<E?4 D45BF4RM<I 
(z). �?BFABEFP BFIB8B6 (ρ) - 0,3 F/@3.  

M = 0,0001 × n × m × z × ρ,       F/C9D<B8

�BD@4 B5D4;B64A<S BFIB84 EBEF46<F: 
� = 0,0001 × (252 × 4 7B84) × 3 × 3 × 0,3 = 0,272 F/C9D<B8.

ОFEB8O BF ;4@9AO EC9FB89:8O, EC9FB5G6< < ED98EF6 ;4щ<FO.

!C9JB89:84 <; I?BCK4FB5G@4:AB7B < E@9L4AAOI 6B?B>BA, GFD4F<6L4S CBFD9-
5<F9?PE><9 E6B=EF64, A9;47DS;A9AA4S – 40211001624. 

�FIB8 B5D4;G9FES CD< ;4@9A9 <;ABL9AAOI I?BCK4FB5G@4:AOI >B@C?9>FB6 < >BEFR-
@B6, DG>46<J >B@5<A<DB64AAOI, C9DK4FB> E ;4M<FAO@ CB>DOF<9@, E<7A4?PAOI :<?9FB6, 4 
F4>:9 69DIA9= B89:8O.

 4EK9F ABD@O B5D4;B64A<S BFIB84 6989FES 6 EBBF69FEF6<< E «�9FB8<K9E><@< D9>B-
@9A84J<S@< CB BJ9A>9 B5N9@B6 B5D4;B64A<S BFIB8B6 CDB<;6B8EF64 < CBFD95?9A<S». 
�BE>64, 20037. �5N9@ BFIB8B6 6OL98L9= <; GCBFD95?9A<S EC9JB89:8O �EB8, F/C9D<B8, 
6OK<E?SRF CB HBD@G?9: 

�EB8 =  

i=n 

�i
EB8 × Ni × Кi

<;A × Ki
;47D × 10-3 ∑

i=1 

Ni =  i
H / "i

A 

Приложение 19

38



789: �EB8 – @4EE4 6OL98L9= <; GCBFD95?9A<S EC9JB89:8O, F/C9D<B8; 
 �i

EB8 – @4EE4 98<A<JO <;89?<S EC9JB89:8O i-FB7B 6<84 6 <EIB8AB@ EBEFBSA<<, CD<-
A<@4RF CB H4>F<K9E><@ <;@9D9A<S@, >7; 

 Ni – >B?<K9EF6B 6OL98L<I <; GCBFD95?9A<S <;89?<= i-FB7B 6<84, LF./C9D<B8; 
 Кi

<;A – >BQHH<J<9AF, GK<FO64RM<= CBF9D< @4EEO <;89?<= i-FB7B 6<84 6 CDBJ9EE9 
Q>EC?G4F4J<<, 8B?< BF 1, CD<A<@49FES D46AO@ 0,8; 

 Ki
;47D – >BQHH<J<9AF, GK<FO64RM<= ;47DS;A9AABEFP EC9JB89:8O i-FB7B 6<84, 8B?< 

BF 1, CD<A<@49FES D46AO@ 1,10&1,15; 
 10-3 – >BQHH<J<9AF C9D96B84 >7 6 FBAAO; 
  i

H – >B?<K9EF6B <;89?<= i-FB7B 6<84, A4IB8SM<IES 6 ABE>9, LF.; 
 "i

A – ABD@4F<6AO= EDB> ABE>< <;89?<= i-FB7B 6<84, ?9F; CD<A<@49FES CB ABD@4@ 
B59EC9K9A<S EC9JB89:8B= D45BFA<>B6 D4;?<KAOI CDBH9EE<=. �D< ABD@4F<69 ABE>< 
@9A99 7B84 (DG>46<JO, C9DK4F>< < CD.) ;A4K9A<9 "i

A GEF4A46?<649FES 6 8B?SI 1 
(A4CD<@9D, "i

A = 3 @9E. <?< 0,25) 
 n – K<E?B 6<8B6 <;89?<= EC9JB89:8O, LF. 

 

В<8 EC9JB89:8O Mi
EB8 Ni Ki

<;A Ki
;47D 10-3 Тi

A  i
H �EB8 

�B?G>B@5<A9;BA I?BC-
K4FB5G@4:AO= 

2,6 3 0,8 1,15 0,001 1 3 0,0072 

КGDF>4 I?BCK4FB5G@4:-
A4S A4 GF9C?SRM9= CB8-

>?48>9 

2,8 3 0,8 1,15 0,001 1 3 0,0077 

БDR>< I?BCK4FB5G@4:-
AO9 A4 GF9C?SRM9= CB8-

>?48>9 

2,5 3 0,8 1,15 0,001 1 3 0,0069 

 G>46<JO >B@5<A<DB-
64AAO9 

0,3 48 0,8 1,15 0,001 0,0625 3 0,0132 

�9DK4F>< E ;4M<FAO@ 
CB>DOF<9@ 

0,35 3 0,8 1,15 0,001 1 3 0,0010 

Ж<?9F E<7A4?PAO= 0,25 3 0,8 1,15 0,001 1 3 0,0007 

ИFB7B: 0,037 

 

 !C9JB89:84 <; 5D9;9AFB6OI F>4A9=, GFD4F<6L4S CBFD95<F9?PE><9 E6B=EF64 – 

40212112605. 
�FIB8 B5D4;G9FES CD< ;4@9A9 <;ABL9AAOI 5D9;9AFB6OI >BEFR@B6.  
В<8 EC9JB89:8O Mi

EB8 Ni Ki
<;A Ki

;47D 10-3 Тi
A  i

H �EB8 

БD9;9AFB6O= >BEFR@ 2,8 3 0,8 1,15 0,001 1 3 0,0077 

ИFB7B: 0,008 

 

�5G6P >B:4A4S D45BK4S, GFD4F<6L4S CBFD95<F9?PE><9 E6B=EF64 – 40310100524. 
�FIB8 B5D4;G9FES CD< ;4@9A9 >B:4AB= EC9JB5G6<.  
 4EK9F ABD@O B5D4;B64A<S BFIB84 6989FES 6 EBBF69FEF6<< E «�9FB8<K9E><@< D9>B-

@9A84J<S@< CB BJ9A>9 B5N9@B6 B5D4;B64A<S BFIB8B6 CDB<;6B8EF64 < CBFD95?9A<S». 
�BE>64, 20037. �5N9@ BFIB8B6 6OL98L9= <; GCBFD95?9A<S EC9JB5G6< �EB5, F/C9D<B8, 6O-
K<E?SRF CB HBD@G?9:  

 

 

 

39



�EB5 =  

j=m 

mj
EB5 × Nj × Кj

<;A × Kj
;47D × 10-3 ∑ 

j=1 

Nj =  j
H / "j

A 

789: �EB5 – @4EE4 6OL98L9= <; GCBFD95?9A<S EC9JB5G6<, F/C9D<B8; 
 mj

EB5 – @4EE4 B8AB= C4DO EC9JB5G6< j-FB7B 6<84 6 <EIB8AB@ EBEFBSA<<, CD<A<@4RF 
CB H4>F<K9E><@ <;@9D9A<S@, >7; 

 Nj – >B?<K9EF6B C4D 6OL98L9= <; GCBFD95?9A<S EC9JB5G6< j-FB7B 6<84, LF./C9D<B8; 
 Кj

<;A – >BQHH<J<9AF, GK<FO64RM<= CBF9D< @4EEO EC9JB5G6< j-FB7B 6<84 6 CDBJ9EE9 
Q>EC?G4F4J<<, 8B?< BF 1, CD<A<@49FES D46AO@ 0,95; 

 Kj
;47D – >BQHH<J<9AF, GK<FO64RM<= ;47DS;A9AABEFP EC9JB5G6< j-FB7B 6<84, 8B?< BF 

1, CD<A<@49FES D46AO@ 1,03&1,10; 
 10-3 – >BQHH<J<9AF C9D96B84 >7 6 FBAAO; 
  j

H – >B?<K9EF6B C4D <;89?<= EC9JB5G6< j-FB7B 6<84, A4IB8SM<IES 6 ABE>9, LF.; 
 "j

A – ABD@4F<6AO= EDB> ABE>< EC9JB5G6< j-FB7B 6<84, ?9F; CD<A<@49FES CB ABD@4@ 
B59EC9K9A<S EC9JB5G6PR; 

 m – K<E?B 6<8B6 EC9JB5G6<, LF. 
 

В<8 EC9JB5G6< mj
EB5 Nj Kj

<;A Kj
;47D 10-3 Тj

A  j
H МEB5 

БBF<A>< >B:4AO9 1,3 3 0,95 1,10 0,001 1 3 0,0041 

ИFB7B: 0,004 

 

 9;<AB6O9 C9DK4F><, GFD4F<6L<9 CBFD95<F9?PE><9 E6B=EF64, A9;47DS;A9AAO9 – 

43114101204. 
�FIB8 B5D4;G9FES CD< ;4@9A9 D9;<AB6OI C9DK4FB>.  
В<8 EC9JB89:8O Mi

EB8 Ni Ki
<;A Ki

;47D 10-3 Тi
A  i

H �EB8 

 9;<AB6O9 C9DK4F>< 0,06 432 0,8 1,15 0,001 0,0208 3 0,0079 

ИFB7B: 0,008 

 

 9;<AB64S B5G6P BFD45BF4AA4S, GFD4F<6L4S CBFD95<F9?PE><9 E6B=EF64, A9;4-
7DS;A9AA4S – 43114102204. 

�FIB8 B5D4;G9FES CD< ;4@9A9 D9;<AB6B= EC9JB5G6<.   
В<8 EC9JB5G6< mj

EB5 Nj Kj
<;A Kj

;47D 10-3 Тj
A  j

H МEB5 

 9;<AB6O9 E4CB7< 1,6 3 0,95 1,10 0,001 1 3 0,0050 

ИFB7B: 0,005 

 
ОFEB8O BF CBE964 FD46BE@9E< < CD<@9A9A<я @<A9D4?PAOE < BD74A<G9E><E G8B5D9A<=. 

 
 4EK9F >B?<K9EF64 B5D4;GRщ9=ES GC4>B6>< BF FD46BE@9E<. 
 

�AB7B?9FA<9 FD46O (@SF?<> ?G7B6B=, D4=7D4E C4EF5<MAO=, B6ESA<J4 ?G7B64S) CB-
EFGC4RF A4 F9DD<FBD<R C?BM48>< D9>G?PF<64J<< 6 CB?<CDBC<?9AB6OI @9L>4I 6@9EF<@B-
EFPR 25 >7.  

40



КB?<K9EF6B @AB7B?9FA<I FD46 8?S 5<B?B7<K9E>B7B QF4C4 D9>G?PF<64J<< EBEF46<F: 

@SF?<> ?G7B6B= – 252,2 >7; D4=7D4E C4EF5<MAO= – 378,4 >7; B6ESA<J4 ?G7B64S – 344 >7. 
 4EK9F B5D4;B64A<S BFIB8B6 6989FES EB7?4EAB «!5BDA<>4 @9FB8<> CB D4EK9FG B5N9-

@B6 B5D4;B64A<S BFIB8B6», !-�9F9D5GD7, 20047. 
 

УC4>B6>4 CB?<CDBC<?9AB64S BFD45BF4AA4S A9;47DS;A9AA4S – 43412311514. 

�BD@4 B5D4;B64A<S BFIB84 EBEF46<F: 

  = ∑ Qi / �i × mi × 10-3,         F/C9D<B8 

 

789: Qi – D4EIB8 EODPS i-7B 6<84, >7/C9D<B8; 
 �i – 69E EODPS i-7B 6<84 6 98<A<J9 GC4>B6><, >7; 
 mi – 69E 98<A<JO CGEFB= GC4>B6>< <;-CB8 EODPS i-7B 6<84, >7; 
 10-3 – >BQHH<J<9AF C9D96B84 >7 6 FBAAO. 

 

�BD@4 B5D4;B64A<S BFIB84 EBEF46<F: 
  = 974,6 / 25 × 0,5 × 10-3 = 0,019 F/C9D<B8, 
 

789: 0,5 – 69E 98<A<JO CGEFB= GC4>B6><, >7; 
 10-3 – >BQHH<J<9AF C9D96B84 >7 6 FBAAO. 
 

 4EK9F >B?<K9EF64 B5D4;GRщ9=ES GC4>B6>< BF G8B5D9A<=. 
 

�<A9D4?PAO9 G8B5D9A<S (4;BFAO9, HBEHBDAO9, >4?<=AO9, 8D969EA4S ;B?4) < BD74A<-
K9E><9 G8B5D9A<S CBEFGC4RF A4 F9DD<FBD<R C?BM48>< D9>G?PF<64J<< 6 5G@4:AOI @9L-
>4I E CB?<QF<?9AB6O@ 6>?48OL9@ 6@9EF<@BEFPR 25 >7. 

КB?<K9EF6B G8B5D9A<= 8?S 5<B?B7<K9E>B7B QF4C4 D9>G?PF<64J<< EBEF46<F:  
А;BFAO9: CB8>BD@>4 A4 2-=, 3-=, 4-= 7B8O – (1102 × 3 7B84) >7;  
ФBEHBDAO9: BEAB6AB9 8BCBE96AB9 6A9E9A<9 – 1652 >7; CB8>BD@>4 A4 2-=, 3-=, 4-= 7B8O 

– (1542 × 3 7B84) >7;  
К4?<=AO9: BEAB6AB9 8BCBE96AB9 6A9E9A<9 – 1542 >7; CB8>BD@>4 A4 2-=, 3-=, 4-= 7B8O – 

(1102 × 3 7B84) >7;  
ДD969EA4S ;B?4: BEAB6AB9 8BCBE96AB9 6A9E9A<9 – 13218 >7;  
�D74A<K9E><9: CD< ;46B;9 C?B8BDB8AB7B 7DGAF4 < D4ECD989?9A<< CB CB69DIABEF< – 

9,2 FBAA; CBE?98GRщ<= 7B8 BE6B9A<S – 4,6 FBAA.  
 

УC4>B6>4 <; 5G@47< </<?< >4DFBA4, ;47DS;A9AA4S BD74AB@<A9D4?PAO@< G8B5-
D9A<S@< – 40591972604. 

�BD@4 B5D4;B64A<S BFIB84 EBEF46<F: 

  = ∑ Qi / �i × mi × 10-3,         F/C9D<B8 

 

789: Qi – D4EIB8 EODPS i-7B 6<84, >7/C9D<B8; 
 �i – 69E EODPS i-7B 6<84 6 98<A<J9 GC4>B6><, >7; 
 mi – 69E 98<A<JO CGEFB= GC4>B6>< <;-CB8 EODPS i-7B 6<84, >7; 
 10-3 – >BQHH<J<9AF C9D96B84 >7 6 FBAAO. 

 

�BD@4 B5D4;B64A<S BFIB84 EBEF46<F: 
  = 41450 / 25 × 0,5 × 10-3 = 0,829 F/C9D<B8 

 

789: 0,5 – 69E 98<A<JO CGEFB= GC4>B6><, >7. 
 

41



УC4>B6>4 CB?<QF<?9AB64S, ;47DS;A9AA4S BD74AB-@<A9D4?PAO@< G8B5D9A<S@< 
– 43811921514. 

�BD@4 B5D4;B64A<S BFIB84 EBEF46<F: 

  = ∑ Qi / �i × mi × 10-3,         F/C9D<B8 

 

789: Qi – D4EIB8 EODPS i-7B 6<84, >7/C9D<B8; 
 �i – 69E EODPS i-7B 6<84 6 98<A<J9 GC4>B6><, >7; 
 mi – 69E 98<A<JO CGEFB= GC4>B6>< <;-CB8 EODPS i-7B 6<84, >7; 
 10-3 – >BQHH<J<9AF C9D96B84 >7 6 FBAAO. 

 

�BD@4 B5D4;B64A<S BFIB84 EBEF46<F: 
  = 41450 / 25 × 0,1 × 10-3 = 0,166 F/C9D<B8 

 

789: 0,1 – 69E 98<A<JO CGEFB7B CB?<QF<?9AB6B7B 6>?48OL4, >7. 
 

ОFEB8O BF F9EA<G9E>B7B B5E?G:<64A<я F9EAB?B7<G9E>B7B  
B5BDG8B64A<я. 

 
�5F<DBKAO= @4F9D<4?, ;47DS;A9AAO= A9HFPR <?< A9HF9CDB8G>F4@< (EB89D:4-

A<9 A9HF< <?< A9HF9CDB8G>FB6 @9A99 15%) – 91920402604. 
Д4AAO= 6<8 BFIB84 B5D4;G9FES CD< F9>GM9@ B5E?G:<64A<< F9IAB?B7<K9E>B7B B5BDG-

8B64A<S. 
КB?<K9EF6B 84AAB7B 6<84 BFIB84 BCD989?S9FES CB HBD@G?9: 

 

�69FBLP = �G8.69FBLP × N × D × 10-3, 

 

789: �G8.69FBLP – G89?PAO= ABD@4F<6 69FBL< A4 1 D45BF4RM97B = 0,1 >7/EGF. («�J9A>4 
>B?<K9EF6 B5D4;GRM<IES BFIB8B6 CDB<;6B8EF64 < CBFD95?9A<S», !�5, 19977.); 

 N – >B?<K9EF6B D45BK<I, <ECB?P;GRM<I 69FBLP, K9?/EGF.; 
 D – K<E?B D45BK<I 8A9= ;4 C9D<B8, EGF; 
 10-3 – >BQHH<J<9AF C9D96B84 >7 6 FBAAO. 
 

�BD@4 B5D4;B64A<S BFIB84 EBEF46<F: 
�69FBLP = 0,1 × 3 × 252 × 4 7B84 × 10-3 = 0,302 F/C9D<B8. 

 

42



RW23-155661-01, 3264882

ОСНОВНЫЕ ДАННЫЕ

Заказчик: Техноэкос ID установки: 3264882
Представитель: Савватеева Валентина Георгиевна ID расчета: 6712813

Название объекта: Полигон ТКО Чишма Челябинск Артикул 1С:
Ответственный менеджер: Чурсанов Игорь Название системы: П1

Инженер по основному оборудованию: Расход воздуха: 805/- м3/ч
Инженер по автоматике: Сопротивление сети: 350 Па

Дата подбора: 26.09.2023 Типоразмер установки: 50-25

Категория размещения: Не указано Сторона обслуживания: Правая

Общая масса: 23.479 кг

Прямоугольный размер 50-25

СОСТАВ УСТАНОВКИ

Приточная часть

1. ВОЗДУШНЫЙ КЛАПАН
Наименование: Воздушный клапан ВК
500*250-ЭП

Cкорость воздуха в клапане: 1.8 м/с

Потери давления по воздуху: 0.7 Па Расход воздуха: 805 м3/ч
Напряжение: 230 В Привод: Электропривод RWF05-220 (1 шт.)
Наличие возвратной пружины: Да Тип: Открытый/Закрытый

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2. ФИЛЬТР

Наименование: ФЯГ 50-25-EU3
Фильтрующая вставка: Кассета сменная
фильтрующая для ФЯГ 50-25 EU3

Потери давления по воздуху: 42.4 Па Параметры: Кассетный G3
Тип: Кассетный G3 Расход воздуха в секции: 805 м3/ч

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3. ВОДЯНОЙ НАГРЕВАТЕЛЬ
Наименование: TFT 500.250.3 Температура воздуха на входе: -32 ◦C
Тип теплоносителя: Вода Относительная влажность воздуха на входе: 72 %
Относительная влажность воздуха на выходе:
0.79 (0.58) %

Температура теплоносителя на входе: 72.23 (80)
◦C

Содержание гликоля: 0 % Температура воздуха на выходе: 23.02 (28.05) ◦C

Количество рядов трубок: 3
Температура теплоносителя на выходе: 52.23 (60)
◦C

Количество контуров: 5 Шаг оребрения: 2.5
Массовый расход жидкости: 640.22 (695.66) кг/ч Падение давления по воздуху: 23.57 Па
Объемный расход жидкости: 0.65 (0.71) м3/ч Мощность: 14.84 (16.19) кВт
Падение давления жидкости: 2.87 (3.27) кПа Площадь теплообмена: 6.03 м2

1

Приложение 20

43



RW23-155661-01, 3264882

3. ВОДЯНОЙ НАГРЕВАТЕЛЬ

Потери давления на коллекторах: 0.18 (0.21) кПа
Скорость воздуха в сечении теплообменника: 1.79
м/с

Суммарные потери давления по жидкости: 3.06
(3.49) кПа

Запас по поверхности теплообмена: 8.36 %

Диаметр подключения (вход/выход): 1"/1" Скорость жидкости: 0.53 (0.58) м/с
Объем теплоносителя: 1.03 л

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

4. ГИБКАЯ ВСТАВКА
Наименование: Вставка гибкая ВГ 50-25
ш20-ш20

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

5. ВЕНТИЛЯТОР
Наименование: Вентилятор канальный
ВРС-К-LZ-50-25/22-PЦ-0,55/3000/220-380-У2

Рабочее колесо: Вентилятор канальный
ВРС-К-LZ-50-25/22-PЦ-0,55/3000/220-380-У2

Направление выхлопа: По оси Мощность двигателя: 0.55 кВт
Двигатель: АИР63В2 Резерв двигателя: Нет
Расход расчетный: 805 м3/ч Напор свободный: 350 Па
Параметры электропитания: 3/380/50 Частотное регулирование: Да
Напор расчетный: 434 Па Количество полюсов: 2
Расход фактический: 805 м3/ч Напор фактический: 434 Па

Обороты фактические: 2742 об/мин Номинальный ток двигателя: 1.38 A
Рабочая частота: 49 Гц Тип: Стандартный

КПД: 67.46% Мощность требуемая: 0.14 кВт

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

6. ГИБКАЯ ВСТАВКА
Наименование: Вставка гибкая ВГ 50-25
ш20-ш20

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

7. ШУМОГЛУШИТЕЛЬ
Наименование: Глушитель шума ГТПи
500х250-600

Потери давления по воздуху: 17.3 Па

Длина шумоглушащей вставки: 600 мм

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Шумовые характеристики

Приток

63 Гц, дБ 125 Гц, дБ 250 Гц, дБ 500 Гц, дБ 1 кГц, дБ 2 кГц, дБ 4 кГц, дБ 8 кГц, дБ Полное,

дБ(А)

Всасывание 31 40 54 61 62 62 60 55 67

Выход воздуха 30 37 52 49 55 60 57 53 62

К окружению 30 39 51 54 53 52 50 46 59

Примечание. При заказе установки без комплекта автоматики производитель не несет
ответственности за размораживание водяного нагревателя.

АВТОМАТИКА

Щит управления Электропривод RWF05-220
Щит упр. Iк ЩУВВК/9-Н1-П
0,55(380/1,38А)/2.1/4.1/5.1/7

Обвязка для нагревателей

Привода
Смесительный узел СУ-R-3-40-1.6/24
(рекомендуемая скорость - 1)

2

44



RW23-155661-01, 3264882

График вентилятора притока

3

45



RW23-155661-01, 3264884

ОСНОВНЫЕ ДАННЫЕ

Заказчик: Техноэкос ID установки: 3264884
Представитель: Савватеева Валентина Георгиевна ID расчета: 6712757

Название объекта: Полигон ТКО Чишма Челябинск Артикул 1С:
Ответственный менеджер: Чурсанов Игорь Название системы: П3

Инженер по основному оборудованию: Расход воздуха: 540/- м3/ч
Инженер по автоматике: Сопротивление сети: 350 Па

Дата подбора: 26.09.2023 Типоразмер установки: 315

Категория размещения: Не указано Сторона обслуживания: Правая

Общая масса: 22.694 кг

Круглый размер 315

СОСТАВ УСТАНОВКИ

Приточная часть

1. ВОЗДУШНЫЙ КЛАПАН
Наименование: АЗД 122.000 315/м Cкорость воздуха в клапане: 1.9 м/с
Потери давления по воздуху: 2.7 Па Расход воздуха: 540 м3/ч
Привод: Электропривод RWF03-220 (1 шт.) Наличие возвратной пружины: Да
Тип: Открытый/Закрытый Напряжение: 230 В

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2. ФИЛЬТР

Наименование: ФВ-315 EU3
Фильтрующая вставка: Кассета сменная
фильтрующая для ФВ-315 EU3

Потери давления по воздуху: 18.9 Па Параметры: Кассетный G3
Тип: Кассетный G3 Расход воздуха в секции: 540 м3/ч

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3. ВОДЯНОЙ НАГРЕВАТЕЛЬ
Наименование: Нагреватель НВ-315/2 Температура воздуха на входе: -32 ◦C
Тип теплоносителя: Вода Относительная влажность воздуха на входе: 72 %
Относительная влажность воздуха на выходе:
1.07 (0.8) %

Температура теплоносителя на входе: 71.51 (80)
◦C

Содержание гликоля: 0 % Температура воздуха на выходе: 18.01 (22.79) ◦C

Количество рядов трубок: 2
Температура теплоносителя на выходе: 51.51 (60)
◦C

Количество контуров: 2 Шаг оребрения: 2.5
Массовый расход жидкости: 390.5 (425.93) кг/ч Падение давления по воздуху: 6.8 Па
Объемный расход жидкости: 0.4 (0.44) м3/ч Мощность: 9.05 (9.91) кВт
Падение давления жидкости: 12.58 (14.4) кПа Площадь теплообмена: 4.43 м2

Потери давления на коллекторах: 0.08 (0.09) кПа
Скорость воздуха в сечении теплообменника: 1.09
м/с

Суммарные потери давления по жидкости: 12.66
(14.49) кПа

Запас по поверхности теплообмена: 8.72 %

4

46



RW23-155661-01, 3264884

3. ВОДЯНОЙ НАГРЕВАТЕЛЬ
Диаметр подключения (вход/выход): 1"/1" Скорость жидкости: 0.8 (0.88) м/с
Объем теплоносителя: 0.75 л

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

4. ВЕНТИЛЯТОР
Наименование: Вентилятор VCZpl-K-315 Рабочее колесо: Вентилятор VCZpl-K-315
Расход расчетный: 540 м3/ч Мощность двигателя: 0.25 кВт

Напор свободный: 350 Па Напор расчетный: 388 Па

Расход фактический: 540 м3/ч Напор фактический: 388 Па
Напор статический: 387 Па Параметры электропитания: 1/220/50
Сопротивление вент.секции: 1 Па Частотное регулирование: Да
Обороты фактические: 1934 об/мин Дросселирование: 0 Па
Рабочий ток: 1.1 A Напряжение: 220 В

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

5. ШУМОГЛУШИТЕЛЬ
Наименование: ГТК 315-900 Потери давления по воздуху: 10 Па
Длина шумоглушащей вставки: 900 мм

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Шумовые характеристики

Приток

63 Гц, дБ 125 Гц, дБ 250 Гц, дБ 500 Гц, дБ 1 кГц, дБ 2 кГц, дБ 4 кГц, дБ 8 кГц, дБ Полное,

дБ(А)

Всасывание 46 54 58 63 63 67 59 57 70

Выход воздуха 42 46 43 35 43 54 48 47 57

К окружению 36 38 40 46 49 50 46 38 55

Примечание. При заказе установки без комплекта автоматики производитель не несет
ответственности за размораживание водяного нагревателя.

АВТОМАТИКА

Щит управления Электропривод RWF03-220
Щит упр. Iк ЩУВВК/9-Н1-П
0,25(220/1,1А)/1.1/4.1/7

Обвязка для нагревателей

Привода
Смесительный узел СУ-R-3-40-1.0/24
(рекомендуемая скорость - 2)

5

47



RW23-155661-01, 3264884

График вентилятора притока

6

48



RW23-155661-01, 3264885

ОСНОВНЫЕ ДАННЫЕ

Заказчик: Техноэкос ID установки: 3264885
Представитель: Савватеева Валентина Георгиевна ID расчета: 6712758

Название объекта: Полигон ТКО Чишма Челябинск Артикул 1С:
Ответственный менеджер: Чурсанов Игорь Название системы: В1

Инженер по основному оборудованию: Расход воздуха: -/430 м3/ч
Инженер по автоматике: Сопротивление сети: 250 Па

Дата подбора: 26.09.2023 Типоразмер установки: 200

Категория размещения: Не указано Сторона обслуживания: Левая

Общая масса: 4.8 кг

Круглый размер 200

СОСТАВ УСТАНОВКИ

Вытяжная часть

1. ШУМОГЛУШИТЕЛЬ
Наименование: ГТК 200-600 Потери давления по воздуху: 10 Па
Длина шумоглушащей вставки: 600 мм

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2. ВЕНТИЛЯТОР
Наименование: Вентилятор VCZpl-K-200 Рабочее колесо: Вентилятор VCZpl-K-200
Расход расчетный: 430 м3/ч Мощность двигателя: 0.15 кВт

Напор свободный: 250 Па Напор расчетный: 312 Па

Расход фактический: 430 м3/ч Напор фактический: 312 Па
Напор статический: 307 Па Параметры электропитания: 1/220/50
Сопротивление вент.секции: 5 Па Частотное регулирование: Да
Обороты фактические: 2196 об/мин Дросселирование: 0 Па
Рабочий ток: 0.7 A Напряжение: 220 В

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3. ОБРАТНЫЙ КЛАПАН
Наименование: КОв-200 Cкорость воздуха в клапане: 3.8 м/с
Потери давления по воздуху: 52.2 Па Расход воздуха: 430 м3/ч

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Шумовые характеристики

Вытяжка

63 Гц, дБ 125 Гц, дБ 250 Гц, дБ 500 Гц, дБ 1 кГц, дБ 2 кГц, дБ 4 кГц, дБ 8 кГц, дБ Полное,

дБ(А)

Вход воздуха 44 51 53 48 44 45 46 39 53

7

49



RW23-155661-01, 3264885

Нагнетание 48 57 62 65 61 57 55 47 68

К окружению 39 41 40 41 47 46 46 38 52

Примечание. При заказе установки без комплекта автоматики производитель не несет
ответственности за размораживание водяного нагревателя.

АВТОМАТИКА

Щит управления Щит упр. Iк ЩУВ-В 0,15(220/0,7А)/1.1

График вентилятора вытяжки

8

50



RW23-155661-01, 3264886

ОСНОВНЫЕ ДАННЫЕ

Заказчик: Техноэкос ID установки: 3264886
Представитель: Савватеева Валентина Георгиевна ID расчета: 6712759

Название объекта: Полигон ТКО Чишма Челябинск Артикул 1С:
Ответственный менеджер: Чурсанов Игорь Название системы: В2

Инженер по основному оборудованию: Расход воздуха: -/300 м3/ч
Инженер по автоматике: Сопротивление сети: 250 Па

Дата подбора: 26.09.2023 Типоразмер установки: 160

Категория размещения: Не указано Сторона обслуживания: Левая

Общая масса: 7.3 кг

Круглый размер 160

СОСТАВ УСТАНОВКИ

Вытяжная часть

1. ШУМОГЛУШИТЕЛЬ
Наименование: ГТК 160-600 Потери давления по воздуху: 10 Па
Длина шумоглушащей вставки: 600 мм

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2. ВЕНТИЛЯТОР
Наименование: VCZpl-160 Рабочее колесо: VCZpl-160
Расход расчетный: 300 м3/ч Мощность двигателя: 0.085 кВт

Напор свободный: 250 Па Напор расчетный: 312 Па

Расход фактический: 300 м3/ч Напор фактический: 312 Па
Напор статический: 306 Па Параметры электропитания: 1/220/50
Частотное регулирование: Да Сопротивление вент.секции: 6 Па
Обороты фактические: 2452 об/мин Дросселирование: 0 Па
Рабочий ток: 0.38 A Напряжение: 220 В
Размеры: 160

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3. ОБРАТНЫЙ КЛАПАН
Наименование: КОв-160 Cкорость воздуха в клапане: 4.1 м/с
Потери давления по воздуху: 52.3 Па Расход воздуха: 300 м3/ч

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Шумовые характеристики

Вытяжка

9

51



RW23-155661-01, 3264886

63 Гц, дБ 125 Гц, дБ 250 Гц, дБ 500 Гц, дБ 1 кГц, дБ 2 кГц, дБ 4 кГц, дБ 8 кГц, дБ Полное,

дБ(А)

Вход воздуха 42 48 52 48 43 24 28 23 49

Нагнетание 44 53 62 66 66 57 58 42 70

К окружению 32 36 40 44 50 46 47 35 54

Примечание. При заказе установки без комплекта автоматики производитель не несет
ответственности за размораживание водяного нагревателя.

АВТОМАТИКА

Щит управления Щит упр. Iк ЩУВ-В 0,085(220/0,38А)/1.1

График вентилятора вытяжки

10

52



RW23-155661-01, 3264888

ОСНОВНЫЕ ДАННЫЕ

Заказчик: Техноэкос ID установки: 3264888
Представитель: Савватеева Валентина Георгиевна ID расчета: 6712760

Название объекта: Полигон ТКО Чишма Челябинск Артикул 1С:
Ответственный менеджер: Чурсанов Игорь Название системы: В3

Инженер по основному оборудованию: Расход воздуха: -/270 м3/ч
Инженер по автоматике: Сопротивление сети: 250 Па

Дата подбора: 26.09.2023 Типоразмер установки: 200

Категория размещения: Не указано Сторона обслуживания: Левая

Общая масса: 4.8 кг

Круглый размер 200

СОСТАВ УСТАНОВКИ

Вытяжная часть

1. ШУМОГЛУШИТЕЛЬ
Наименование: ГТК 200-600 Потери давления по воздуху: 10 Па
Длина шумоглушащей вставки: 600 мм

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2. ВЕНТИЛЯТОР
Наименование: Вентилятор VCZpl-K-200 Рабочее колесо: Вентилятор VCZpl-K-200
Расход расчетный: 270 м3/ч Мощность двигателя: 0.15 кВт

Напор свободный: 250 Па Напор расчетный: 312 Па

Расход фактический: 270 м3/ч Напор фактический: 312 Па
Напор статический: 310 Па Параметры электропитания: 1/220/50
Сопротивление вент.секции: 2 Па Частотное регулирование: Да
Обороты фактические: 1991 об/мин Дросселирование: 0 Па
Рабочий ток: 0.7 A Напряжение: 220 В

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3. ОБРАТНЫЙ КЛАПАН
Наименование: КОв-200 Cкорость воздуха в клапане: 2.4 м/с
Потери давления по воздуху: 51.6 Па Расход воздуха: 270 м3/ч

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Шумовые характеристики

Вытяжка

63 Гц, дБ 125 Гц, дБ 250 Гц, дБ 500 Гц, дБ 1 кГц, дБ 2 кГц, дБ 4 кГц, дБ 8 кГц, дБ Полное,

дБ(А)

Вход воздуха 44 51 53 48 44 45 46 39 53

11

53



RW23-155661-01, 3264888

Нагнетание 48 57 62 65 61 57 55 47 68

К окружению 39 41 40 41 47 46 46 38 52

Примечание. При заказе установки без комплекта автоматики производитель не несет
ответственности за размораживание водяного нагревателя.

АВТОМАТИКА

Щит управления Щит упр. Iк ЩУВ-В 0,15(220/0,7А)/1.1

График вентилятора вытяжки

12

54



RW23-155661-01, 3264889

ОСНОВНЫЕ ДАННЫЕ

Заказчик: Техноэкос ID установки: 3264889
Представитель: Савватеева Валентина Георгиевна ID расчета: 6712761

Название объекта: Полигон ТКО Чишма Челябинск Артикул 1С:
Ответственный менеджер: Чурсанов Игорь Название системы: В4

Инженер по основному оборудованию: Расход воздуха: -/210 м3/ч
Инженер по автоматике: Сопротивление сети: 300 Па

Дата подбора: 26.09.2023 Типоразмер установки: 160

Категория размещения: Не указано Сторона обслуживания: Левая

Общая масса: 7.3 кг

Круглый размер 160

СОСТАВ УСТАНОВКИ

Вытяжная часть

1. ШУМОГЛУШИТЕЛЬ
Наименование: ГТК 160-600 Потери давления по воздуху: 10 Па
Длина шумоглушащей вставки: 600 мм

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2. ВЕНТИЛЯТОР
Наименование: VCZpl-160 Рабочее колесо: VCZpl-160
Расход расчетный: 210 м3/ч Мощность двигателя: 0.085 кВт

Напор свободный: 300 Па Напор расчетный: 362 Па

Расход фактический: 210 м3/ч Напор фактический: 362 Па
Напор статический: 359 Па Параметры электропитания: 1/220/50
Частотное регулирование: Да Сопротивление вент.секции: 3 Па
Обороты фактические: 2452 об/мин Дросселирование: 0 Па
Рабочий ток: 0.38 A Напряжение: 220 В
Размеры: 160

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3. ОБРАТНЫЙ КЛАПАН
Наименование: КОв-160 Cкорость воздуха в клапане: 2.9 м/с
Потери давления по воздуху: 52 Па Расход воздуха: 210 м3/ч

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Шумовые характеристики

Вытяжка

13

55



RW23-155661-01, 3264889

63 Гц, дБ 125 Гц, дБ 250 Гц, дБ 500 Гц, дБ 1 кГц, дБ 2 кГц, дБ 4 кГц, дБ 8 кГц, дБ Полное,

дБ(А)

Вход воздуха 42 48 52 48 43 24 28 23 49

Нагнетание 44 53 62 66 66 57 58 42 70

К окружению 32 36 40 44 50 46 47 35 54

Примечание. При заказе установки без комплекта автоматики производитель не несет
ответственности за размораживание водяного нагревателя.

АВТОМАТИКА

Щит управления Щит упр. Iк ЩУВ-В 0,085(220/0,38А)/1.1

График вентилятора вытяжки

14

56



RW23-155661-01, 3264890

ОСНОВНЫЕ ДАННЫЕ

Заказчик: Техноэкос ID установки: 3264890
Представитель: Савватеева Валентина Георгиевна ID расчета: 6712762

Название объекта: Полигон ТКО Чишма Челябинск Артикул 1С:
Ответственный менеджер: Чурсанов Игорь Название системы: В5

Инженер по основному оборудованию: Расход воздуха: -/110 м3/ч
Инженер по автоматике: Сопротивление сети: 200 Па

Дата подбора: 26.09.2023 Типоразмер установки: 125

Категория размещения: Не указано Сторона обслуживания: Левая

Общая масса: 3.27 кг

Круглый размер 125

СОСТАВ УСТАНОВКИ

Вытяжная часть

1. ШУМОГЛУШИТЕЛЬ
Наименование: ГТК 125-600 Потери давления по воздуху: 10 Па
Длина шумоглушащей вставки: 600 мм

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2. ВЕНТИЛЯТОР
Наименование: Вентилятор VCZpl-K-125 Рабочее колесо: Вентилятор VCZpl-K-125
Расход расчетный: 110 м3/ч Мощность двигателя: 0.07 кВт

Напор свободный: 200 Па Напор расчетный: 262 Па

Расход фактический: 110 м3/ч Напор фактический: 262 Па
Напор статический: 260 Па Параметры электропитания: 1/220/50
Сопротивление вент.секции: 2 Па Частотное регулирование: Да
Обороты фактические: 2319 об/мин Дросселирование: 0 Па
Рабочий ток: 0.29 A Напряжение: 220 В

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3. ОБРАТНЫЙ КЛАПАН
Наименование: КОв-125 Cкорость воздуха в клапане: 2.5 м/с
Потери давления по воздуху: 51.7 Па Расход воздуха: 110 м3/ч

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Шумовые характеристики

Вытяжка

63 Гц, дБ 125 Гц, дБ 250 Гц, дБ 500 Гц, дБ 1 кГц, дБ 2 кГц, дБ 4 кГц, дБ 8 кГц, дБ Полное,

дБ(А)

Вход воздуха 43 46 48 44 43 44 41 26 50

15

57



RW23-155661-01, 3264890

Нагнетание 48 53 59 64 62 60 53 37 68

К окружению 30 33 36 36 41 40 42 35 47

Примечание. При заказе установки без комплекта автоматики производитель не несет
ответственности за размораживание водяного нагревателя.

АВТОМАТИКА

Щит управления Частотный преобразователь

Щит упр. Iк ЩУВ-В 0,07(220/0,29А)/1.1
Симисторный регулятор СРМ 250 (Speed controller
MTY-1.5A)

График вентилятора вытяжки

16

58



RW23-155661-01, 3264891

ОСНОВНЫЕ ДАННЫЕ

Заказчик: Техноэкос ID установки: 3264891
Представитель: Савватеева Валентина Георгиевна ID расчета: 6712763

Название объекта: Полигон ТКО Чишма Челябинск Артикул 1С:
Ответственный менеджер: Чурсанов Игорь Название системы: В6

Инженер по основному оборудованию: Расход воздуха: -/75 м3/ч
Инженер по автоматике: Сопротивление сети: 150 Па

Дата подбора: 26.09.2023 Типоразмер установки: 125

Категория размещения: Не указано Сторона обслуживания: Левая

Общая масса: 6.27 кг

Круглый размер 125

СОСТАВ УСТАНОВКИ

Вытяжная часть

1. ШУМОГЛУШИТЕЛЬ
Наименование: ГТК 125-600 Потери давления по воздуху: 10 Па
Длина шумоглушащей вставки: 600 мм

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2. ВЕНТИЛЯТОР
Наименование: Вентилятор канальный VC-125
(Circular duct fans)

Рабочее колесо: Вентилятор канальный VC-125
(Circular duct fans)

Расход расчетный: 75 м3/ч Мощность двигателя: 0.07 кВт

Напор свободный: 150 Па Напор расчетный: 209 Па

Расход фактический: 75 м3/ч Напор фактический: 209 Па
Напор статический: 208 Па Параметры электропитания: 1/220/50
Частотное регулирование: Да Сопротивление вент.секции: 1 Па
Обороты фактические: 2301 об/мин Дросселирование: 0 Па
Рабочий ток: 0.3 A Напряжение: 220 В
Размеры: 125

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3. ОБРАТНЫЙ КЛАПАН
Наименование: КОв-125 Cкорость воздуха в клапане: 1.7 м/с
Потери давления по воздуху: 48.7 Па Расход воздуха: 75 м3/ч

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Шумовые характеристики

Вытяжка

17

59



RW23-155661-01, 3264891

63 Гц, дБ 125 Гц, дБ 250 Гц, дБ 500 Гц, дБ 1 кГц, дБ 2 кГц, дБ 4 кГц, дБ 8 кГц, дБ Полное,

дБ(А)

Вход воздуха 55 53 56 44 39 41 39 40 51

Нагнетание 60 60 67 64 58 57 51 51 69

К окружению 38 42 38 45 40 44 39 40 49

Примечание. При заказе установки без комплекта автоматики производитель не несет
ответственности за размораживание водяного нагревателя.

АВТОМАТИКА

Щит управления Щит упр. Iк ЩУВ-В 0,07(220/0,3А)/1.1

График вентилятора вытяжки

18

60



RW23-155661-01, 3267631

ОСНОВНЫЕ ДАННЫЕ

Заказчик: Техноэкос ID установки: 3267631
Представитель: Савватеева Валентина Георгиевна ID расчета: 6717848

Название объекта: Полигон ТКО Чишма Челябинск Артикул 1С:
Ответственный менеджер: Чурсанов Игорь Название системы: П2

Инженер по основному оборудованию: Расход воздуха: 710/- м3/ч
Инженер по автоматике: Сопротивление сети: 250 Па

Дата подбора: 26.09.2023 Типоразмер установки: 315

Категория размещения: Не указано Сторона обслуживания: Правая

Общая масса: 20.835 кг

Круглый размер 315

СОСТАВ УСТАНОВКИ

Приточная часть

1. ВОЗДУШНЫЙ КЛАПАН
Наименование: АЗД-122м-D315-ЭП Cкорость воздуха в клапане: 2.5 м/с
Потери давления по воздуху: 4.2 Па Расход воздуха: 710 м3/ч
Привод: Электропривод RWF03-220 (1 шт.) Наличие возвратной пружины: Да
Тип: Открытый/Закрытый Напряжение: 230 В

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2. ФИЛЬТР

Наименование: ФВ-315 EU3
Фильтрующая вставка: Кассета сменная
фильтрующая для ФВ-315 EU3

Потери давления по воздуху: 28.2 Па Параметры: Кассетный G3
Тип: Кассетный G3 Расход воздуха в секции: 710 м3/ч

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3. ВОДЯНОЙ НАГРЕВАТЕЛЬ
Наименование: Нагреватель НВ-315/2 Температура воздуха на входе: -32 ◦C
Тип теплоносителя: Вода Относительная влажность воздуха на входе: 77 %
Относительная влажность воздуха на выходе:
1.15 (1.13) %

Температура теплоносителя на входе: 79.34 (80)
◦C

Содержание гликоля: 0 % Температура воздуха на выходе: 17.98 (18.33) ◦C

Количество рядов трубок: 2
Температура теплоносителя на выходе: 59.34 (60)
◦C

Количество контуров: 2 Шаг оребрения: 2.5
Массовый расход жидкости: 510.89 (514.49) кг/ч Падение давления по воздуху: 10.79 Па
Объемный расход жидкости: 0.52 (0.53) м3/ч Мощность: 11.89 (11.97) кВт
Падение давления жидкости: 19.87 (20.08) кПа Площадь теплообмена: 4.43 м2

Потери давления на коллекторах: 0.13 (0.13) кПа
Скорость воздуха в сечении теплообменника: 1.43
м/с

19

61



RW23-155661-01, 3267631

3. ВОДЯНОЙ НАГРЕВАТЕЛЬ
Суммарные потери давления по жидкости: 20
(20.2) кПа

Запас по поверхности теплообмена: 0.69 %

Диаметр подключения (вход/выход): 1"/1" Скорость жидкости: 1.06 (1.06) м/с
Объем теплоносителя: 0.75 л

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

4. ВЕНТИЛЯТОР
Наименование: Вентилятор VCZpl-K-315 Рабочее колесо: Вентилятор VCZpl-K-315
Расход расчетный: 710 м3/ч Мощность двигателя: 0.25 кВт

Напор свободный: 250 Па Напор расчетный: 303 Па

Расход фактический: 710 м3/ч Напор фактический: 303 Па
Напор статический: 301 Па Параметры электропитания: 1/220/50
Сопротивление вент.секции: 2 Па Частотное регулирование: Да
Обороты фактические: 1913 об/мин Дросселирование: 0 Па
Рабочий ток: 1.1 A Напряжение: 220 В

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

5. ШУМОГЛУШИТЕЛЬ
Наименование: ГТК 315-600 Потери давления по воздуху: 10 Па
Длина шумоглушащей вставки: 600 мм

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Шумовые характеристики

Приток

63 Гц, дБ 125 Гц, дБ 250 Гц, дБ 500 Гц, дБ 1 кГц, дБ 2 кГц, дБ 4 кГц, дБ 8 кГц, дБ Полное,

дБ(А)

Всасывание 46 54 58 63 63 67 59 57 70

Выход воздуха 43 49 49 46 51 59 52 51 61

К окружению 36 38 40 46 49 50 46 38 55

Примечание. При заказе установки без комплекта автоматики производитель не несет
ответственности за размораживание водяного нагревателя.

АВТОМАТИКА

Щит управления Электропривод RWF03-220
Щит упр. Iк ЩУВВК/9-Н1-П
0,25(220/1,1А)/1.10/4.1/7

Обвязка для нагревателей

Привода
Смесительный узел СУ-R-3-40-1.6/24
(рекомендуемая скорость - 2)

20

62



RW23-155661-01, 3267631

График вентилятора притока

21

63



RW23-155661-01, 3267692

ОСНОВНЫЕ ДАННЫЕ

Заказчик: Техноэкос ID установки: 3267692
Представитель: Савватеева Валентина Георгиевна ID расчета: 6717924

Название объекта: Полигон ТКО Чишма Челябинск Артикул 1С:
Ответственный менеджер: Чурсанов Игорь Название системы: В7

Инженер по основному оборудованию: Расход воздуха: -/60 м3/ч
Инженер по автоматике: Сопротивление сети: 150 Па

Дата подбора: 26.09.2023 Типоразмер установки: 100

Категория размещения: Не указано Сторона обслуживания: Левая

Общая масса: 2.37 кг

Круглый размер 100

СОСТАВ УСТАНОВКИ

Вытяжная часть

1. ШУМОГЛУШИТЕЛЬ
Наименование: ГТК 100-600 Потери давления по воздуху: 10 Па
Длина шумоглушащей вставки: 600 мм

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2. ВЕНТИЛЯТОР
Наименование: Вентилятор VCZpl-K-100 Рабочее колесо: Вентилятор VCZpl-K-100
Расход расчетный: 60 м3/ч Мощность двигателя: 0.07 кВт

Напор свободный: 150 Па Напор расчетный: 211 Па

Расход фактический: 60 м3/ч Напор фактический: 211 Па
Напор статический: 209 Па Параметры электропитания: 1/220/50
Сопротивление вент.секции: 2 Па Частотное регулирование: Да
Обороты фактические: 2197 об/мин Дросселирование: 0 Па
Рабочий ток: 0.29 A Напряжение: 220 В

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3. ОБРАТНЫЙ КЛАПАН
Наименование: КОв-100 Cкорость воздуха в клапане: 2.1 м/с
Потери давления по воздуху: 50.9 Па Расход воздуха: 60 м3/ч

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Шумовые характеристики

Вытяжка

63 Гц, дБ 125 Гц, дБ 250 Гц, дБ 500 Гц, дБ 1 кГц, дБ 2 кГц, дБ 4 кГц, дБ 8 кГц, дБ Полное,

дБ(А)

Вход воздуха 46 46 47 36 28 15 5 10 40

22

64



RW23-155661-01, 3267692

Нагнетание 50 54 61 62 62 56 50 35 67

К окружению 28 32 36 36 42 40 41 34 47

Примечание. При заказе установки без комплекта автоматики производитель не несет
ответственности за размораживание водяного нагревателя.

АВТОМАТИКА

Щит управления Щит упр. Iк ЩУВ-В 0,07(220/0,29А)/1.10

График вентилятора вытяжки

23

65



 

                            

 

Вентиляторы радиальные промышленные 

 

  

                 «FX‐500» 

                 «FX‐800» 

«FX‐1000» 

«FX‐1400» 

«FX‐2000» 

«FX‐2500» 

«FX‐3000» 

«FX‐5000» 
 

    

 

 

«FD‐500» 

«FD‐800» 

«FD‐1000» 

«FD‐1400» 

«FD‐2000» 

«FD‐2500» 

«FD‐3000» 

«FD‐5000» 
  

 

Руководство по эксплуатации 

Паспорт 

ЕЛГ ‐12.09.00.000 РЭ 
Санкт‐Петербург 

2020 г. 
66



 

22 
 
Ред. №2 от 16.10.2020 г. 

Приложение А – Технические характеристики 
Табл.5 Основные технические данные вентиляторов малой и средней производительности 

Маркировка Технические параметры Массогабаритные 
характеристики 

Модель Артикул 
Произв., 

/ч 
Давление, 

Па 
Об./ 
мин. 

Эл., 
мощ  
кВт 

Напряж. 
Частота 

В/Гц L,
 м

м 

M
, м

м 

H
, м

м 

D
, м

м 

М
ас

са
, к

г 

Малой производительности (напольное или настенное исполнение*) 

«FX-500» 
110 19 09 

150-900 1000-300 2880 0,37 
220/50 

367 410 389 160 10 
110 19 01 3х380/50

«FX-800» 
110 19 10 350-

1400 1400-600 2980 0,55 
220/50 

382 613 516 200 19,6 
110 19 02 3х380/50

«FX-1000» 
110 19 11 300-

1600 1600-500 2880 0,75 
220/50 

396 614 517 200 22 
110 19 03 3х380/50

«FX-1400» 
110 19 12 500-

2100 1600-700 2870 1,1 
220/50 

420 700 655 200 
28 

110 19 04 3х380/50 24 

«FX-2000» 
110 19 13 800-

2500 3300-900 2940 1,5 
220/50 

411 722 655 250 28 
110 19 05 3х380/50

«FX-2500» 110 19 06 700-
3200 2600-800 2860 2,2 3х380/50 492 648 568 250 37 

«FX-3000» 110 19 07 800-
2700 3600-800 2940 3,0 3х380/50 500 670 660 250 48 

«FX-5000» 110 19 08 1500-
7000 2750-1000 2900 4,0 3х380/50 535 720 702 315 64 

Малой производительности (передвижное исполнение) 

«FD-500» 
112 19 09 

150-900 1000-300 2880 0,37 
220/50 

4393 450 430 160 15 
112 19 01 3х380/50 

«FD-800» 
112 19 10 350-

1400 1400-600 2980 0,55 
220/50 

448 514 527 200 28 
112 19 02 3х380/50 

«FD-1000» 
112 19 11 300-

1600 1600-500 2880 0,75 
220/50 

468 514 527 200 20,5 
112 19 03 3х380/50 

«FD-1400» 
112 19 12 500-

2100 1600-700 2870 1,1 
220/50 

510 700 705 200 28 
112 19 04 3х380/50 

«FD-2000» 
112 19 13 800-

2500 3300-900 2940 1,5 
220/50 

497 701 705 250 35 
112 19 05 3х380/50 

«FD-2500» 112 19 06 700-
3200 2600-800 2860 2,2 3х380/50 520 638 747 250 43 

67



 

23 
 
Ред. №2 от 16.10.2020 г. 

«FD-3000» 112 19 07 800-
2700 3600-800 2940 3,0 3х380/50 526 670 820 250 59 

«FD-5000» 112 19 08 1500-
7000 2750-1000 2900 4,0 3х380/50 520 670 820 315 64 

*- Опора или кронштейн заказываются отдельно. 
Габаритные размеры опор и кронштейнов представлены в Приложении Г. 

 

Табл.6 Уровень шума 

пп Модель  Уровень 
шума, дБА 

1. «FX-500» 75...80 
2. «FX-800» 76...81 
3. «FX-1000» 77...82 
4. «FX-1400» 82...84 
5. «FX-2000» 78...81 
6. «FX-2500» 82...85 
7. «FX-3000» 80...83 
8. «FX-5000» 81...84 

Уровень шума вентиляторов при подключенной сети воздуховодов  
может отличаться от табличных значений 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

68



Архангельск   (8182)63-90-72   
Астана   +7(7172)727-132   
Белгород   (4722)40-23-64   
Брянск   (4832)59-03-52   
Владивосток   (423)249-28-31   
Волгоград   (844)278-03-48   
Вологда   (8172)26-41-59   
Воронеж   (473)204-51-73   
Екатеринбург   (343)384-55-89 
Иваново   (4932)77-34-06   
Ижевск   (3412)26-03-58   
Казань   (843)206-01-48   
Калининград   (4012)72-03-81  
Калуга   (4842)92-23-67   
Кемерово   (3842)65-04-62   
Киров   (8332)68-02-04   

Краснодар   (861)203-40-90   
Красноярск   (391)204-63-61   
Курск   (4712)77-13-04   
Липецк   (4742)52-20-81   
Магнитогорск   (3519)55-03-13   
Москва   (495)268-04-70   
Мурманск   (8152)59-64-93   
Набережные Челны   (8552)20-53-41  
Нижний Новгород   (831)429-08-12   
Новокузнецк   (3843)20-46-81   
Новосибирск   (383)227-86-73   
Орел   (4862)44-53-42   
Оренбург   (3532)37-68-04   
Пенза   (8412)22-31-16   
Пермь   (342)205-81-47   

Ростов на Дону   (863)308-18-15   

Рязань   (4912)46-61-64   
Самара   (846)206-03-16   

Санкт Петербург   (812)309-46-40  
Саратов   (845)249-38-78   
Смоленск   (4812)29-41-54   
Сочи   (862)225-72-31   
Ставрополь   (8652)20-65-13   
Тверь   (4822)63-31-35   
Томск   (3822)98-41-53   
Тула   (4872)74-02-29   
Тюмень   (3452)66-21-18   
Ульяновск   (8422)24-23-59   
Уфа   (347)229-48-12   
Челябинск   (351)202-03-61   
Череповец   (8202)49-02-64   
Ярославль   (4852)69-52-93    

Единый адрес для всех регионов: nde@nt-rt.ru || www.ned.nt-rt.ru 

 РАДИАЛЬНЫЕ 
ВЕНТИЛЯТОРЫ KVR

69

mailto:nde@nt-rt.ru
http://www.ned.nt-rt.ru


1 •New Engineering Discoveries

Типовое обозначение вентилятора

Присоединительный диаметр, мм

Электродвигатель (1 – однофазный)
КVR 315 1/

ПРИМЕНЕНИЕ

Радиальные вентиляторы для круглых каналов 
предназначены для перемещения воздуха и дру-
гих невзрывоопасных газовых смесей в системах 
вентиляции и кондиционирования воздуха.

КОНСТРУКЦИЯ И МАТЕРИАЛЫ

Вентиляторы KVR представлены шестью типораз-
мерами.

Корпус вентилятора изготовлен из прочного 
легкого высококачественного пластика, не под-
верженного коррозии и имеющего эстетичный 
внешний вид. Рабочие колеса с назад загнутыми 
лопатками выполнены из оцинкованного сталь-
ного листа. В качестве привода вентилятора 
используются компактные асинхронные одно-
фазные электродвигатели с внешним ротором, 
не требующие дополнительного обслуживания. 
Статически и динамически сбалансированные 
рабочие колёса и применяемые электродвигатели 
позволяют достичь более 40 000 часов рабочего 
ресурса. Класс изоляции корпуса IP 44. Конструк-
тивно двигатель расположен в потоке перемеща-
емого воздуха, что способствует эффективному 
отводу тепла.

Использование рабочего мотор-колеса произ-
водства Ziehl-Abegg AG Germany обеспечивает 
высокое качество и надёжность работы вентиля-
торов KVR.

Рабочий диапазон температур перемещаемого 
воздуха от -40°C до +50°C (для вентилятора  
KVR 315/1 до +40°C).

ЗАЩИТА ЭЛЕКТРОДВИГАТЕЛЯ

Электродвигатели стандартно оснащены тер-
моконтактами с автоматическим перезапуском, 
расположенными внутри обмотки, что позволяет 
обеспечить наиболее надёжную и точную защиту 
при перегреве, в случае перегрузки,  высокой 
температуры воздуха и т. п. Не требуется подклю-
чение внешнего устройства защиты.

РЕГУЛИРОВАНИЕ 
ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТИ

Производительность вентиляторов KVR регулиру-
ется изменением числа оборотов электродвига-
теля. 

Для плавного изменения производительности 
вентиляторов KVR рекомендуется применять 
электронные регуляторы оборотов SI-RS11. Также 
возможно использование трансформаторных 
пятиступенчатых регуляторов оборотов.

МОНТАЖ

Вентиляторы устанавливаются в любом положе-
нии непосредственно в сеть воздуховодов. Для 
предотвращения передачи вибраций от вентиля-
тора к воздуховоду рекомендуется монтировать 
быстросъёмные хомуты до и после вентилятора.

ОБОРУДОВАНИЕ ДЛЯ КРУГЛЫХ КАНАЛОВ

• РАДИАЛЬНЫЕ ВЕНТИЛЯТОРЫ KVR

70



КАНАЛЬНОЕ  ОБОРУДОВАНИЕ

• 2 Каталог  •   www.ned.nt-rt.ru

РАДИАЛЬНЫЕ ВЕНТИЛЯТОРЫ KVR

KVR 100/1 KVR 125/1

KVR 160/1

KVR 100/1 KVR 125/1 KVR 160/1

Напряжение В 220 220 220

Фазность ~ 1 1 1

Потребляемая мощность Вт 60 71 105

Ток А 0,27 0,33 0,48

Число оборотов двигателя об/мин 2450 2450 2550

Макс. расход воздуха м3/ч 260 365 700

Макс. полное давление Па 290 290 430

Диапазон температур перемещаемого воздуха °С -40…+50 -40…+50 -40…+50

Масса кг 1,95 2,35 3,7

Класс защиты двигателя IP44 IP44 IP44

Регулятор производительности 5-ступенчатый RE 2 G RE 2 G RE 2 G

Регулятор производительности бесступенчатый SI-RS11 SI-RS11 SI-RS11

71

http://www.ned.nt-rt.ru


3 •New Engineering Discoveries

Режим 
работы

Уровень 
звука 
[Lра, 
дБA]

Уровень звуковой мощности [Lpai, дБA]  
в октавных полосах частот [Гц]

63 125 250 500 1000 2000 4000 8000

Шум на 
нагнетании

70 44,0 53,0 62,0 66,0 66,0 57,0 58,0 42,0

Шум через 
корпус

54 32,0 35,5 39,5 43,5 49,5 46,5 47,5 34,5

KVR 100/1 KVR 125/1

Режим 
работы

Уровень 
звука 
 [Lра, 
дБA]

Уровень звуковой мощности [Lpai, дБA] 
в октавных полосах частот [Гц]

63 125 250 500 1000 2000 4000 8000

Шум на 
нагнетании

67 50,0 54,0 61,0 62,0 62,0 56,0 50,0 35,0

Шум через 
корпус

47 28,0 32,0 36,0 36,0 42,0 40,0 41,0 34,0

Режим 
работы

Уровень 
звука 
[Lра, 
дБA]

Уровень звуковой мощности [Lpai, дБA] 
в октавных полосах частот [Гц]

63 125 250 500 1000 2000 4000 8000

Шум на 
нагнетании

68 48,0 53,0 59,0 64,0 62,0 60,0 53,0 37,0

Шум через 
корпус

47 30,0 33,0 36,0 36,0 41,0 40,0 42,0 35,0

Условия испытаний: Рст=200 Па Условия испытаний: Рст=180 Па

Условия испытаний: Рст=310 Па

KVR 160/1 КРОНШТЕЙНЫ KKV

ХОМУТЫ HTK

Обозначение А, мм Б, мм В, мм Масса, кг

KKV 100 375 175 30 0,46

KKV 125 410 210 30 0,55

KKV 160 460 245 30 0,75

Обозначение А, мм Б, мм В, мм Масса, кг

HTK 100 100 148 118 0,24

HTK  125 125 174 145 0,27

HTK  160 160 212 178 0,32

Расход воздуха, м3/ч

Расход воздуха, м3/ч

Расход воздуха, м3/ч

300

200

100

500

400

300

200

100

300

200

100

70

50

60

40

120

100

80

60

80

60

40

0

0

0

100 200 300

200 400 600 800

100 200 300 4000

0

0

С
та

ти
че

ск
ое

 д
ав

ле
ни

е,
 П

а
С

та
ти

че
ск

ое
 д

ав
ле

ни
е,

 П
а

С
та

ти
че

ск
ое

 д
ав

ле
ни

е,
 П

а

М
ощ

но
ст

ь,
 В

т
М

ощ
но

ст
ь,

 В
т

М
ощ

но
ст

ь,
 В

т

ОБОРУДОВАНИЕ ДЛЯ КРУГЛЫХ КАНАЛОВ

• РАДИАЛЬНЫЕ ВЕНТИЛЯТОРЫ KVR

А 60
В

Б

А

Б В

72



КАНАЛЬНОЕ  ОБОРУДОВАНИЕ

2.

• 4 Каталог  •   www.ned.nt-rt.ru

РАДИАЛЬНЫЕ ВЕНТИЛЯТОРЫ KVR

KVR 200/1 KVR 250/1 KVR 315/1

Напряжение В 220 220 220

Фазность ~ 1 1 1

Потребляемая мощность Вт 157 230 295

Ток А 0,72 1,05 1,34

Число оборотов двигателя об/мин 2600 2500 2500

Макс. расход воздуха м3/ч 930 1140 1700

Макс. полное давление Па 520 595 720

Диапазон температур перемещаемого воздуха °С -40…+50 -40…+50 -40…+40

Масса кг 4,9 5,3 5,7

Класс защиты двигателя IP44 IP44 IP44

Регулятор производительности 5-ступенчатый RE 2 G RE 2 G RE 2 G

Регулятор производительности бесступенчатый SI-RS11 SI-RS11 SI-RS11

KVR 200/1 KVR 250/1

KVR 315/1

73

http://www.ned.nt-rt.ru


5 •New Engineering Discoveries

KVR 200 KVR 250

Режим 
работы

Уровень 
звука  
[Lра, 
дБA]

Уровень звуковой мощности [Lpai, дБA]  
в октавных полосах частот [Гц]

63 125 250 500 1000 2000 4000 8000

Шум на 
нагнетании

69 48,0 57,0 62,0 65,0 61,0 57,0 55,0 47,0

Шум через 
корпус

53 39,0 40,2 39,2 41,2 47,2 46,2 46,2 38,2

Режим 
работы

Уровень 
звука 
[Lра, 
дБA]

Уровень звуковой мощности [Lpai, дБA] 
в октавных полосах частот [Гц]

63 125 250 500 1000 2000 4000 8000

Шум на 
нагнетании

70 48,0 56,0 61,0 65,0 64,0 63,0 60,0 53,0

Шум через 
корпус

53 33,0 36,0 40,0 43,0 48,0 47,0 46,0 38,0

Условия испытаний: Рст=355 Па Условия испытаний: Рст=380 Па

Условия испытаний: Рст=355 Па

KVR 315

Режим 
работы

Уровень 
звука 
[Lра, 
дБA]

Уровень звуковой мощности [Lpai, дБA] 
в октавных полосах частот [Гц]

63 125 250 500 1000 2000 4000 8000

Шум на 
нагнетании

70 46,0 54,0 58,0 63,0 63,0 67,0 59,0 57,0

Шум через 
корпус

55 36,0 38,0 40,0 46,0 49,0 50,0 46,0 38,0

Обозначение А, мм Б, мм В, мм Масса, кг

KKV 200 495 290 30 0,95

KKV 250 530 320 30 1,31

KKV 315 565 385 30 1,96

Обозначение А, мм Б, мм В, мм Масса, кг

HTK  200 200 253 218 0,39

HTK  250 250 304 268 0,46

HTK  315 315 370 333 0,55

600

500

400

300

200

100

600

500

400

300

200

100

170

150

130 

110

90

250

200

150 

100

0 0

200 400 600 800 1000 200 400 600 800 1000 12000 0

800

600

400

200

350

300

250

200

150

0

300 600 900 1200 1500 18000

Расход воздуха, м3/ч

Расход воздуха, м3/ч

С
та

ти
че

ск
ое

 д
ав

ле
ни

е,
 П

а
С

та
ти

че
ск

ое
 д

ав
ле

ни
е,

 П
а

С
та

ти
че

ск
ое

 д
ав

ле
ни

е,
 П

а

М
ощ

но
ст

ь,
 В

т
М

ощ
но

ст
ь,

 В
т

М
ощ

но
ст

ь,
 В

т

ОБОРУДОВАНИЕ ДЛЯ КРУГЛЫХ КАНАЛОВ

• РАДИАЛЬНЫЕ ВЕНТИЛЯТОРЫ KVR

Расход воздуха, м3/ч

КРОНШТЕЙНЫ KKV

ХОМУТЫ HTK

А 60
В

Б

А

Б В

74



Архангельск   (8182)63-90-72   
Астана   +7(7172)727-132   
Белгород   (4722)40-23-64   
Брянск   (4832)59-03-52   
Владивосток   (423)249-28-31   
Волгоград   (844)278-03-48   
Вологда   (8172)26-41-59   
Воронеж   (473)204-51-73   
Екатеринбург   (343)384-55-89 
Иваново   (4932)77-34-06   
Ижевск   (3412)26-03-58   
Казань   (843)206-01-48   
Калининград   (4012)72-03-81  
Калуга   (4842)92-23-67   
Кемерово   (3842)65-04-62   
Киров   (8332)68-02-04   

Краснодар   (861)203-40-90   
Красноярск   (391)204-63-61   
Курск   (4712)77-13-04   
Липецк   (4742)52-20-81   
Магнитогорск   (3519)55-03-13   
Москва   (495)268-04-70   
Мурманск   (8152)59-64-93   
Набережные Челны   (8552)20-53-41  
Нижний Новгород   (831)429-08-12   
Новокузнецк   (3843)20-46-81   
Новосибирск   (383)227-86-73   
Орел   (4862)44-53-42   
Оренбург   (3532)37-68-04   
Пенза   (8412)22-31-16   
Пермь   (342)205-81-47   

Ростов на Дону   (863)308-18-15   

Рязань   (4912)46-61-64   
Самара   (846)206-03-16   

Санкт Петербург   (812)309-46-40  
Саратов   (845)249-38-78   
Смоленск   (4812)29-41-54   
Сочи   (862)225-72-31   
Ставрополь   (8652)20-65-13   
Тверь   (4822)63-31-35   
Томск   (3822)98-41-53   
Тула   (4872)74-02-29   
Тюмень   (3452)66-21-18   
Ульяновск   (8422)24-23-59   
Уфа   (347)229-48-12   
Челябинск   (351)202-03-61   
Череповец   (8202)49-02-64   
Ярославль   (4852)69-52-93    

Единый адрес для всех регионов: nde@nt-rt.ru || www.ned.nt-rt.ru 75

mailto:nde@nt-rt.ru
http://www.ned.nt-rt.ru


Архангельск   (8182)63-90-72   
Астана   +7(7172)727-132   
Белгород   (4722)40-23-64   
Брянск   (4832)59-03-52   
Владивосток   (423)249-28-31   
Волгоград   (844)278-03-48   
Вологда   (8172)26-41-59   
Воронеж   (473)204-51-73   
Екатеринбург   (343)384-55-89 
Иваново   (4932)77-34-06   
Ижевск   (3412)26-03-58   
Казань   (843)206-01-48   
Калининград   (4012)72-03-81  
Калуга   (4842)92-23-67   
Кемерово   (3842)65-04-62   
Киров   (8332)68-02-04   

Краснодар   (861)203-40-90   
Красноярск   (391)204-63-61   
Курск   (4712)77-13-04   
Липецк   (4742)52-20-81   
Магнитогорск   (3519)55-03-13   
Москва   (495)268-04-70   
Мурманск   (8152)59-64-93   
Набережные Челны   (8552)20-53-41  
Нижний Новгород   (831)429-08-12   
Новокузнецк   (3843)20-46-81   
Новосибирск   (383)227-86-73   
Орел   (4862)44-53-42   
Оренбург   (3532)37-68-04   
Пенза   (8412)22-31-16   
Пермь   (342)205-81-47   

Ростов на Дону   (863)308-18-15   

Рязань   (4912)46-61-64   
Самара   (846)206-03-16   

Санкт Петербург   (812)309-46-40  
Саратов   (845)249-38-78   
Смоленск   (4812)29-41-54   
Сочи   (862)225-72-31   
Ставрополь   (8652)20-65-13   
Тверь   (4822)63-31-35   
Томск   (3822)98-41-53   
Тула   (4872)74-02-29   
Тюмень   (3452)66-21-18   
Ульяновск   (8422)24-23-59   
Уфа   (347)229-48-12   
Челябинск   (351)202-03-61   
Череповец   (8202)49-02-64   
Ярославль   (4852)69-52-93    

Единый адрес для всех регионов: nde@nt-rt.ru || www.ned.nt-rt.ru 

 РАДИАЛЬНЫЕ 
ВЕНТИЛЯТОРЫ KVR

76

mailto:nde@nt-rt.ru
http://www.ned.nt-rt.ru


1 •New Engineering Discoveries

Типовое обозначение вентилятора

Присоединительный диаметр, мм

Электродвигатель (1 – однофазный)
КVR 315 1/

ПРИМЕНЕНИЕ

Радиальные вентиляторы для круглых каналов 
предназначены для перемещения воздуха и дру-
гих невзрывоопасных газовых смесей в системах 
вентиляции и кондиционирования воздуха.

КОНСТРУКЦИЯ И МАТЕРИАЛЫ

Вентиляторы KVR представлены шестью типораз-
мерами.

Корпус вентилятора изготовлен из прочного 
легкого высококачественного пластика, не под-
верженного коррозии и имеющего эстетичный 
внешний вид. Рабочие колеса с назад загнутыми 
лопатками выполнены из оцинкованного сталь-
ного листа. В качестве привода вентилятора 
используются компактные асинхронные одно-
фазные электродвигатели с внешним ротором, 
не требующие дополнительного обслуживания. 
Статически и динамически сбалансированные 
рабочие колёса и применяемые электродвигатели 
позволяют достичь более 40 000 часов рабочего 
ресурса. Класс изоляции корпуса IP 44. Конструк-
тивно двигатель расположен в потоке перемеща-
емого воздуха, что способствует эффективному 
отводу тепла.

Использование рабочего мотор-колеса произ-
водства Ziehl-Abegg AG Germany обеспечивает 
высокое качество и надёжность работы вентиля-
торов KVR.

Рабочий диапазон температур перемещаемого 
воздуха от -40°C до +50°C (для вентилятора  
KVR 315/1 до +40°C).

ЗАЩИТА ЭЛЕКТРОДВИГАТЕЛЯ

Электродвигатели стандартно оснащены тер-
моконтактами с автоматическим перезапуском, 
расположенными внутри обмотки, что позволяет 
обеспечить наиболее надёжную и точную защиту 
при перегреве, в случае перегрузки,  высокой 
температуры воздуха и т. п. Не требуется подклю-
чение внешнего устройства защиты.

РЕГУЛИРОВАНИЕ 
ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТИ

Производительность вентиляторов KVR регулиру-
ется изменением числа оборотов электродвига-
теля. 

Для плавного изменения производительности 
вентиляторов KVR рекомендуется применять 
электронные регуляторы оборотов SI-RS11. Также 
возможно использование трансформаторных 
пятиступенчатых регуляторов оборотов.

МОНТАЖ

Вентиляторы устанавливаются в любом положе-
нии непосредственно в сеть воздуховодов. Для 
предотвращения передачи вибраций от вентиля-
тора к воздуховоду рекомендуется монтировать 
быстросъёмные хомуты до и после вентилятора.

ОБОРУДОВАНИЕ ДЛЯ КРУГЛЫХ КАНАЛОВ

• РАДИАЛЬНЫЕ ВЕНТИЛЯТОРЫ KVR

77



КАНАЛЬНОЕ  ОБОРУДОВАНИЕ

• 2 Каталог  •   www.ned.nt-rt.ru

РАДИАЛЬНЫЕ ВЕНТИЛЯТОРЫ KVR

KVR 100/1 KVR 125/1

KVR 160/1

KVR 100/1 KVR 125/1 KVR 160/1

Напряжение В 220 220 220

Фазность ~ 1 1 1

Потребляемая мощность Вт 60 71 105

Ток А 0,27 0,33 0,48

Число оборотов двигателя об/мин 2450 2450 2550

Макс. расход воздуха м3/ч 260 365 700

Макс. полное давление Па 290 290 430

Диапазон температур перемещаемого воздуха °С -40…+50 -40…+50 -40…+50

Масса кг 1,95 2,35 3,7

Класс защиты двигателя IP44 IP44 IP44

Регулятор производительности 5-ступенчатый RE 2 G RE 2 G RE 2 G

Регулятор производительности бесступенчатый SI-RS11 SI-RS11 SI-RS11

78

http://www.ned.nt-rt.ru


3 •New Engineering Discoveries

Режим 
работы

Уровень 
звука 
[Lра, 
дБA]

Уровень звуковой мощности [Lpai, дБA]  
в октавных полосах частот [Гц]

63 125 250 500 1000 2000 4000 8000

Шум на 
нагнетании

70 44,0 53,0 62,0 66,0 66,0 57,0 58,0 42,0

Шум через 
корпус

54 32,0 35,5 39,5 43,5 49,5 46,5 47,5 34,5

KVR 100/1 KVR 125/1

Режим 
работы

Уровень 
звука 
 [Lра, 
дБA]

Уровень звуковой мощности [Lpai, дБA] 
в октавных полосах частот [Гц]

63 125 250 500 1000 2000 4000 8000

Шум на 
нагнетании

67 50,0 54,0 61,0 62,0 62,0 56,0 50,0 35,0

Шум через 
корпус

47 28,0 32,0 36,0 36,0 42,0 40,0 41,0 34,0

Режим 
работы

Уровень 
звука 
[Lра, 
дБA]

Уровень звуковой мощности [Lpai, дБA] 
в октавных полосах частот [Гц]

63 125 250 500 1000 2000 4000 8000

Шум на 
нагнетании

68 48,0 53,0 59,0 64,0 62,0 60,0 53,0 37,0

Шум через 
корпус

47 30,0 33,0 36,0 36,0 41,0 40,0 42,0 35,0

Условия испытаний: Рст=200 Па Условия испытаний: Рст=180 Па

Условия испытаний: Рст=310 Па

KVR 160/1 КРОНШТЕЙНЫ KKV

ХОМУТЫ HTK

Обозначение А, мм Б, мм В, мм Масса, кг

KKV 100 375 175 30 0,46

KKV 125 410 210 30 0,55

KKV 160 460 245 30 0,75

Обозначение А, мм Б, мм В, мм Масса, кг

HTK 100 100 148 118 0,24

HTK  125 125 174 145 0,27

HTK  160 160 212 178 0,32

Расход воздуха, м3/ч

Расход воздуха, м3/ч

Расход воздуха, м3/ч

300

200

100

500

400

300

200

100

300

200

100

70

50

60

40

120

100

80

60

80

60

40

0

0

0

100 200 300

200 400 600 800

100 200 300 4000

0

0

С
та

ти
че

ск
ое

 д
ав

ле
ни

е,
 П

а
С

та
ти

че
ск

ое
 д

ав
ле

ни
е,

 П
а

С
та

ти
че

ск
ое

 д
ав

ле
ни

е,
 П

а

М
ощ

но
ст

ь,
 В

т
М

ощ
но

ст
ь,

 В
т

М
ощ

но
ст

ь,
 В

т

ОБОРУДОВАНИЕ ДЛЯ КРУГЛЫХ КАНАЛОВ

• РАДИАЛЬНЫЕ ВЕНТИЛЯТОРЫ KVR

А 60
В

Б

А

Б В

79



КАНАЛЬНОЕ  ОБОРУДОВАНИЕ

2.

• 4 Каталог  •   www.ned.nt-rt.ru

РАДИАЛЬНЫЕ ВЕНТИЛЯТОРЫ KVR

KVR 200/1 KVR 250/1 KVR 315/1

Напряжение В 220 220 220

Фазность ~ 1 1 1

Потребляемая мощность Вт 157 230 295

Ток А 0,72 1,05 1,34

Число оборотов двигателя об/мин 2600 2500 2500

Макс. расход воздуха м3/ч 930 1140 1700

Макс. полное давление Па 520 595 720

Диапазон температур перемещаемого воздуха °С -40…+50 -40…+50 -40…+40

Масса кг 4,9 5,3 5,7

Класс защиты двигателя IP44 IP44 IP44

Регулятор производительности 5-ступенчатый RE 2 G RE 2 G RE 2 G

Регулятор производительности бесступенчатый SI-RS11 SI-RS11 SI-RS11

KVR 200/1 KVR 250/1

KVR 315/1

80

http://www.ned.nt-rt.ru


5 •New Engineering Discoveries

KVR 200 KVR 250

Режим 
работы

Уровень 
звука  
[Lра, 
дБA]

Уровень звуковой мощности [Lpai, дБA]  
в октавных полосах частот [Гц]

63 125 250 500 1000 2000 4000 8000

Шум на 
нагнетании

69 48,0 57,0 62,0 65,0 61,0 57,0 55,0 47,0

Шум через 
корпус

53 39,0 40,2 39,2 41,2 47,2 46,2 46,2 38,2

Режим 
работы

Уровень 
звука 
[Lра, 
дБA]

Уровень звуковой мощности [Lpai, дБA] 
в октавных полосах частот [Гц]

63 125 250 500 1000 2000 4000 8000

Шум на 
нагнетании

70 48,0 56,0 61,0 65,0 64,0 63,0 60,0 53,0

Шум через 
корпус

53 33,0 36,0 40,0 43,0 48,0 47,0 46,0 38,0

Условия испытаний: Рст=355 Па Условия испытаний: Рст=380 Па

Условия испытаний: Рст=355 Па

KVR 315

Режим 
работы

Уровень 
звука 
[Lра, 
дБA]

Уровень звуковой мощности [Lpai, дБA] 
в октавных полосах частот [Гц]

63 125 250 500 1000 2000 4000 8000

Шум на 
нагнетании

70 46,0 54,0 58,0 63,0 63,0 67,0 59,0 57,0

Шум через 
корпус

55 36,0 38,0 40,0 46,0 49,0 50,0 46,0 38,0

Обозначение А, мм Б, мм В, мм Масса, кг

KKV 200 495 290 30 0,95

KKV 250 530 320 30 1,31

KKV 315 565 385 30 1,96

Обозначение А, мм Б, мм В, мм Масса, кг

HTK  200 200 253 218 0,39

HTK  250 250 304 268 0,46

HTK  315 315 370 333 0,55

600

500

400

300

200

100

600

500

400

300

200

100

170

150

130 

110

90

250

200

150 

100

0 0

200 400 600 800 1000 200 400 600 800 1000 12000 0

800

600

400

200

350

300

250

200

150

0

300 600 900 1200 1500 18000

Расход воздуха, м3/ч

Расход воздуха, м3/ч

С
та

ти
че

ск
ое

 д
ав

ле
ни

е,
 П

а
С

та
ти

че
ск

ое
 д

ав
ле

ни
е,

 П
а

С
та

ти
че

ск
ое

 д
ав

ле
ни

е,
 П

а

М
ощ

но
ст

ь,
 В

т
М

ощ
но

ст
ь,

 В
т

М
ощ

но
ст

ь,
 В

т

ОБОРУДОВАНИЕ ДЛЯ КРУГЛЫХ КАНАЛОВ

• РАДИАЛЬНЫЕ ВЕНТИЛЯТОРЫ KVR

Расход воздуха, м3/ч

КРОНШТЕЙНЫ KKV

ХОМУТЫ HTK

А 60
В

Б

А

Б В

81



Архангельск   (8182)63-90-72   
Астана   +7(7172)727-132   
Белгород   (4722)40-23-64   
Брянск   (4832)59-03-52   
Владивосток   (423)249-28-31   
Волгоград   (844)278-03-48   
Вологда   (8172)26-41-59   
Воронеж   (473)204-51-73   
Екатеринбург   (343)384-55-89 
Иваново   (4932)77-34-06   
Ижевск   (3412)26-03-58   
Казань   (843)206-01-48   
Калининград   (4012)72-03-81  
Калуга   (4842)92-23-67   
Кемерово   (3842)65-04-62   
Киров   (8332)68-02-04   

Краснодар   (861)203-40-90   
Красноярск   (391)204-63-61   
Курск   (4712)77-13-04   
Липецк   (4742)52-20-81   
Магнитогорск   (3519)55-03-13   
Москва   (495)268-04-70   
Мурманск   (8152)59-64-93   
Набережные Челны   (8552)20-53-41  
Нижний Новгород   (831)429-08-12   
Новокузнецк   (3843)20-46-81   
Новосибирск   (383)227-86-73   
Орел   (4862)44-53-42   
Оренбург   (3532)37-68-04   
Пенза   (8412)22-31-16   
Пермь   (342)205-81-47   

Ростов на Дону   (863)308-18-15   

Рязань   (4912)46-61-64   
Самара   (846)206-03-16   

Санкт Петербург   (812)309-46-40  
Саратов   (845)249-38-78   
Смоленск   (4812)29-41-54   
Сочи   (862)225-72-31   
Ставрополь   (8652)20-65-13   
Тверь   (4822)63-31-35   
Томск   (3822)98-41-53   
Тула   (4872)74-02-29   
Тюмень   (3452)66-21-18   
Ульяновск   (8422)24-23-59   
Уфа   (347)229-48-12   
Челябинск   (351)202-03-61   
Череповец   (8202)49-02-64   
Ярославль   (4852)69-52-93    

Единый адрес для всех регионов: nde@nt-rt.ru || www.ned.nt-rt.ru 82

mailto:nde@nt-rt.ru
http://www.ned.nt-rt.ru


1.

• 22

ТЕПЛОИЗОЛИРОВАННОЕ  ОБОРУДОВАНИЕ

•  ВЕНТИЛяТОРЫ LITENED

G1 – ВЫхЛОП ПРяМО

G2 – ВЫхЛОП ВВЕРх

VRS – шУМОИЗОЛИРОВАННЫЕ

83



ТЕПЛОИЗОЛИРОВАННОЕ  ОБОРУДОВАНИЕ

1.

• 40

ПРИМЕНЕНИЕ
Пластинчатые шумоглушители LITENED NK пред-
назначены для снижения аэродинамического шума, 
возникающего при работе вентиляторных секций 
и распространяющегося по воздуховодам систем 
вентиляции и кондиционирования воздуха.

КОНСТРУКцИя И МАТЕРИАЛЫ
Шумоглушители LITENED NK представлены восемью 
типоразмерами.
Внутри корпуса расположено от 2 до 5 шумопоглоща-
ющих пластин в зависимости от типоразмера.
Шумопоглощающие пластины состоят из негорючей 
базальтоволокнистой минеральной ваты, обтянутой 
войлоком для предотвращения выдувания частиц.
рабочий диапазон температур проходящего воздуха 
от -40°C до +70°C.

МОНТАж
Шумоглушители устанавливаются как в напольном, 
так и в подвесном исполнении путём трансформации 
ножек в кронштейны для подвеса без использования  
дополнительных деталей.

LITENED 60-35 NK

 тип установки

  типоразмер секции, см

 тип секции

ТЕПЛОИЗОЛИРОВАННОЕ  ОБОРУДОВАНИЕ

1.

ПЛАСТИНчАТЫЕ  
шУМОгЛУшИТЕЛИ 
LITENED NK

типоразмер а, мм Б, мм В, мм Г, мм Д, мм Масса, кг Номер аэродинамической 
кривой

50-25 710 470 635 395 1100 43 I

50-30 710 520 635 445 1100 46 I

60-30 810 520 735 445 1100 48 III

60-35 810 570 735 495 1100 50 III

70-40 910 620 835 545 1100 62 II

80-50 1010 720 935 645 1100 70 III

90-50 1125 740 1050 645 1100 82 II

100-50 1225 740 1150 665 1100 83 III

ДВ

А

50
15

ВГ

1 2 3 4 5 6

160

140

120

100

80

60

40

20

0

Скорость потока воздуха, м/с

П
от

ер
я 

да
вл

ен
и

я,
 П

а

I 

II

III

84



Центральные установки LITENED

• LITENED 1.1.

41 •New Engineering Discoveries

Обозначение
Шумоподавление (дБ) в диапазонах частот (Гц)

63 125 250 500 1000 2000 4000 8000

50-25 22,7 19,2 18,8 28,4 39,9 47,3 51,8 49

50-30 25,6 20,1 21,7 33 41,8 52,2 53,3 54,9

60-30 21,2 17 17,3 28,8 37,4 48,3 44,4 35,7

60-35 16,7 14,6 14,3 24,5 37,6 49,1 41,6 42

70-40 20,6 16,6 19,2 31,5 42,9 51,9 54,5 49,4

80-50 19,4 14,4 17,6 22,8 40,7 51,8 50,8 39,5

90-50 20,5 15,8 20,1 29,4 46,5 54,1 55,3 44,8

100-50 18,8 14,6 17,3 23,4 41,2 52 51,1 40,3

60

50

40

30

20

10

0

60

50

40

30

20

10

0

Ш
ум

оп
од

ав
ле

ни
е,

 д
Б

Ш
ум

оп
од

ав
ле

ни
е,

 д
Б

Диапазон частот, Гц Диапазон частот, Гц
1000 2000 4000 8000 1000 2000 4000 8000125 250 500 125 250 50063 63

NK 70-40 NK 80-50

60

50

40

30

20

10

0

60

50

40

30

20

10

0

Ш
ум

оп
од

ав
ле

ни
е,

 д
Б

Ш
ум

оп
од

ав
ле

ни
е,

 д
Б

Диапазон частот, Гц Диапазон частот, Гц
1000 2000 4000 8000 1000 2000 4000 8000125 250 500 125 250 50063 63

NK 50-25 NK 50-30

60

50

40

30

20

10

0

60

50

40

30

20

10

0

Ш
ум

оп
од

ав
ле

ни
е,

 д
Б

Ш
ум

оп
од

ав
ле

ни
е,

 д
Б

Диапазон частот, Гц Диапазон частот, Гц
1000 2000 4000 8000 1000 2000 4000 8000125 250 500 125 250 50063 63

NK 90-50 NK 100-50

60

50

40

30

20

10

0

60

50

40

30

20

10

0

Ш
ум

оп
од

ав
ле

ни
е,

 д
Б

Ш
ум

оп
од

ав
ле

ни
е,

 д
Б

Диапазон частот, Гц Диапазон частот, Гц
1000 2000 4000 8000 1000 2000 4000 8000125 250 500 125 250 50063 63

NK 60-30 NK 60-35

85



21

Об
щ

ео
бм

ен
на

я 
ве

нт
ил

яц
ия

www.ventilator.spb.ru

Вентилятор радиальный ВР 80-75

ОСНОВНЫЕ ВАРИАНТЫ ИЗГОТОВЛЕНИЯ

индекс Назначение и материалы

– Общепромышленное исполнение, материал – углеродистая сталь

Ж2
Общепромышленное теплостойкое исполнение (допустимая температура 
перемещаемой среды – до +200 °С), материал – углеродистая сталь

К1 Коррозионностойкое исполнение, материал – нержавеющая сталь

К1Ж2
Коррозионностойкое теплостойкое исполнение, материал – нержавеющая 
сталь (допустимая температура – до +200 °C)

В
Взрывозащищенное исполнение из разнородных металлов, материал – 
углеродистая сталь, латунь

ВЖ2
Взрывозащищенное теплостойкое исполнение из разнородных металлов, 
материал – углеродистая сталь, латунь (допустимая температура – до +200 °C)

ВК1
Взрывозащищенное коррозионностойкое исполнение из разнородных 
металлов, материал – нержавеющая сталь, латунь

ВК3 Взрывозащищенное исполнение, материал – алюминиевые сплавы

Общие сведения
•	 	ТУ 4861-001-85589750

•	 	Низкого давления

•	 	Одностороннего всасывания

•	 	Корпус – спиральный поворотный

•	 	Лопатки рабочего колеса – загнутые назад

•	 	Количество лопаток рабочего колеса – 12

•	 	Направление вращения – правое, левое 

Назначение
•	 	Системы вентиляции производственных, общественных и жилых зданий.

•	 	Системы кондиционирования воздуха.

•	 	Технологические установки различного назначения: перемещение воздуха и других 
газопаровоздушных смесей, с содержанием пыли и других твердых примесей не 
более 0,1 г/м3, не содержащих липких и волокнистых материалов.

Вентиляторы ВР 80-75 изготавливаются 
по 1-ой конструктивной схеме (с непо-
средственным соединением с двигате-
лем) и по 5-ой схеме (с ременным при-
водом) исполнения. Производительность 
от 1000 м3/ч до 100 000 м3/ч, полное 
давление от 100 Па до 1800 Па. Такие 
вентиляторы применяют в системах, где 
требуется высокий КПД, низкий уровень 
шума и в системах с параллельной рабо-
той нескольких вентиляторов.

Условия эксплуатации

•	 	Вентиляторы эксплуатируются в ус-
ловиях умеренного (У) и тропического 
(Т) климата, второй (2) и третьей (3) 
категории размещения, согласно  
ГОСТ 15150-69. 

•	 	При обеспечении защиты электродви-
гателя от атмосферных воздействий 
(осадков), допускается эксплуатация 
вентиляторов в условиях умеренного 
климата и первой (1) категории раз-
мещения, согласно ГОСТ 15150-69.

•	 	Допустимая температура окружающей 
среды от -60 °С до +40 °С.

 ВР 80-75 №5 К1 2,2 кВт 1500 об./мин. левый 0
Вентилятор 

радиальный

Тип вентилятора

Типоразмер

Исполнение 
(коррозионностойкое

из нержавеющей стали) Мощность
электродвигателя

Частота
вращения 
рабочего колеса

Положение 
корпуса

Условное обозначение вентилятора радиального низкого давления (пример):

86



22

www.ventilator.spb.ru

Об
щ

ео
бм

ен
на

я 
ве

нт
ил

яц
ия

Вентилятор радиальный ВР 80-75-2,5, исполнение 1

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ВР 80-75-2,5, исполнение 1

Марка 
вентилятора

Конструктивное 
исполнение

Относительный 
диаметр колеса

Электродвигатель Параметры в рабочей зоне

Масса*, 
кг

Виброизоляторы

Частота 
вращения, 

об/мин.

Установленная 
мощность, кВт

Тип электро-
двигателя

Произво-
дительность, 
1000 х м3/ч

Полное 
давление,  

Па
Марка 

Количество  
в комплекте

ВР 80-75 №2,5 1

0,9
1450 0,12 56А4 0,37 – 0,88 137 – 55 22

ДО-38 4

2900 0,37 63А2 0,75 – 1,77 540 – 230 22

0,95
1450 0,12 56А4 0,53 – 0,91 160 – 82 22

2900 0,55 63А2 1,05 – 1,82 640 – 330 22

1
1450 0,12 56А4 0,48 – 0,98 193 – 96 23

2900 0,55 63А2 0,96 – 1,97 740 – 380 25

1,05
1450 0,12 56А4 0,52 – 1,1 230 – 103 23

2900 0,75 71А2 1,02 – 2,25 900 – 425 27

1,1
1450 0,12 56А4 0,56 – 1,12 260 – 121 24

2900 0,75 71А2 1,1 – 2,25 1020 – 480 27

D=D

2900 об./мин.

1450 об./мин.

Lw=83 дБА

85 84 83

83

69 69
68

68

Lw=68 дБА

67 71

73

68

56

КП
Д 
=

%

1000

500

400

300

200

100

0.4 0.5 1.0 2.0 3.0

Pv
, П

а

Ny=0.09 кВт

0.12

0.18

0.25

0.37

0.55

80 27.12.12

Q, тыс. м 3/ч

АЭРОДИНАМИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ВР 80-75-2,5, исполнение 1

*При изменении типа двигателя масса может меняться

87



23

Об
щ

ео
бм

ен
на

я 
ве

нт
ил

яц
ия

www.ventilator.spb.ru

Аксессуары и комплектующие

D=0.9

Pv
, П

а

Q, тыс. м 3/ч

2900 об./мин.

1450 об./мин.

Ny=0.06 кВт

0.12

Lw=86 дБА

65

54

КП
Д 
=

%

0.09

0.18

0.37

0.25

61

67

69
64

Lw=69 дБА

7980

80

83

64

65

68

500

400

300

200

100

50

0.3 0.4 0.5 1.0 2.0 3.0

600

27.12.12

D=0.95D

Lw=86 дБА

67

54

КП
Д 
=

%

66

71

73
72

Lw=70 дБА

81
82

82

83

66

67

68
100

200

300

400

500

1000

0.4 0.5 1.0 2.0 3.0

2900 об./мин.

1450 об./мин.

Pv
, П

а

0.37

0.25

0.18

0.12

0.09

Ny=0.06 кВт

0.55

70 27.12.12

Q, тыс. м 3/ч

D=1.05D

2900 об./мин.

1450 об./мин.

Lw=84 дБА

72

54

КП
Д 
=

%

63

69

72
67

Lw=69 дБА

85

87

84

84

70

69

69

1000

500

400

300

200

100

Pv
, П

а

0.4 0.5 1.0 2.0 3.0

Ny=0.09 кВт

0.12

0.18

0.25

0.37

0.55

0.75

27.12.12

Q, тыс. м 3/ч

D=1.1D

2900 об./мин.

1450 об./мин.

Ny=0.12 кВт

Lw=83 дБА

75

52

КП
Д 
=

%

63

69

71
67

Lw=68 дБА

0.75

87
87

86

84

72

70

69

0.55

0.37

0.25

0.18

1000

500

400

300

200

Pv
, П

а

0.4 0.5 1.0 2.0 3.0 4.0
100

1200

27.12.12

Q, тыс. м 3/ч

Вентилятор радиальный ВР 80-75-2,5, исполнение 1

Гибкие вставки, стр. 285 Виброизоляторы, стр. 288 Преобразователи частоты, стр. 295 Клапаны, стр. 296

АЭРОДИНАМИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ВР 80-75-2,5, исполнение 1

88



24

www.ventilator.spb.ru

Об
щ

ео
бм

ен
на

я 
ве

нт
ил

яц
ия Е

n отв.     d

D1

D

A

H
h

Lmax

L

Вид Е

n1 отв.     d1

F5

F1

F2

f1
F3 = f1 x n3

F6

f2
F4

 =
 f2

 x
 n

2

Схема расположения отверстий
для крепления вентилятора

n4 отв.     d2

Ось вращения
Ба

зо
ва

я 
пл

ос
ко

ст
ь

L4

S

L3 L1 L2

Конструкторский отдел оставляет за собой право для улучшения качества выпускаемой продукции вносить изменения размеров и комплектации без уведомления.

Вентилятор радиальный ВР 80-75-2,5, исполнение 1

ГАБАРИТНЫЕ И ПРИСОЕДИНИТЕЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ ВР 80-75-2,5, исполнение 1

Типоразмер 
вентилятора

А, мм D, мм
D1, 
мм

F1, 
мм

F2, 
мм

F3, 
мм

F4, 
мм

F5, 
мм

F6, 
мм

H, мм
L

max
, 

мм
L, мм

L1, 
мм

L2, 
мм

L3, 
мм

L4, 
мм

ВР 80-75 № 2,5 162 257 290 175 175 - - 197 197 320 521 165 265 32 - -

Типоразмер 
вентилятора

L5, мм S, мм S1, мм S2, мм d, мм d1, мм d2, мм f1, мм f2, мм h, мм n
отв.

, шт
n1

отв.
, 

шт
n2

отв.
, 

шт
n3

отв.
, 

шт
n4

отв.
, 

шт

ВР 80-75 № 2,5 - 220 - - 8 8 12 - - 198 8 4 - - 4

ГАБАРИТНО-ПРИСОЕДИНИТЕЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ ВР 80-75-2,5, исполнение 1

89



25

Об
щ

ео
бм

ен
на

я 
ве

нт
ил

яц
ия

www.ventilator.spb.ru

Вентилятор радиальный ВР 80-75-2,5, исполнение 1

АКУСТИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ВР 80-75-2,5, исполнение 1

Марка  
вентилятора

Конструктивное 
исполнение

Частота 
вращения, 

об/мин

Значение Lpi в октавных полосах f, Гц
Lpa, дБА

63 125 250 500 1000 2000 4000 8000

ВР 80-75 № 2,5 схема 1
1500 58 61 69 62 60 58 50 41 67

3000 72 73 76 84 77 75 73 65 84

Акустические характеристики измерены со стороны нагнета-
ния при номинальном режиме работы вентилятора. На стороне 
всасывания уровни звуковой мощности на 3 дБ ниже уровня, 
приведенных в таблице.

На границах рабочего участка аэродинамические уровни звуко-
вой мощности на 3 дБ выше уровня звуковой мощности, соот-
ветствующего номинальному режиму работы вентилятора.

Типоразмер 
вентилятора

ПР0°/Л0° ПР45°/Л45° ПР90°/Л90°

B, мм B1, мм H1, мм H2, мм B, мм B1, мм H1, мм H2, мм B, мм B1, мм H1, мм H2, мм

ВР 80-75 № 2,5 458 189 518 198 410 174 650 330 419 221 590 270

Типоразмер 
вентилятора

ПР135°/Л135° ПР270°/Л270° ПР315°/Л315°

B, мм B1, мм H1, мм H2, мм B, мм B1, мм H1, мм H2, мм B, мм B1, мм H1, мм H2, мм

ВР 80-75 № 2,5 535 205 556 236 419 198 510 190 536 331 495 175

ГАБАРИТНО-ПРИСОЕДИНИТЕЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ ВР 80-75-2,5 
исполнение 1, зависящие от положения корпуса

Л90° Л135° Л270° Л315°

В

В1

Н
1

Н
2

Пр0°
В

В1

Н
1

Н
2

Пр45°
В

В1

Н
1

Н
2

Пр90°
В

В1

Н
1

Н
2

Пр135°
В

В1

Н
1

Н
2

Пр270°
В

В1

Н
1

Н
2

Пр315°

Л0° Л45°

90



Архангельск   (8182)63-90-72   
Астана   +7(7172)727-132   
Белгород   (4722)40-23-64   
Брянск   (4832)59-03-52   
Владивосток   (423)249-28-31   
Волгоград   (844)278-03-48   
Вологда   (8172)26-41-59   
Воронеж   (473)204-51-73   
Екатеринбург   (343)384-55-89 
Иваново   (4932)77-34-06   
Ижевск   (3412)26-03-58   
Казань   (843)206-01-48   
Калининград   (4012)72-03-81  
Калуга   (4842)92-23-67   
Кемерово   (3842)65-04-62   
Киров   (8332)68-02-04   

Краснодар   (861)203-40-90   
Красноярск   (391)204-63-61   
Курск   (4712)77-13-04   
Липецк   (4742)52-20-81   
Магнитогорск   (3519)55-03-13   
Москва   (495)268-04-70   
Мурманск   (8152)59-64-93   
Набережные Челны   (8552)20-53-41  
Нижний Новгород   (831)429-08-12   
Новокузнецк   (3843)20-46-81   
Новосибирск   (383)227-86-73   
Орел   (4862)44-53-42   
Оренбург   (3532)37-68-04   
Пенза   (8412)22-31-16   
Пермь   (342)205-81-47   

Ростов на Дону   (863)308-18-15   

Рязань   (4912)46-61-64   
Самара   (846)206-03-16   

Санкт Петербург   (812)309-46-40  
Саратов   (845)249-38-78   
Смоленск   (4812)29-41-54   
Сочи   (862)225-72-31   
Ставрополь   (8652)20-65-13   
Тверь   (4822)63-31-35   
Томск   (3822)98-41-53   
Тула   (4872)74-02-29   
Тюмень   (3452)66-21-18   
Ульяновск   (8422)24-23-59   
Уфа   (347)229-48-12   
Челябинск   (351)202-03-61   
Череповец   (8202)49-02-64   
Ярославль   (4852)69-52-93    

Единый адрес для всех регионов: nde@nt-rt.ru || www.ned.nt-rt.ru 

ВЕНТИЛЯТОРЫ VRN

91

mailto:nde@nt-rt.ru
http://www.ned.nt-rt.ru


ОБОРУДОВАНИЕ ДЛЯ ПРЯМОУГОЛЬНЫХ КАНАЛОВ 

• •Фifi 1 11 111:1

ПРИМЕНЕНИЕ 

Радиальные вентиляторы для прямоугольных ка­

налов предназначены для перемещения воздуха и 

других невзрывоопасных газовых смесей в системах 

вентиляции и кондиционирования воздуха. 

КОНСТРУКЦИЯ И МАТЕРИАЛЫ 

Вентиляторы VRN представлены девятью типораз­

мерами, в каждом из которых доступны различные 

модификации, что увеличивает функциональные 

возможности линейки прямоугольного оборудова­

ния. Корпус вентилятора изготовлен из оцинкован­

ного стального листа. Корпус вентилятора имеет 

съемную сервисную крышку. 

В вентиляторах используется «свободное» рабочее 

колесо с лопатками, загнутыми назад, установлен­

ное непосредственно на валу электродвигателя. 

Материал колёс - прочный полиамид, армирован­

ный стекловолокном. 

В качестве привода вентилятора используются 

асинхронные трёхфазные электродвигатели с ко­

роткозамкнутым ротором. Класс изоляции: IP 54. 

Конструктивно двигатель расположен в потоке 

перемещаемого воздуха, что способствует эффек­

тивному отводу тепла. 

ЗАЩИТА ЭЛЕКТРОДВИГАТЕЛЯ 

Электродвигатели стандартно оснащены термо­

контактами, расположенными внутри обмотки. 

Выведенные клеммы цепи позволяют подключить 

внешние защищающие устройства, что обеспечива­

ет наиболее надёжную и точную защиту при пере­

греве, в случае перегрузки, обрыва фазы, высокой 

температуры воздуха и т. п. 

!i@!,E New Engineering Discoveries 

8 Типовое обозначение вентилятора 

8 Присоединительные размеры фланца, см 

8 Диаметр рабочего колеса, см 

8 Число полюсов электродвигателя 

8 Электродвигатель (О - трёхфазный] 

РЕГУЛИРОВАНИЕ 

ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТИ 

Производительность вентиляторов VRN реrулиру­

ется изменением числа оборотов электродвигателя. 

Рекомендуется использовать частотные преобразо­

ватели, влияющие на величину частоты и напряже­

ния. 

МОНТАЖ 

Вентиляторы устанавливаются в любом положении 

непосредственно в сеть воздуховодов. Для предо­

твращения передачи вибраций от вентилятора к 

воздуховоду рекомендуется монтировать до и после 

вентилятора гибкие вставки. 

1 • 

92



• 2 

ВЕНТИЛЯТОРЫ VRN 40-20 и VRN 50-25 

LLJ 

Напряжение питания 

Потребляемая мощность 

Ток [треугольник / звезда] 

Макс. расход воздуха 

Макс. полное давление 

Частота вращения 

Диапазон температур перемещаемого воздуха 

Масса 

Класс защиты двигателя 

Тип термозащиты 

Силовой кабель 

Кабель цепи защиты 

Регулятор производительности бесступенчатый 

и 

-

+ 

-+- -

+ 

-

... 
-

·-

+ 

• <( 

+ 

4 отв. 

в 

кВт 

А 

м3/ч 

Па 

об/мин 

ос 

кг 

в 

КАНАЛЬНОЕ ОБОРУДОВАНИЕ 

VRN 40-20/18.20 VRN 50-25/20.20 VRN 50-25/22.20 1 
3-220 / 3-380 3-220 / 3-380 3-220 / 3-380

0,25 0,25 0,55 

1,23 / 0,71 1,23 / 0,71 2,31 / 1,34 

680 1150 1600 

320 410 530 

2720 2720 2740 

-40 ... +40 -40 ... +40 -40 ... +40

14,5 18,0 19,5 

IP 54 IP 54 IP 54 

STOT 16 STOT 16 STOT 16 

ВВГ 4х1,5 ВВГ 4х1,5 ВВГ 4х1,5 

ПВС 2х0,75 ПВС 2х0,75 ПВС 2х0,75 

FC-051 Р1 К75 FС-051Р1К75 FC-051 Р1 К75 

L W 

40-20/18 50-25/20 50-25/22 1
А 400 500 500 

Б 200 250 250 

в 420 520 520 

г 220 270 270 

д 440 540 540 

Е 240 290 290 

ж 243 293 293 

и 358 416 416 

м 9 9 9 

Каталог  • www.ned.nt-rt.ru
93

http://www.ned.nt-rt.ru


ОБОРУДОВАНИЕ ДЛЯ ПРЯМОУГОЛЬНЫХ КАНАЛОВ 

• ВЕНТИЛЯТОРЫ VRN 40-20 и VRN 50-25

VRN t.0-20/18.2D VRN 50-25/20.2D 

"' 350 с: 
"' 500 J с: 

,i 
s 300. z 

s 

z " --
............... 

� 
250 

l 
"

" 
" 
§! 200. � 
о 

" с: 
150. 

100. 1\ 

50. \ 
о 

" 400 

............... "
............. " 

§! 300 

·
1 

� ......... о 

с: 

" 200 

100 J "' '
о 

' -.-.- ' ' 

Расход воздуха, м3/ч � 0,26_1 
Расход воздуха мЗ/ч 

�-
о 0.23 -- ---
3" 
---

- -
о 

О, 19 0,20 

100 200 300 400 500 600 700 800 200 400 600 800 1000 1200 

Режим 
Уровень Уровень звуковой мощности (L, дБА) 

Режим 
Уровень Уровень звуковой мощности IL. дБА) 

звука L, в октавных полосах частот, Гц звука L, в октавных полосах частот, Гц 
работы, Па 

дБА 
работы, Па 

дБА 

Шум на 66,0 38,7 50,6 54,9 62,4 59,8 57,8 52,8 46,7 Шум на 68, 1 40,6 52,8 57,3 64,6 61,8 59,9 54,9 48,8 
всасывании всасывании 

Шум на 69,0 41,8 53.4 57,9 65,3 62,9 61 55,7 49,6 Шум на 71,0 43,6 55,7 60, 1 67,6 64,6 62,7 57,9 51,7 
нагнетании нагнетании 

Шум через 60,3 32,3 44,9 52,4 55,3 54,9 51 48,7 41,6 Шум через 62,3 34,1 47,2 54,6 57,6 56,6 52,7 50,9 43,7 
корпус корпус 

Условия испытаний: Рп=260Па Условия испытаний: Рп=31 О Па 

VRN 50-25/22.2D 
1[][]t-

"' 600 J с: 
,,-
s -z 500. "

-----r--....." 400 

"' z 

300. с: 

1'\. 200 

100. "' 

ГИБКИЕ ВСТАВКИ FH 40-20 

о 

- - о о 

,.nn 
N 

;::; N 

о \ 
' ' ' 

1 

1 
Расход воздуха м3/ч � 0,45_1 420 

�-
0,40_ -� ---

3" ----о 

440 

0,35 

400 800 1200 1600 2000 ГИБКИЕ ВСТАВКИ FH 50-25 

Режим 
Уровень Уровень звуковой мощности IL, дБА) 

работы, Па 
звука L, в октавных полосах частот, Гц 

дБА 
о 

N 
о о 

Шум на 72,8 44,2 56, 1 59,5 66,9 65,2 67,3 65,2 60,2 
всасывании 

- -
g:; 500 N 

1 

Шум на 76,0 47,5 59 62,9 
нагнетании 

70,2 68,2 70,4 68,2 63,2 1 

Шум через 67,4 38 50,5 57,4 60,2 60,2 60,4 61,2 55,2 
корпус 

52П 
540 

Условия испытаний: Рп=400 Па 

!i@!,E New Engineering Discoveries 3 • 

94



• 4 

ВЕНТИЛЯТОРЫ VRN 50-30 

LLJ 

Напряжение питания 

Потребляемая мощность 

Ток [треугольник / звезда] 

Макс. расход воздуха 

Макс. полное давление 

Частота вращения 

Диапазон температур перемещаемого воздуха 

Масса 

Класс защиты двигателя 

Тип термозащиты 

Силовой кабель 

Кабель цепи защиты 

Регулятор производительности бесступенчатый 

и 

-

+ 

-+- -

+ 

-

... 
-

·-

+ 

• <( 

+ 

4 отв. 

в 

кВт 

А 

м3/ч 

Па 

об/мин 

ос 

кг 

в 

КАНАЛЬНОЕ ОБОРУДОВАНИЕ 

VRN 50-30/22.20 VRN 50-30/25.20 1 
3-220 / 3-380 3-220 / 3-380 

0,55 0,75 

2,31 / 1,34 3, 17 ! 1,83 

1680 2300 

540 630 

2740 2780 

-40 ... +40 -40 ... +40 

25,5 27,7 

IP 54 IP 54 

STOT 16 STOT16 

ВВГ 4х1,5 ВВГ 4х1,5 

ПВС 2х0,75 ПВС 2х0,75 

FС-051Р1К75 FC-051 Р1 К75 

L W 

50-30/22 50-30/25 1
А 500 500 

Б 300 300 

в 520 520 

г 320 320 

д 540 540 

Е 340 340 

ж 343 343 

и 458 458 

м 9 9 

Каталог  •  www.ned.nt-rt.ru 
95

http://www.ned.nt-rt.ru


ОБОРУДОВАНИЕ ДЛЯ ПРЯМОУГОЛЬНЫХ КАНАЛОВ 

• ВЕНТИЛЯТОРЫ VRN 50-30

VRN 50-30/22.2D VRN 50-30/25.2D 

"' 600 -с: 
"' 700 J с: 

,i ---s 

z 500 -"� ----
.............. " 400 " 

30J """' 
§! 
�
о 

с: 

"200 _ 

100 - "' 

oi -s 600 z " --:а ......... n, 500 " 
', 

" 
§! 400 �

'\. 
о 

с: 
300 

200 '\ 

100 "' 
о ' ' ' о �-.-

�
(D 0,45

_1 

Расход воздуха м3/ч �
(D 0,6

_1 

Расход воздуха, мЗ/ч 

� � 
�- �-
t; 
о 0,40 -- ---
3" . 
о ----::;: 

0,35 

t; 
о 0,5 
3" 
о 

::;: 

0,4 

400 800 1200 1600 2000 400 800 1200 1600 2000 2400 

Режим Уровень Уровень звуковой мощности (L, дБА) 
звука L, в октавных полосах частот, Гц 

работы, Па дБА 

Режим Уровень 

работы, Па звука L, 
дБА 

Уровень звуковой мощности IL. дБА) 
в октавных полосах частот, Гц 

Шум на 72,0 43,4 55,3 58,7 66,3 64,4 66,3 64,1 59, 1 всасывании 
Шум на 78,0 всасывании 44,1 56, 1 64,6 68,8 73,2 73,З 69, 1 63 

Шум на 75,0 46,3 58,3 61,6 69,2 67,2 69,4 67,2 62,3 нагнетании 
Шум на 80,9 нагнетании 46,9 58,8 67,6 71,8 76, 1 76, 1 72 66,2 

Шум через 66,4 36,8 49,8 56,1 59,2 59,2 59,4 60,2 54,3 
корпус 

Шум через 71,5 
корпус 37,4 49,3 61, 1 60,8 67, 1 65, 1 64 57,2 

Условия испытаний: Рп=400 Па Условия испытаний: Рп=550 Па 

ГИБКИЕ ВСТАВКИ FH 

"' 
- - � 

cnn "' "' 

1 

1 

520 
S/СП 

!i@!,E New Engineering Discoveries 5 • 

96



• 6 

ВЕНТИЛЯТОРЫ VRN 60-30 

LLJ 

Напряжение питания 

Потребляемая мощность 

Ток [треугольник / звезда] 

Макс. расход воздуха 

Макс. полное давление 

Частота вращения 

Диапазон температур перемещаемого воздуха 

Масса 

Класс защиты двигателя 

Тип термозащиты 

Силовой кабель 

Кабель цепи защиты 

Регулятор производительности бесступенчатый 

и 

-

+ 

-+- -

+ 

-

... 
-

·-

+ 

• <( 

+ 

4 отв. 

в 

кВт 

А 

м3/ч 

Па 

об/мин 

ос 

кг 

в 

КАНАЛЬНОЕ ОБОРУДОВАНИЕ 

VRN 60-30/25.20 VRN 60-30/28.20 1 
3-220 / 3-380 3-220 / 3-380 

0,75 1,1 

3,17 / 1,83 4,26 ! 2,46 

2350 3400 

640 780 

2780 2840 

-40 ... +40 -40 ... +40 

31 37 

IP 54 IP 54 

STOT 16 STOT16 

ВВГ 4х1,5 ВВГ 4х1,5 

ПВС 2х0,75 ПВС 2х0,75 

FС-051Р1К75 FC-051 Р1 К5 

L W 

60-30/25 60-30/28 1
А 600 600 

Б 300 300 

в 620 620 

г 320 320 

д 640 640 

Е 340 340 

ж 343 343 

и 498 498 

м 9 9 

Каталог •   www.ned.nt-rt.ru  
97

http://www.ned.nt-rt.ru


ОБОРУДОВАНИЕ ДЛЯ ПРЯМОУГОЛЬНЫХ КАНАЛОВ 

• ВЕНТИЛЯТОРЫ VRN 60-30

VRN 60-30/25.2D VRN 60-30/28.2D 

"' 700 
с: 

"' 900 J 
с: 

,i -s 600 _ z " ----� -...... 500 

l 
" ...... " 
§! � 400 _ 
о 

"' с: 

300 _ ' 
200 _ ' 
100 - " 

о �.-' 

oi 800 s 

z -" 700 

-........... " 600 " 
500 

-1 

" §! 
о 

" с: 400 

300 J 
200 J '\. 
100 i\ 

о \ 
Расход воздуха, м3/ч 

�-
о 0,5 
о 

0,4 

400 800 1200 1600 2000 2400 800 1600 2400 3200 4000 

Режим 
Уровень 

работы, Па 
звука L, 

дБА 

Уровень звуковой мощности (L, дБА) 
Режим 

Уровень Уровень звуковой мощности IL. дБА) 
в октавных полосах частот, Гц звука L, в октавных полосах частот, Гц 

работы, Па 
дБА 

Шум на 77,0 
всасывании 

43,2 54,8 63,4 68 72,3 72,1 68,3 62,2 Шум на 79,9 49,1 60,8 69,6 71,9 73,9 75,2 70,2 66, 1 
всасывании 

Шум на 80,0 
нагнетании 

46 58, 1 66,5 71 75,2 75,2 71,1 64,9 Шум на 83,1 52,2 64,1 72,5 
нагнетании 

75, 1 77,1 78,5 73 69, 1 

Шум через 70,5 
корпус 

36,5 48,6 60 60 66,2 64,2 63, 1 55,9 Шум через 72,6 42,7 53,6 65 63, 1 67, 1 66,5 64 59, 1 
корпус 

Условия испытаний: Рп=550 Па Условия испытаний: Рп=640 Па 

ГИБКИЕ ВСТАВКИ FH 

с, 
"' 

с, с, 
- -

600 "' "' 
1 

1 

�2П 
640 

!i@!,E New Engineering Discoveries 7 • 

98



• 8 

ВЕНТИЛЯТОРЫ VRN 60-35 

LLJ 

Напряжение питания 

Потребляемая мощность 

Ток [треугольник / звезда] 

Макс. расход воздуха 

Макс. полное давление 

Частота вращения 

Диапазон температур перемещаемого воздуха 

Масса 

Класс защиты двигателя 

Тип термозащиты 

Силовой кабель 

Кабель цепи защиты 

Регулятор производительности бесступенчатый 

и 

-

+ 

-+- -

+ 

-

... 
-

·-

+ 

• <( 

+ 

4 отв. 

в 

кВт 

А 

м3/ч 

Па 

об/мин 

ос 

кг 

в 

КАНАЛЬНОЕ ОБОРУДОВАНИЕ 

VRN 60-35/28.20 VRN 60-35/31.20 1 
3-220 / 3-380 3-220 / 3-380 

1,1 1,5 

4,26 / 2,46 5, 75 ! 3,32 

3400 4700 

800 1060 

2840 2840 

-40 ... +40 -40 ... +40

39 39,5 

IP 54 IP 54 

STOT 16 STOT16 

ВВГ 4х1,5 ВВГ 4х1,5 

ПВС 2х0,75 ПВС 2х0,75 

FC-051 Р1 К5 FC-051 Р1 К5 

L W 

60-35/28 60-35/31 1
А 600 600 

Б 350 350 

в 620 620 

г 370 370 

д 640 640 

Е 390 390 

ж 393 393 

и 498 498 

м 9 9 

Каталог  •  www.ned.nt-rt.ru   
99

http://www.ned.nt-rt.ru


ОБОРУДОВАНИЕ ДЛЯ ПРЯМОУГОЛЬНЫХ КАНАЛОВ 

• ВЕНТИЛЯТОРЫ VRN 60-35

VRN 60-35/28.2D VRN 60-35/31 .2D 

"' 900 
с: 

,i 800 -s 

z --" 700 _ � 
--....... " 600 " 

§! 500 _ ' � 
о 

'\. с: 400 _ 

300 

200 J \. 
100 � 

о 

"' 1200-
L с: 

s 

z 1000 1 " � 
� " 800-

1 
" 

"' 
§! 
о 

с: 600_
1 

400_ "' 
200 "' 

о 
' ' ' ' ' ' ' ' ' 

� 1,2_1 
Расход воздуха м3/ч Расход воздуха, мЗ/ч 

�-
о 0,9 3" -
о ----

0,6 0,9 

800 1600 2400 3200 4000 1000 2000 3000 4000 5000 

Режим 
Уровень Уровень звуковой мощности (L, дБА) 

Режим 
Уровень Уровень звуковой мощности IL. дБА) 

звука L, в октавных полосах частот, Гц звука L, в октавных полосах частот, Гц 
работы, Па 

дБА 
работы, Па 

дБА 

Шум на 78,9 48,2 60, 1 68,6 
всасывании 

70,8 73 74,2 69,1 64,9 Шум на 83,5 
всасывании 

54 65 70,6 76 77,1 79,6 73,2 68,9 

Шум на 82,0 51,1 62,9 71,6 74, 1 76,3 77,2 72,2 68 Шум на 86,5 57,3 68, 1 73,5 79 80, 1 82,5 76, 1 72,3 
нагнетании нагнетании 

Шум через 71,7 41,6 52,4 64, 1 62, 1 66,3 65,2 63,2 58 Шум через 75,8 47,8 57,6 66 67 70, 1 70,5 67, 1 62,3 
корпус корпус 

Условия испытаний: Рп=640 Па Условия испытаний: Рп=840Па 

ГИБКИЕ ВСТАВКИ FH 

с, "' 
с, с, 

- -

600 "' "' 
1 

1 

�2П 
640 

!i@!,E New Engineering Discoveries 9 • 

100



• 10 

ВЕНТИЛЯТОРЫ VRN 70-40 

LLJ 

Напряжение питания 

Потребляемая мощность 

Ток [треугольник / звезда] 

Макс. расход воздуха 

Макс. полное давление 

Частота вращения 

Диапазон температур перемещаемого воздуха 

Масса 

Класс защиты двигателя 

Тип термозащиты 

Силовой кабель 

Кабель цепи защиты 

Регулятор производительности бесступенчатый 

и 

-

+ 

-+- -

+ 

-

... 
-

·-

+ 

• <( 

+ 

4 отв. 

VRN 70-40/31.20М 

в 3-220 / 3-380 

кВт 1,5 

А 5,75 / 3,32 

м3/ч 4800 

Па 1060 

об/мин 2840 

ос -40 ... +40 

кг 47 

IP 54 

STOT16 

ВВГ 4х1,5 

ПВС 2х0,75 

FC-051P1K5 

в 

КАНАЛЬНОЕ ОБОРУДОВАНИЕ 

VRN 70-40/31.20 VRN 70-40/35.20 1 
3-220 / 3-380 3-220 / 3-380 

2,2 3 

8,01 / 4,63 10,5 / 6, 1 

4800 [5700] 6800 

1060 [1500] 1350 

2840 [330] 2860 

-40 ... +40 -40 ... +40 

51 52,5 

IP 54 IP 54 

STOT 16 STOT 16 

ВВГ 4х1,5 ВВГ 4х1,5 

ПВС 2х0,75 ПВС 2х0,75 

FC-051 Р2К2 FC-051 Р3КО 

L W 

70-40/31 70-40/35 1
А 700 700 

Б 400 400 

в 720 720 

г 420 420 

д 740 740 

Е 440 440 

ж 443 443 

и 568 568 

м 9 9 

Каталог  • www.ned.nt-rt.ru 
101

http://www.ned.nt-rt.ru


ОБОРУДОВАНИЕ ДЛЯ ПРЯМОУГОЛЬНЫХ КАНАЛОВ 

• ВЕНТИЛЯТОРЫ VRN 70-40

VRN 70-40/31 .2DM 

"' 1200 с: 
,i 
s 

z 1000-" � -
� " 800 " 

60J "' 
§! � 
о 

с: 

"' 400_ 

200- 1"\. 
о l,-' ' ' ' 

Расход воздуха, м3/ч 
1,9 _,:-1 --------�----�--------� 

0,9 

Режим 
работы, Па 

Шум на 
всасывании 

Шум на 
нагнетании 

Шум через 
корпус 

1000 

Уровень 
звука L, 

дБА 

2000 3000 4000 

Уровень звуковой мощности (L, дБА) 
в октавных полосах частот, Гц 

5000 

82,4 53, 1 63,9 69,7 74,9 76 78,3 72, 1 68,2 

85,4 56,2 67, 1 72,4 77,8 79, 1 81,4 75,1 71,2 

74,7 46,7 56,6 64,9 65,8 69, 1 69,4 66, 1 61,2 

Условия испытаний: Рп=840 Па 

VRN 70-40/35.2D 

"' 1400J 
,,-

r--... s 1200_ z 

" ---
r---...... � 1000 

" 

"""' z 800_ 
а 

" с: 
600_ 

400 '\, 
200_ \ 

о -.-.�. r-,---,---

Расход воздуха, м3/ч 
3,6 _,,1_ ----------------------� 

1,2 ,----,---, 
1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000 

Режим 
Уровень Уровень звуковой мощности (L, дБА) 

звука L, в октавных полосах частот, Гц 
работы, Па 

дБА 

Шум на 87,0 56,6 64,3 72 78,4 79,5 83,8 78,6 72,2 
всасывании 

Шум на 89,9 59,3 67,4 74,7 81,4 82,4 86,7 81,3 75,6 
нагнетании 

Шум через 78, 1 49,8 55,9 66,2 68,4 71,4 73,7 71,3 64,6 
корпус 

Условия испытаний: Рп=1145 Па 

!i@!,E New Engineering Discoveries 

VRN 70-40/31 .2D (совместно с частотным преобразователем) 

с: 

s 

z 

" 

1200 
" " 1000_

1 §! 
о 800_ с: 

600_1 

400_ 

200 

Расход воздуха, мЗ/ч 

1000 2000 3000 4000 5000 

1 - характеристика на номинальных оборотах без использования 
частотного регулятора [п nom=2840 мин-1 J 

2 - характеристика на максимальных оборотах при использовании 
частотного регулятора [п max=3420 иин-1) 

6000 

заштрихованная область- область характеристик при использовании 
частотного регулятора [п nom < n < n maxJ 

Для характеристики 1: 

Режим 
Уровень Уровень звуковой мощности IL, дБА) 

звука L, в октавных полосах частот, Гц 
работы, Па 

дБА 

Шум на 82,5 53,3 64,1 69,8 74,8 76,3 78,3 72,3 68, 1 
всасывании 

Шум на 85,5 56, 1 67,3 72,5 77,9 79,2 81,5 75, 1 70,9 
нагнетании 

Шум через 74,8 
корпус 

46,6 56,8 65 65,9 69,2 69,5 66, 1 60,9 

Условия испытаний: Рп=840 Па 

Для характеристики 2: 

Режим 
Уровень Уровень звуковой мощности IL, дБАJ 

звука L, в октавных полосах частот, Гц 
работы, Па 

дБА 

Шум на 87,2 
всасывании 

57,9 69 74,4 79,6 80,8 83,1 76,8 72,9 

Шум на 
90,5 61,4 72 77,6 83,3 84,2 86,З 80,4 76,3 

нагнетании 

Шум через 79,8 51,9 61,5 70,1 71,3 74,2 74,3 71,4 66,3 
корпус 

Условия испытаний: Рп=1300 Па 

ГИБКИЕ ВСТАВКИ FH 

с, 

с, с, - - "' 
700 "' "' 

1 

1 

72П 
740 

11 • 

102



• 12 

ВЕНТИЛЯТОРЫ VRN 80-50 

LLJ 

Напряжение питания 

Потребляемая мощность 

Ток [треугольник / звезда] 

Макс. расход воздуха 

Макс. полное давление 

Частота вращения 

Диапазон температур перемещаемого воздуха 

Масса 

Класс защиты двигателя 

Тип термозащиты 

Силовой кабель 

Кабель цепи защиты 

Регулятор производительности бесступенчатый 

и 

-

+ 

-+- -

+ 

-

... 
-

·-

+ 

• <( 

+ 

4 отв. 

в 

кВт 

А 

м3/ч 

Па 

об/мин 

ос 

кг 

в 

КАНАЛЬНОЕ ОБОРУДОВАНИЕ 

VRN 80-50/35.20 VRN 80-50/40.40 1 
3-220 / 3-380 3-220 / 3-380 

3 3 

10,5 / 6,1 11, 1 / 6,39 

7400 4600 [8400] 

1350 450 [1400] 

2860 1410 [2490] 

-40 ... +40 -40 ... +40 

65,5 70 

IP 54 IP 54 

STOT 16 STOT16 

ВВГ 4х1,5 ВВГ 4х1,5 

ПВС 2х0,75 ПВС 2х0,75 

FC-051 Р3КО FC-051 Р3КО 

L W 

80-50/35 80-50/40 1
А 800 800 

Б 500 500 

в 820 820 

г 520 520 

д 840 840 

Е 540 540 

ж 543 543 

и 635 635 

м 9 9 

Каталог  •   www.ned.nt-rt.ru   
103

http://www.ned.nt-rt.ru


ОБОРУДОВАНИЕ ДЛЯ ПРЯМОУГОЛЬНЫХ КАНАЛОВ 

• ВЕНТИЛЯТОРЫ VRN 80-50

VRN 80-50/40.t.D (совместно с частотным преобраэователем) 

"' 1600 с: 
ai 
s " 
� 

" 
1000 

� 
� 
о с: 

400 

Расход воздуха, м3/ч 
4,О _.:-1 ---�---�---�--�---�---� 

--- ---- ...... ... �---
2,

5
_1_---:-;t,.:----"1::::;::;==:г--,----г--, 
---- :---�

1 0[_-

1500 3000 4500 6000 7500 

1 - характеристика на номинальных оборотах без использования 
частотного регулятора [п nom=1410 мин-1 J 

2 - характеристика на максимальных оборотах при использовании 
частотного регулятора [п max=2489 иин-1 J 

заштрихованная область- область характеристик при использовании 
частотного регулятора [п nom < п < n maxJ 

Для характеристики 1: 

Режим 
Уровень Уровень звуковой мощности (L, дБА] 

звука L, в октавных полосах частот, Гц 
работы, Па дБА 

Шум на 73,0 
всасывании 

49 51, 1 60,5 63,9 69, 1 66,5 64,4 

Шум на 76,0 52 53,9 63,5 67,2 72, 1 69,4 67,4 
нагнетании 

Шум через 65,3 42,5 42,9 55,5 54,7 61,6 56,9 57,9 
корпус 

9000 

5В,2 

61, 1 

50,6 

Условия испытаний: Рп=350 Па 

Для характеристики 2: 

Режим 
Уровень Уровень звуковой мощности (L, дБА) 

звука L, в октавных полосах частот, Гц 
работы, Па 

дБА 

Шум на В6, 1 60,5 62,3 72,9 76 В1,5 В1,7 76,2 71,4 
всасывании 

Шум на ВВ,9 63,З 65,2 75,5 79, 1 В4,1 В4,5 79, 1 74,3 
нагнетании 

Шум через 76,9 53,В 53,2 66,5 
корпус 

65,6 72,6 71 68,6 62,8 

Условия испытаний: Рп=11 ООПа 

!i@!,E New Engineering Discoveries 

VRN 80-50/35.2D 

"' 1400-
1---

с: 
ai 
s 1200

1 
" --..... 
:а ' n, 1000

1 
" 

" � воо_
1

о 

'r'\. с: 
600_ 

400_1 '\ 
200 \ 

о \ 

1500 3000 4500 6000 7500 

Режим 
Уровень Уровень звуковой мощности IL дБАI 

звука L, в октавных полосах частот, Гц 
работы, Па 

дБА 

Шум на В6, 1 55,4 63,3 71,1 77,2 7В,7 В2,9 77,3 71,3 
всасывании 

Шум на ВВ,9 58,7 66,5 73,В ВО,3 В1,6 В5,5 ВО,4 74,3 
нагнетании 

Шум через 77,1 
корпус 

49,2 55 65,З 67,3 70,6 72,5 70,4 63,3 

Условия испытаний: Рп=1145 Па 

ГИБКИЕ ВСТАВКИ FH 

с, 

с, с, - -
воо f;j � 

1 

1 

R2П 
840 

13 • 

104



• 14 

ВЕНТИЛЯТОРЫ VRN 90-50 

LLJ 

Напряжение питания 

Потребляемая мощность 

Ток [треугольник / звезда] 

Макс. расход воздуха 

Макс. полное давление 

Частота вращения 

Диапазон температур перемещаемого воздуха 

Масса 

Класс защиты двигателя 

Тип термозащиты 

Силовой кабель 

Кабель цепи защиты 

Регулятор производительности бесступенчатый 

и 

-

+ 

-+- -

+ 

-

... 
-

·-

+ 

• <( 

+ 

4 отв. 

VRN 90-50/35.20 

в 3-220 / 3-380 

кВт 3 

А 10.5 /6,1 

м3/ч 7500 

Па 1350 

об/мин 2860 

ос -40 ... +40 

кг 70 

IP 54 

STOT16 

ВВГ 4х1,5 

ПВС 2х0,75 

FC-051 Р3КО 

в 

КАНАЛЬНОЕ ОБОРУДОВАНИЕ 

VRN 90-50/40.20 VRN 90-50/40.40 1 
3-380 / 3-660 3-220 / 3-380 

5,5 3 

10,53 / 6,08 11, 1 / 6,39 

9800 4600 18300] 

1680 450 [1400] 

2890 141012510] 

-40 ... +40 -40 ... +40 

75 78 

IP 54 IP 54 

STOT 16 STOT 16 

ВВГ 4х1,5 ВВГ 4х1,5 

ПВС 2х0,75 ПВС 2х0,75 

FC-051 Р5К5 FC-051 Р3КО 

L W 

90-50/35 90-50/40 1
А 900 900 

Б 500 500 

в 930 930 

г 530 530 

д 960 960 

Е 560 560 

ж 553 553 

и 650 650 

м 11 11 

Каталог  •   www.ned.nt-rt.ru   
105

http://www.ned.nt-rt.ru


ОБОРУДОВАНИЕ ДЛЯ ПРЯМОУГОЛЬНЫХ КАНАЛОВ 

• ВЕНТИЛЯТОРЫ VRN 90-50

VRN 90-50/35.2D 

"' 1600 с: 

ai 1400-s 

z -"� 1200_ "' 
Г"-,.._ 

" 
1000 � 

"' � 
о 800_ с: 

'r-.... 600_ 

400 "' 
200_ '\ 

о
' ' 

� 4,0 J 
Расход воздуха м3/ч 

�-
о 2,5 
3" 
----

- -
о 

1,0 

Режим 
Уровень 

работы, Па звука L, 
дБА 

2000 4000 6000 

Уровень звуковой мощности (L, дБА) 
в октавных полосах частот, Гц 

8000 

Шум на 86,0 
всасывании 

60,3 62, 1 72,9 76,3 81, 1 81,6 76,5 71,3 

Шум на 89, 1 нагнетании 63,5 65,4 75,8 79, 1 84,5 84,7 79,2 74,4 

Шум через 76,6 корпус 54 52,9 66,3 65, 1 72,5 70,7 68,2 62,4 

Условия испытаний: Pn=1145 Па 

VRN 90-50/40.2D 

"' 2000 
с: 

а,' 
s 

z 
-" 

1500 

" ----..... " 

"' z 

1000 
с: 

' 

500 " 

о
' ' ' 

Расход воздуха, м3/ч 
6,0J:----------------------� 

2,0 

2000 4000 6000 8000 10000 

Режим 
Уровень Уровень звуковой мощности (L, дБА) 
звука L, в октавных полосах частот, Гц 

работы, Па 
дБА 

Шум на 90,9 67,1 69,2 78,7 
всасывании 

81,9 87 84,5 82,3 76 

Шум на 94,0 
нагнетании 

70 71,9 81,5 85,1 90,4 87,4 85 79,2 

Шум через 80,8 корпус 60,5 58,4 71 70, 1 77,4 72,4 73 66,2 

Условия испытаний: Рп=1450 Па 

!i@!,E New Engineering Discoveries 

VRN 90-50/40.4D (tовмес;тно t чаtтотным преоliраэователем) 

"' 1600 -
l с: 

ai 
1400-s 

z 

'// " 
1200 "' " 
1000_ � 

о 

с: 

4oo_r-=s;;;.;;;���J,;:��%������
:--

---!

200 -1-��-+���+--��:,,f';."i,-"7"'7"'1"'7-7"':."i,-4,"'7""'г--l 

Расход воздуха, мЗ/ч 
4,0 _.:1----�------�--�г---�--�

---
- - - - .......... .,2 

--
-

2,
5
_1----=� ........ �"-1::::;::;==j'---,---r---, ---- �- "

1 
1.0 ---

1500 3000 4500 6000 7500 

1 - характеристика на номинальных оборотах без использования 
частотного регулятора [п nam=1410 мин-1 J 

2 - характеристика на максимальных оборотах при использовании 
частотного регулятора [п max=2489 иин-1) 

9000 

заштрихованная область- область характеристик при использовании 
частотного регулятора [п nam < n < n maxJ 

Для характерис;тики 1: 

Режим 
Уровень Уровень звуковой мощности IL, дБА) 

звука L, в октавных полосах частот, Гц 
рабаты, Па 

дБА 

Шум на 73, 1 
всасывании 

49 51 60,6 64, 1 69,3 66,6 64,1 58, 1 

Шум на 76,0 52, 1 53,9 63,5 66,9 72,3 69,3 67,3 60,9 
нагнетании 

Шум через 65,3 42,6 42,9 55,5 54,4 61,8 56,8 57,8 50,4 
корпус 

Условия испытаний: Рп=350 Па 

Для характериtтики 2: 

Режим 
Уровень Уровень звуковой мощности IL, дБАJ 

звука L, в октавных полосах частот, Гц 
работы, Па 

дБА 

Шум на 86,0 60,3 62, 1 72,9 76,3 81,1 81,6 76,5 71,3 
всасывании 

Шум на 89, 1 63,5 65,4 75,8 79, 1 84,5 84,7 79,2 74,4 
нагнетании 

Шум через 76,6 
корпус 

54 52,9 66,3 65, 1 72,5 70,7 68,2 62,4 

Условия испытаний: Рп=1130 Па 

ГИБКИЕ ВСТАВКИ FH 

с, 

с, с, - -
900 � � 

1 

1 

91n 
960 

15 • 

106



• 16 

ВЕНТИЛЯТОРЫ VRN 100-50 

LLJ 

Напряжение питания 

Потребляемая мощность 

Ток [треугольник / звезда] 

Макс. расход воздуха 

Макс. полное давление 

Частота вращения 
Диапазон температур перемещаемого воздуха 

Масса 

Класс защиты двигателя 

Тип термозащиты 

Силовой кабель 

Кабель цепи защиты 

Регулятор производительности бесступенчатый 

и 

-

+ 

-+- -

+ 

-

... 
-

·-

+ 

• <( 

+ 

4 отв. 

в 

кВт 

А 

м3/ч 

Па 

об/мин 

ос 

кг 

в 

КАНАЛЬНОЕ ОБОРУДОВАНИЕ 

VRN 100-50/40.20 VRN 1 ОО-50/45.40 1 
3-380 / 3-660 3-380 / 3-660 

5,5 4 

10,53 / 6,08 8,36 ! 4,85 

9800 7500 [11500] 

1680 500 [1400] 

2890 1435 [2230] 

-40 ... +40 -40 ... +40 

85,5 87 

IP 54 IP 54

STDT 16 STDT16 

ВВГ 4х1,5 ВВГ 4х1,5 

ПВС 2х0,75 ПВС 2х0,75 

FC-051 Р5К5 FC-051 Р4КО

L W 

100-50/40 100-50/45] 

А 1000 1000 

Б 500 500 

в 1030 1030 

г 530 530 

д 1060 1060 

Е 560 560 

ж 553 553 

и 670 670 

м 11 11 

Каталог • www.ned.nt-rt.ru 
107

http://www.ned.nt-rt.ru


ОБОРУДОВАНИЕ ДЛЯ ПРЯМОУГОЛЬНЫХ КАНАЛОВ 

• ВЕНТИЛЯТОРЫ VRN 100-50

VRN 100-50/45.4D (совместно с частотным преобразователем) VRN 100-50/40.2D 

"' 1600 
с: 

ai 
s 

z " � 
"' " 
� 
� 
о 800_ с: 

400 

�..L.--=�----�---�----1---�..::..ia:::....::...::��a:::....::...::�-1г 

Расход воздуха, м3/ч 
5,О _.:-1 ---�--�---�---�--�--� 

---
------

--
-

- - .
3,5 ·•

-:
:--:=-....... -1r-=------

-:j
:::;:===-F;;;;;;:---т---t------1

,, -- --
l---

2,0 

2000 4000 6000 8000 10000 

1 - характеристика на номинальных оборотах без использования 
частотного регулятора [п nom=1435 мин-lJ 

2 - характеристика на максимальных оборотах при использовании 
частотного регулятора [п max=2229 иин-1 J 

заштрихованная область- область характеристик при использовании 
частотного регулятора [п nom < п < n maxJ 

Для характеристики 1: 

Режим 
Уровень Уровень звуковой мощности (L, дБА] 

звука L, в октавных полосах частот, Гц 
работы, Па 

дБА 

Шум на 
78,5 47,7 55,6 

всасывании 
67,2 69,7 73,8 73,1 69 

Шум на 
81,5 51 58,9 70,3 72,6 77 75,9 72 

нагнетании 

Шум через 
69,7 41,5 46,9 61,3 59, 1 65,5 62,4 61,5 

корпус 

12000 

64,6 

67,6 

56, 1 

Условия испытаний: Рп=480 Па 

Для характеристики 2: 

Режим 
Уровень Уровень звуковой мощности (L, дБА) 

звука L, в октавных полосах частот, Гц 
работы, Па 

дБА 

Шум на 
88,6 57,3 63 76,8 

всасывании 
79, 1 83,4 84,6 78 73,9 

Шум на 
91,5 60,1 66,3 79,8 81,8 86, 1 87,4 81,3 77,2 

нагнетании 

Шум через 
79,5 50,6 54,3 70,8 68,3 74,6 73,9 70,8 65,7 

корпус 

Условия испытаний: Рп=1160Па 

!i@!,E New Engineering Discoveries 

"' 
с: 

ai 
s 

z " 
:а "' " 
� 
о 

с: 

Расход воздуха, мЗ/ч 

2,0 

2000 4000 6000 8000 10000 

Режим 
Уровень Уровень звуковой мощности IL дБАI 

звука L, в октавных полосах частот, Гц 
работы, Па 

дБА 

Шум на 
90,9 67,2 68,9 78,4 

всасывании 
82 87,2 84,2 82 75,9 

Шум на 
94,0 70, 1 72,3 81,6 

нагнетании 
85 90,3 87,5 85,2 79 

Шум через 
80,8 60,6 58,8 71,1 

корпус 
70 77,3 72,5 73,2 66 

Условия испытаний: Рп=1450 Па 

ГИБКИЕ ВСТАВКИ FH 

с, 

с, с, - -

1000 � � 
1 

1 

1non 

1060 

17 • 

108



Архангельск   (8182)63-90-72   
Астана   +7(7172)727-132   
Белгород   (4722)40-23-64   
Брянск   (4832)59-03-52   
Владивосток   (423)249-28-31   
Волгоград   (844)278-03-48   
Вологда   (8172)26-41-59   
Воронеж   (473)204-51-73   
Екатеринбург   (343)384-55-89 
Иваново   (4932)77-34-06   
Ижевск   (3412)26-03-58   
Казань   (843)206-01-48   
Калининград   (4012)72-03-81  
Калуга   (4842)92-23-67   
Кемерово   (3842)65-04-62   
Киров   (8332)68-02-04   

Краснодар   (861)203-40-90   
Красноярск   (391)204-63-61   
Курск   (4712)77-13-04   
Липецк   (4742)52-20-81   
Магнитогорск   (3519)55-03-13   
Москва   (495)268-04-70   
Мурманск   (8152)59-64-93   
Набережные Челны   (8552)20-53-41  
Нижний Новгород   (831)429-08-12   
Новокузнецк   (3843)20-46-81   
Новосибирск   (383)227-86-73   
Орел   (4862)44-53-42   
Оренбург   (3532)37-68-04   
Пенза   (8412)22-31-16   
Пермь   (342)205-81-47   

Ростов на Дону   (863)308-18-15   

Рязань   (4912)46-61-64   
Самара   (846)206-03-16   

Санкт Петербург   (812)309-46-40  
Саратов   (845)249-38-78   
Смоленск   (4812)29-41-54   
Сочи   (862)225-72-31   
Ставрополь   (8652)20-65-13   
Тверь   (4822)63-31-35   
Томск   (3822)98-41-53   
Тула   (4872)74-02-29   
Тюмень   (3452)66-21-18   
Ульяновск   (8422)24-23-59   
Уфа   (347)229-48-12   
Челябинск   (351)202-03-61   
Череповец   (8202)49-02-64   
Ярославль   (4852)69-52-93    

Единый адрес для всех регионов: nde@nt-rt.ru || www.ned.nt-rt.ru 109

mailto:nde@nt-rt.ru
http://www.ned.nt-rt.ru


RW22-123288-01, 2614308

ОСНОВНЫЕ ДАННЫЕ

Заказчик: Техноэкос ID установки: 2614308
Представитель: Савватеева Валентина Георгиевна ID расчета: 5650920

Название объекта: Полигон ТКО Чишма Челябинск Артикул 1С:
Ответственный менеджер: Чурсанов Игорь Название системы: П1

Инженер по основному оборудованию: Расход воздуха: 5970/- м3/ч
Инженер по автоматике: Сопротивление сети: 550 Па

Дата подбора: 09.11.2022 Типоразмер установки: 90-50

Категория размещения: Не указано Сторона обслуживания: правая

Общая масса: 63.862 кг

Прямоугольный размер 90-50

СОСТАВ УСТАНОВКИ

Приточная часть

1. ФИЛЬТР

Наименование: ФЯГ 90-50-EU3
Фильтрующая вставка: Кассета сменная
фильтрующая для ФЯГ 90-50 EU3

Потери давления по воздуху: 109 Па Параметры: Кассетный G3
Тип: Кассетный G3 Расход воздуха в секции: 5970 м3/ч

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2. ВОЗДУШНЫЙ КЛАПАН
Наименование: Воздушный клапан ВК
900*500-ЭП

Cкорость воздуха в клапане: 3.7 м/с

Потери давления по воздуху: 1.5 Па Расход воздуха: 5970 м3/ч
Напряжение: 230 В Привод: Электропривод RWF05-220 (1 шт.)
Наличие возвратной пружины: Да Тип: Открытый/Закрытый

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3. ВОДЯНОЙ НАГРЕВАТЕЛЬ
Наименование: TFT 900.500.3 Температура воздуха на входе: -32 ◦C
Тип теплоносителя: Вода Относительная влажность воздуха на входе: 72 %
Относительная влажность воздуха на выходе:
1.22 (1.15) %

Температура теплоносителя на входе: 78.07 (80)
◦C

Содержание гликоля: 0 % Температура воздуха на выходе: 15.99 (16.96) ◦C

Количество рядов трубок: 3
Температура теплоносителя на выходе: 58.07 (60)
◦C

Количество контуров: 10 Шаг оребрения: 2.5
Массовый расход жидкости: 4127.3 (4207.05)
кг/ч

Падение давления по воздуху: 79.94 Па

Объемный расход жидкости: 4.22 (4.3) м3/ч Мощность: 95.97 (97.93) кВт

1

110



RW22-123288-01, 2614308

3. ВОДЯНОЙ НАГРЕВАТЕЛЬ
Падение давления жидкости: 34.15 (35.18) кПа Площадь теплообмена: 21.71 м2

Потери давления на коллекторах: 7.58 (7.86) кПа
Скорость воздуха в сечении теплообменника: 3.69
м/с

Суммарные потери давления по жидкости: 41.73
(43.04) кПа

Запас по поверхности теплообмена: 2 %

Диаметр подключения (вход/выход): 1"/1" Скорость жидкости: 1.7 (1.74) м/с
Объем теплоносителя: 3.71 л

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

4. ГИБКАЯ ВСТАВКА
Наименование: Вставка гибкая ВГ 90-50
ш20-ш20

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

5. ВЕНТИЛЯТОР
Наименование: Вентилятор канальный
ВРС-К-LT-90-50/40-РЦ-5,5/3000/220-380-У2

Рабочее колесо: Вентилятор канальный
ВРС-К-LT-90-50/40-РЦ-5,5/3000/220-380-У2

Направление выхлопа: По оси Мощность двигателя: 5.5 кВт
Двигатель: АИР100L2 Резерв двигателя: Нет
Расход расчетный: 5970 м3/ч Напор свободный: 550 Па
Параметры электропитания: 3/380/50 Частотное регулирование: Да
Напор расчетный: 782 Па Количество полюсов: 2
Расход фактический: 5970 м3/ч Напор фактический: 782 Па

Обороты фактические: 2376 об/мин Номинальный ток двигателя: 11.1 A
Рабочая частота: 41 Гц Тип: Стандартный

КПД: 71.84% Мощность требуемая: 1.81 кВт

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

6. ГИБКАЯ ВСТАВКА
Наименование: Вставка гибкая ВГ 90-50
ш20-ш20

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

7. ШУМОГЛУШИТЕЛЬ
Наименование: Глушитель шума ГТПи
900х500-900

Потери давления по воздуху: 41.3 Па

Длина шумоглушащей вставки: 900 мм

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Шумовые характеристики

Приток

63 Гц, дБ 125 Гц, дБ 250 Гц, дБ 500 Гц, дБ 1 кГц, дБ 2 кГц, дБ 4 кГц, дБ 8 кГц, дБ Полное,

дБ(А)

Всасывание 36 49 59 63 63 64 61 57 69

Выход воздуха 36 47 55 61 62 61 60 59 67

К окружению 33 40 46 47 42 40 34 25 48

Примечание. При заказе установки без комплекта автоматики производитель не несет
ответственности за размораживание водяного нагревателя.

АВТОМАТИКА

Щит управления Электропривод RWF05-220
Щит упр. Iк ЩУВВК/9-Н1(1.2)-П
5,5(380/11,1А)/2.1/4.1/5.1/7

Обвязка для нагревателей

2

111



RW22-123288-01, 2614308

Привода
Смесительный узел СУ-R-3-80-16/24
(рекомендуемая скорость - 3)

3

112



RW22-123288-01, 2614308

График вентилятора притока

4

113



RW22-123288-01

5

Вентилятор радиальный ВРН-5,0-О-РК925-1,5/1500/220-380-Пр0-У1

Заказчик: Техноэкос

Адрес объекта: Полигон ТКО Чишма Челябинск

Система: В1

Коммерческое предложение: RW22-123288-01

Задано

Производительность 4370 м3/ч Исполнение Общепромышленное исп.

Давление 600 Па Климатическое исполнение У1

Технические характеристики вентилятора

Вентилятор Вентилятор радиальный ВРН-5,0-О-РК925-1,5/1500/220-380-Пр0-У1

Электродвигатель ANP80В4; 1.5 кВт; 1380 об/мин; 3 ф; 380 В; 3.95 А

Область применения Общепромышленное исп.

Схема 1

Производительность 4765 м3/ч
Тип расчета Полный

Давление фактическое 713 Па

Масса, не более 0 кг

Аэродинамические характеристики вентилятора

114



RW22-123288-01

6

Габаритно-присоединительные размеры (указаны в мм.)

Акустические характеристики вентилятора

Зона измерения

звуковой мощности

Октавные уровни мощности в полосах частот, дБ
Полное, дБ(А)

125 Гц 250 Гц 500 Гц 1 кГц 2 кГц 4 кГц 8 кГц

Всасывание 87 89 90 88 81 77 72 91

Нагнетание 87 89 90 88 81 77 72 91

Окружение 87 89 90 88 81 77 72 91

115



RW22-123288-01

7

Опции вентилятора

Виброопора ЕС(А) 25х20 М6х18 60Sh (4 шт., 0 кг)

Вставка гибкая ВГК-ВРН/ВРВ-5,0-Ф/Н-О (1 шт., 0 кг)

Вставка гибкая ВГП-ВРН/ВРВ-5,0-Ш/Ш-О (1 шт., 0 кг)

Щит упр. Iк ЩУВ-В 1,5(380/3,95А)/5.1 (1 шт., 0 кг)

116



RW23-130332-01, 2755842

ОСНОВНЫЕ ДАННЫЕ

Заказчик: ТЕХНОЭКОС ID установки: 2755842
Представитель: Савватеева Валентина ID расчета: 5882152

Название объекта: Полигон ТКО Чишма КПП Артикул 1С:
Ответственный менеджер: Чурсанов Игорь Название системы: П1

Инженер по основному оборудованию: Расход воздуха: 55/- м3/ч
Инженер по автоматике: Сопротивление сети: 150 Па

Дата подбора: 01.02.2023 Типоразмер установки: 100

Категория размещения: Не указано Сторона обслуживания: Правая

Общая масса: 13.18 кг

Круглый размер 100

СОСТАВ УСТАНОВКИ

Приточная часть

1. ВОЗДУШНЫЙ КЛАПАН
Наименование: АЗД 122.000 100/м Cкорость воздуха в клапане: 1.9 м/с
Потери давления по воздуху: 2.8 Па Расход воздуха: 55 м3/ч
Привод: Электропривод RWF03-220 (1 шт.) Наличие возвратной пружины: Да
Тип: Открытый/Закрытый Напряжение: 230 В

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2. ФИЛЬТР

Наименование: ФВ-100 EU3
Фильтрующая вставка: Кассета сменная
фильтрующая для ФВ-100 EU3

Потери давления по воздуху: 11.2 Па Параметры: Кассетный G3
Тип: Кассетный G3 Расход воздуха в секции: 55 м3/ч

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3. ВОДЯНОЙ НАГРЕВАТЕЛЬ
Наименование: Нагреватель НВ-100/2 Температура воздуха на входе: -32 ◦C
Тип теплоносителя: Вода Относительная влажность воздуха на входе: 73 %
Относительная влажность воздуха на выходе:
0.85 (0.33) %

Температура теплоносителя на входе: 58.67 (80)
◦C

Содержание гликоля: 0 % Температура воздуха на выходе: 22 (38.37) ◦C

Количество рядов трубок: 2
Температура теплоносителя на выходе: 38.67 (60)
◦C

Количество контуров: 2 Шаг оребрения: 2.5
Массовый расход жидкости: 43.21 (55.71) кг/ч Падение давления по воздуху: 0.83 Па
Объемный расход жидкости: 0.04 (0.06) м3/ч Мощность: 0.99 (1.3) кВт
Падение давления жидкости: 0.12 (0.17) кПа Площадь теплообмена: 1.57 м2

Потери давления на коллекторах: 0 (0.01) кПа
Скорость воздуха в сечении теплообменника: 0.31
м/с

Суммарные потери давления по жидкости: 0.12
(0.18) кПа

Запас по поверхности теплообмена: 23.27 %

1

117



RW23-130332-01, 2755842

3. ВОДЯНОЙ НАГРЕВАТЕЛЬ
Диаметр подключения (вход/выход): 3/4"/3/4" Скорость жидкости: 0.09 (0.12) м/с
Объем теплоносителя: 0.26 л

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

4. ВЕНТИЛЯТОР
Наименование: Вентилятор VCZpl-K-100 Рабочее колесо: Вентилятор VCZpl-K-100
Расход расчетный: 55 м3/ч Мощность двигателя: 0.07 кВт

Напор свободный: 150 Па Напор расчетный: 175 Па

Расход фактический: 55 м3/ч Напор фактический: 175 Па
Напор статический: 174 Па Параметры электропитания: 1/220/50
Сопротивление вент.секции: 1 Па Частотное регулирование: Да
Обороты фактические: 2001 об/мин Дросселирование: 0 Па
Рабочий ток: 0.29 A Напряжение: 220 В

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

5. ШУМОГЛУШИТЕЛЬ
Наименование: ГТК 100-900 Потери давления по воздуху: 10 Па
Длина шумоглушащей вставки: 900 мм

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Шумовые характеристики

Приток

63 Гц, дБ 125 Гц, дБ 250 Гц, дБ 500 Гц, дБ 1 кГц, дБ 2 кГц, дБ 4 кГц, дБ 8 кГц, дБ Полное,

дБ(А)

Всасывание 50 54 61 62 62 56 50 35 67

Выход воздуха 45 43 40 29 14 6 0 7 34

К окружению 28 32 36 36 42 40 41 34 47

Примечание. При заказе установки без комплекта автоматики производитель не несет
ответственности за размораживание водяного нагревателя.

АВТОМАТИКА

Щит управления Электропривод RWF03-220
Щит упр. Iк ЩУВВК/9-Н1-П
0,07(220/0,29А)/1.1/4.1/7

Обвязка для нагревателей

Привода
Смесительный узел СУ-R-3-40-1.0/24
(рекомендуемая скорость - 1)

2

118



RW23-130332-01, 2755842

График вентилятора притока

3

119



RW23-130332-01, 2755864

ОСНОВНЫЕ ДАННЫЕ

Заказчик: ТЕХНОЭКОС ID установки: 2755864
Представитель: Савватеева Валентина ID расчета: 6789732

Название объекта: Полигон ТКО Чишма КПП Артикул 1С:
Ответственный менеджер: Чурсанов Игорь Название системы: П2

Инженер по основному оборудованию: Расход воздуха: 200/- м3/ч
Инженер по автоматике: Сопротивление сети: 250 Па

Дата подбора: 01.02.2023 Типоразмер установки: 160

Категория размещения: Не указано Сторона обслуживания: Правая

Общая масса: 25.652 кг

Круглый размер 160

СОСТАВ УСТАНОВКИ

Приточная часть

1. ВОЗДУШНЫЙ КЛАПАН
Наименование: АЗД-122м-D160-ЭП Cкорость воздуха в клапане: 2.8 м/с
Потери давления по воздуху: 4.9 Па Расход воздуха: 200 м3/ч
Привод: Электропривод RWF03-220 (1 шт.) Наличие возвратной пружины: Да
Тип: Открытый/Закрытый Напряжение: 230 В

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2. ФИЛЬТР

Наименование: ФВ-160 EU3
Фильтрующая вставка: Кассета сменная
фильтрующая для ФВ-160 EU3

Потери давления по воздуху: 24.4 Па Параметры: Кассетный G3
Тип: Кассетный G3 Расход воздуха в секции: 200 м3/ч

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3. ВОДЯНОЙ НАГРЕВАТЕЛЬ
Наименование: Нагреватель НВ-160/2 Температура воздуха на входе: -32 ◦C
Тип теплоносителя: Вода Относительная влажность воздуха на входе: 73 %
Относительная влажность воздуха на выходе:
1.09 (1.03) %

Температура теплоносителя на входе: 78.43 (80)
◦C

Содержание гликоля: 0 % Температура воздуха на выходе: 18 (18.92) ◦C

Количество рядов трубок: 2
Температура теплоносителя на выходе: 58.43 (60)
◦C

Количество контуров: 2 Шаг оребрения: 2.5
Массовый расход жидкости: 144.05 (146.6) кг/ч Падение давления по воздуху: 7.34 Па
Объемный расход жидкости: 0.15 (0.15) м3/ч Мощность: 3.35 (3.41) кВт
Падение давления жидкости: 0.92 (0.95) кПа Площадь теплообмена: 1.57 м2

Потери давления на коллекторах: 0.03 (0.03) кПа
Скорость воздуха в сечении теплообменника: 1.14
м/с

Суммарные потери давления по жидкости: 0.95
(0.98) кПа

Запас по поверхности теплообмена: 1.81 %

4

120



RW23-130332-01, 2755864

3. ВОДЯНОЙ НАГРЕВАТЕЛЬ
Диаметр подключения (вход/выход): 3/4"/3/4" Скорость жидкости: 0.3 (0.3) м/с
Объем теплоносителя: 0.26 л

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

4. ВЕНТИЛЯТОР
Наименование: Вентилятор канальный VC-160
(Circular duct fans)

Рабочее колесо: Вентилятор канальный VC-160
(Circular duct fans)

Расход расчетный: 200 м3/ч Мощность двигателя: 0.115 кВт

Напор свободный: 250 Па Напор расчетный: 297 Па

Расход фактический: 200 м3/ч Напор фактический: 297 Па
Напор статический: 294 Па Параметры электропитания: 1/220/50
Частотное регулирование: Да Сопротивление вент.секции: 3 Па
Обороты фактические: 2455 об/мин Дросселирование: 0 Па
Рабочий ток: 0.5 A Напряжение: 220 В
Размеры: 160

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

5. ШУМОГЛУШИТЕЛЬ
Наименование: ГТК 160-900 Потери давления по воздуху: 10 Па
Длина шумоглушащей вставки: 900 мм

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Шумовые характеристики

Приток

63 Гц, дБ 125 Гц, дБ 250 Гц, дБ 500 Гц, дБ 1 кГц, дБ 2 кГц, дБ 4 кГц, дБ 8 кГц, дБ Полное,

дБ(А)

Всасывание 52 60 67 71 65 62 60 50 73

Выход воздуха 48 52 51 44 29 15 23 29 45

К окружению 29 38 37 56 55 49 47 37 58

Примечание. При заказе установки без комплекта автоматики производитель не несет
ответственности за размораживание водяного нагревателя.

АВТОМАТИКА

Щит управления Электропривод RWF03-220
Щит упр. Iк ЩУВВК/9-Н1-П
0,115(220/0,5А)/1.10/4.1/7

Обвязка для нагревателей

Привода
Смесительный узел СУ-R-3-40-1.0/24
(рекомендуемая скорость - 1)

5

121



RW23-130332-01, 2755864

График вентилятора притока

6

122



RW23-130332-01, 2755874

ОСНОВНЫЕ ДАННЫЕ

Заказчик: ТЕХНОЭКОС ID установки: 2755874
Представитель: Савватеева Валентина ID расчета: 5882201

Название объекта: Полигон ТКО Чишма КПП Артикул 1С:
Ответственный менеджер: Чурсанов Игорь Название системы: В1

Инженер по основному оборудованию: Расход воздуха: -/80 м3/ч
Инженер по автоматике: Сопротивление сети: 150 Па

Дата подбора: 01.02.2023 Типоразмер установки: 125

Категория размещения: Не указано Сторона обслуживания: Левая

Общая масса: 6.27 кг

Круглый размер 125

СОСТАВ УСТАНОВКИ

Вытяжная часть

1. ШУМОГЛУШИТЕЛЬ
Наименование: ГТК 125-600 Потери давления по воздуху: 10 Па
Длина шумоглушащей вставки: 600 мм

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2. ВЕНТИЛЯТОР
Наименование: Вентилятор канальный VC-125
(Circular duct fans)

Рабочее колесо: Вентилятор канальный VC-125
(Circular duct fans)

Расход расчетный: 80 м3/ч Мощность двигателя: 0.07 кВт

Напор свободный: 150 Па Напор расчетный: 210 Па

Расход фактический: 80 м3/ч Напор фактический: 210 Па
Напор статический: 209 Па Параметры электропитания: 1/220/50
Частотное регулирование: Да Сопротивление вент.секции: 1 Па
Обороты фактические: 2324 об/мин Дросселирование: 0 Па
Рабочий ток: 0.3 A Напряжение: 220 В
Размеры: 125

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3. ОБРАТНЫЙ КЛАПАН
Наименование: КОв-125 Cкорость воздуха в клапане: 1.8 м/с
Потери давления по воздуху: 49.5 Па Расход воздуха: 80 м3/ч

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Шумовые характеристики

Вытяжка

7

123



RW23-130332-01, 2755874

63 Гц, дБ 125 Гц, дБ 250 Гц, дБ 500 Гц, дБ 1 кГц, дБ 2 кГц, дБ 4 кГц, дБ 8 кГц, дБ Полное,

дБ(А)

Вход воздуха 55 53 56 44 39 41 39 40 51

Нагнетание 60 60 67 64 58 57 51 51 69

К окружению 38 42 38 45 40 44 39 40 49

Примечание. При заказе установки без комплекта автоматики производитель не несет
ответственности за размораживание водяного нагревателя.

АВТОМАТИКА

Щит управления Щит упр. Iк ЩУВ-В 0,07(220/0,3А)/1.1

График вентилятора вытяжки

8

124



RW23-130332-01, 2755877

ОСНОВНЫЕ ДАННЫЕ

Заказчик: ТЕХНОЭКОС ID установки: 2755877
Представитель: Савватеева Валентина ID расчета: 5882209

Название объекта: Полигон ТКО Чишма КПП Артикул 1С:
Ответственный менеджер: Чурсанов Игорь Название системы: В2

Инженер по основному оборудованию: Расход воздуха: -/200 м3/ч
Инженер по автоматике: Сопротивление сети: 200 Па

Дата подбора: 01.02.2023 Типоразмер установки: 160

Категория размещения: Не указано Сторона обслуживания: Левая

Общая масса: 3.8 кг

Круглый размер 160

СОСТАВ УСТАНОВКИ

Вытяжная часть

1. ШУМОГЛУШИТЕЛЬ
Наименование: ГТК 160-600 Потери давления по воздуху: 10 Па
Длина шумоглушащей вставки: 600 мм

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2. ВЕНТИЛЯТОР
Наименование: Вентилятор VCZpl-K-160 Рабочее колесо: Вентилятор VCZpl-K-160
Расход расчетный: 200 м3/ч Мощность двигателя: 0.1 кВт

Напор свободный: 200 Па Напор расчетный: 262 Па

Расход фактический: 200 м3/ч Напор фактический: 262 Па
Напор статический: 259 Па Параметры электропитания: 1/220/50
Сопротивление вент.секции: 3 Па Частотное регулирование: Да
Обороты фактические: 2546 об/мин Дросселирование: 0 Па
Рабочий ток: 0.47 A Напряжение: 220 В

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3. ОБРАТНЫЙ КЛАПАН
Наименование: КОв-160 Cкорость воздуха в клапане: 2.8 м/с
Потери давления по воздуху: 51.9 Па Расход воздуха: 200 м3/ч

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Шумовые характеристики

Вытяжка

63 Гц, дБ 125 Гц, дБ 250 Гц, дБ 500 Гц, дБ 1 кГц, дБ 2 кГц, дБ 4 кГц, дБ 8 кГц, дБ Полное,

дБ(А)

Вход воздуха 42 48 52 48 43 24 28 23 49

9

125



RW23-130332-01, 2755877

Нагнетание 44 53 62 66 66 57 58 42 70

К окружению 32 36 40 44 50 46 47 35 54

Примечание. При заказе установки без комплекта автоматики производитель не несет
ответственности за размораживание водяного нагревателя.

АВТОМАТИКА

Щит управления Щит упр. Iк ЩУВ-В 0,1(220/0,47А)/1.1

График вентилятора вытяжки

10

126



РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
МОТОБУР
AG364

127



3

1. ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
Характеристики

Модель
AG364

И
ЗМ

Е
Л
ЬЧ

И
ТЕ

Л
Ь

Размеры (Д×Ш×В), мм 530×320×415
Вес, кг 12,8

Передаточное число редуктора 40:1 понижение

Тип смазки в редукторе Смазка универсальная CHAMPION
EP-0

Объем смазки в корпусе редуктора, мл 130
Уровень мощности звука, дБА 108

Уровень звукового давления, дБА 93
Уровень вибрации на рукоятках, м/с2 13,5

ДВ
И
ГА
ТЕ

ЛЬ

Тип
Одноцилиндровый, двухтактный бензиновый 

двигатель с воздушным
охлаждением

Мощность (при 6500 об/мин), кВт 2,2
Рабочий объем двигателя, см3 64
Обороты холостого хода, об/мин (3000±200)

Максимальные обороты двигателя без
нагрузки, об/мин (8700±500)

Система зажигания Электронное зажигание TCI
Свеча L7T

Тип карбюратора Диафрагменный

Топливная смесь
Смесь бензина (октановое число не
менее 92) и масла для двухтактных

двигателей CHAMPION в соотношении
50:1*

Объем топливного бака, л 1,5

Ш
Н
ЕК

** Тип шнека Металлический (по грунту или льду)

Максимальный диаметр шнека, мм 300

Технические характеристики могут быть изменены без предварительного уведомления
(*)	 Для приготовления топливной смеси допускается использование аналогичных масел для 

двухтактных двигателей в пропорции, рекомендованной производителями масла.
(*)	 Шнек в комплект поставки не входит.

128



  

АО «ГМС ЛИВГИДРОМАШ»  
РАЗРАБОТКА,  ПРОИЗВОДСТВО  
И   ПРОДАЖА   НАСОСОВ 
ИНН 5702000265  КПП 570250001 
ОГРН 1025700514476  ОКПО 00217975 

Адрес: Россия, 303851, Орловская обл., г. Ливны, 
Телефон: + 7 (48677) 7-80-00, 7-81-00 (многоканальный) 
Факс: + 7 (48677) 7-80-80, 7-80-99 
E-mail:   sbyt@hms-livgidromash.ru 
Сайт:     www.hms-livgidromash.ru 

 

 
 
 

   
 
 
 

 
 

НАСОСЫ ЦЕНТРОБЕЖНЫЕ  
КОНСОЛЬНЫЕ ТИПА 1К  

И АГРЕГАТЫ ЭЛЕКТРОНАСОСНЫЕ 
НА ИХ ОСНОВЕ 

 
 

Руководство по эксплуатации 
Н49.899.00.000 РЭ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

129



 
 

Продолжение приложения А 
 

ГАРАНТИРУЕМЫЕ ВИБРОШУМОВЫЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ  
ХАРАКТЕРИСТИКИ 

 

Типоразмер 
агрегата 

Уровень звука, (дБА), 
на расстоянии 1 м от 
наружного контура  
агрегата, не более  

Среднеквадратическое значе-
ние виброскорости, мм/с (лога-
рифмический уровень виброс-
корости, дБ) в диапазоне от  8 
до 1000 Гц в местах крепления 
агрегатов к фундаменту, не бо-
лее 

1К80-50-200 80 

2,0(92) 

1К80-65-160 80 

1К100-65-250 90 

1К100-80-160 80 

1К150-125-315 90 

1К50-32-125 75 0,63(82) 

1К65-50-160 76 1,268(88) 

1К100-65-200 86 0,7(83) 

 
При эксплуатации агрегатов среднеквадратическое значение 

виброскорости подшипниковых опор должно быть 4,5 мм/с  не более. 

При превышении нормативного значения вибрации должны быть приняты 

меры к её снижению в срок не более 30 суток. 

При превышении вибрации свыше 7,1 мм/с  эксплуатировать 

оборудование более 7 суток запрещается. 

При наличии защиты по предельному уровню вибрации установка сраба-

тывания должна быть настроена на отключение агрегата при вибрации 11,2 

мм/с. 

 
 
 
 
 
 
 
 

130



ПНЕВМАТИЧЕСКИЙ ПЕРЕНОСНОЙ ПЕРФОРАТОР ПП-
50 

Перфоратор пневматический ПП-50) предназначен для бурения восстающих 
шпуров и скважин диаметром 36-40 мм на глубину до 3 м в породах с 
коэффициентом крепости до 18 единиц по шкале Протодьяконова. 
Имеет пылеподавление водой. Очистка шпура водой и воздухом. Способ подвода 
воды и воздуха к буровой штанге - осевой (или центральный) по двум, 
расположенным одна внутри другой, трубкам, проходящим вдоль оси 
перфоратора сквозь детали. 

Широко применяются в горнодобывающей промышленности при проходке 
стволов, штреков и других выработок, при проходке тоннелей в дорожном 
строительстве, при разработке карьеров, в строительстве - для проведения 
отверстий в строительных конструкциях. 

Технические характеристики пневматических перфораторов ПП-50В: 

Параметр Значение 

Энергия удара, Дж (кгс•м), не менее 50 (5,0) 

Частота ударов, уд/мин, не менее 2040 

Крутящий момент, Нм (кгс•м), не менее 20 (2,0) 

Номинальное давление воздуха, МПа (кгс/см²) 0,5 (5,0) 

Удельный расход воздуха, м³/мин 3,43 

Оптимальное усилие нажатия, Н 1100 - 1200 

Уровень шума, дБ 111 

Внутренний диаметр воздушного рукава, мм 25 

Внутренний диаметр водяного рукава, мм 12,5 

Габаритные размеры, мм 717×412×186 

Масса, кг не более 30 

 

131



Номер коммерческого предложения ND23-071349/2

Наименование установки П1

Тип установки
LITENED 40-20 G1.22-0.37x30.R.REZ
[Напольная]

Дата коммерческого предложения 29.09.2023

Наименование объекта
Полигон ТКО с участком для
компостирования» в деревне Чишма
Челябинской области. Склад реагентов

Адрес объекта
РОССИЯ, , Челябинская обл, Сосновский, ,
Чишма д, , , ,

ТЕХНИЧЕСКИЕ
ДАННЫЕ
ХАРАКТЕРИСТИКИ ЕДИНИЦ

ЗАДАННЫЕ РАСЧЕТНЫЕ

Расход воздуха (м3/ч) 450 450

P свободное (Па) 300 300

Скорость воздуха (м/с) 0.7

Размеры Д/Ш/В (мм) 2630/610/420

ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Тип установки LITENED

Сторона обслуживания Слева

Масса 141 кг

Исполнение Наружное

ДАННЫЕ КОРПУСА

Толщина панелей, мм 25

Утеплитель Пенополиуретан

Материал панелей наружный /
внутренний

Оцинкованная сталь /
Оцинкованная сталь

Внутренний лист толщина, мм 0.55

Наружный лист толщина, мм 0.55

Материал профиля Алюминий

СЕКЦИИ
УСТАНОВКИ

ПРИТОЧНАЯ ЧАСТЬ ВЫТЯЖНАЯ ЧАСТЬ

НАИМЕНОВАНИЕ
РАЗМЕР
ДХШХВ(ММ)

МАССА
(КГ)

ПОТЕРИ 
ДАВЛЕНИЯ
(ПА)

СКОР. В
СЕЧЕНИИ
М/С

РАЗМЕР
ДХШХВ(ММ)

МАССА
(КГ)

ПОТЕРИ 
ДАВЛЕНИЯ
(ПА)

СКОР. В
СЕЧЕНИИ
М/С

Корпус под фильтр
укороченный и
заслонку

510x610x420 23.6 3.4 1.6 - - - -

Вставка карманная
фильтрующая
укороченная фильтр
EU-3

330x440x240 5.4 3.4 0.9 - - - -

Заслонка торцевая 178x440x240 5.4 0.3 1.6 - - - -

Вентилятор (выхлоп
прямо) (резервн.)
(0,37кВт )

510x610x420 48.3 0 0.7 - - - -

Электронагреватель
6 кВт

510x610x420 24 3.8 1.6 - - - -

Шумоглушитель 1100x610x420 37 12.1 1.6 - - - -

Гибкая вставка
боковая

150x440x240 2.7 0 1.6 - - - -

ИТОГО: 146.4 23

132



Номер коммерческого предложения ND23-071349/2

Наименование установки П1

Дата коммерческого предложения 29.09.2023

Обозначение G1.22-
0.37x30.R.REZ

Количество агрегатов (шт) 1

Расход воздуха (м3/ч) 450

P статическое (Па) 319.6

P свободное (Па) 300

P дорегулирования (Па) 0

Частота (Гц) 39

Двигатель АИР63А2

n рабочая (об/мин) 2105

Степень защиты оболочки IP54

Номинальная мощность (Ny, кВт) 0.37

Мощность на валу двигателя (Nу, кВт) 0.06

Потребляемая электрическая мощность
(Nп, кВт)

0.09

Ток (А) 0.96

Скорость воздуха в сечении (м/c) 0.7

n номинальная (об/мин) 2730

Напряжение (В) 400

Масса (кг) 48.3

НАГРЕВАТЕЛЬ 1

Обозначение EA

Мощность нагрева потребляемая (кВт) 5.9

Мощность нагрева установочная (кВт) 6

Напряжение/Число ступеней 400 / 1

Потеря давления воздуха (Па) 3.8

t°/влажность вх. воздуха (°C) -32

t°/влажность вых. воздуха (°C) 5

Скорость в сечении нагревателя (м/c) 1.6

Масса (кг) 24

ФИЛЬТР СТУПЕНЬ 1

Обозначение FRUM

Класс очистки EU3

Потери давления по воздуху (Па) 3.4

Степень загрязнения (%) 0

Скорость в сечении фильтра (м/c) 0.9

Масса (кг) 13

Приточная часть
ВЕНТИЛЯТОР C РЕЗЕРВНЫМ ДВИГАТЕЛЕМ

АКУСТИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

ПОЛОСЫ ОКТАВ, ГЦ 125 250 500 1000 2000 4000 8000 СУМ. ДБ(А)

133



НА ВСАСЫВАНИИ (ПРИТОК/ВЫТЯЖКА) 46 57 63 63 60 55 49 68

НА НАГНЕТАНИИ (ПРИТОК/ВЫТЯЖКА) 38 42 34 30 31 31 29 45

К ОКРУЖЕНИЮ (ПРИТОК/ВЫТЯЖКА) 41 50 51 50 48 36 28 56

134



Номер коммерческого предложения ND23-071349/2

Наименование установки П1

Дата коммерческого предложения 29.09.2023

ПОДОБРАННАЯ АВТОМАТИКА

НАИМЕНОВАНИЕ И МОДЕЛЬ ПОДОБРАННОГО ОБОРУДОВАНИЯ КОЛ-ВО

Комплект автоматики 1

135



Номер коммерческого предложения ND23-071349/2

Наименование установки П2

Тип установки KVR 250/1 [Подвесная]

Дата коммерческого предложения 29.09.2023

Наименование объекта
Полигон ТКО с участком для
компостирования» в деревне Чишма
Челябинской области. Склад реагентов

Адрес объекта
РОССИЯ, , Челябинская обл, Сосновский, ,
Чишма д, , , ,

ТЕХНИЧЕСКИЕ
ДАННЫЕ
ХАРАКТЕРИСТИКИ ЕДИНИЦ

ЗАДАННЫЕ РАСЧЕТНЫЕ

Расход воздуха (м3/ч) 410 410

P свободное (Па) 250 250

Скорость воздуха (м/с) 2.3

Размеры Д/Ш/В (мм) 1860/361/361

ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Тип установки KVR

Сторона обслуживания Слева

Масса 23.8 кг

Исполнение Внутреннее

ДАННЫЕ КОРПУСА

Толщина панелей, мм 0

Утеплитель Пенополиуретан

Материал панелей наружный /
внутренний

Оцинкованная сталь /
Оцинкованная сталь

Внутренний лист толщина, мм 0.55

Наружный лист толщина, мм 0.55

Материал профиля Алюминий

Внимание! Расстояние между электрическим нагревателем и вентилятором или фильтром должно быть не менее 1 метра.

СЕКЦИИ
УСТАНОВКИ

ПРИТОЧНАЯ ЧАСТЬ ВЫТЯЖНАЯ ЧАСТЬ

НАИМЕНОВАНИЕ
РАЗМЕР
ДХШХВ(ММ)

МАССА
(КГ)

ПОТЕРИ 
ДАВЛЕНИЯ
(ПА)

СКОР. В
СЕЧЕНИИ
М/С

РАЗМЕР
ДХШХВ(ММ)

МАССА
(КГ)

ПОТЕРИ 
ДАВЛЕНИЯ
(ПА)

СКОР. В
СЕЧЕНИИ
М/С

Касетный фильтр
(корпус)

250x294x293 2 0 2.3 - - - -

Фильтрующая
кассетная вставка
EU3

4x312x290 2 19.5 2.3 - - - -

Заслонка торцевая 260x328x250 1.8 3.7 2.3 - - - -

Электрический
нагреватель 250/9

370x254x349 6 3.7 2.3 - - - -

Вентилятор (выхлоп
прямо)

250x340x340 5 0 2.3 - - - -

Хомут
соединительный

60x304x304 0.5 0 2.3 - - - -

Хомут
соединительный

60x304x304 0.5 0 2.3 - - - -

136



Шумоглушитель 600
мм

730x361x361 7.8 0 2.3 - - - -

ИТОГО: 25.6 26.9

СЕКЦИИ
УСТАНОВКИ

ПРИТОЧНАЯ ЧАСТЬ ВЫТЯЖНАЯ ЧАСТЬ

НАИМЕНОВАНИЕ
РАЗМЕР
ДХШХВ(ММ)

МАССА
(КГ)

ПОТЕРИ 
ДАВЛЕНИЯ
(ПА)

СКОР. В
СЕЧЕНИИ
М/С

РАЗМЕР
ДХШХВ(ММ)

МАССА
(КГ)

ПОТЕРИ 
ДАВЛЕНИЯ
(ПА)

СКОР. В
СЕЧЕНИИ
М/С

137



Номер коммерческого предложения ND23-071349/2

Наименование установки П2

Дата коммерческого предложения 29.09.2023

Обозначение KVR

Количество агрегатов (шт) 1

Расход воздуха (м3/ч) 410

P статическое (Па) 431.6

P свободное (Па) 250

P дорегулирования (Па) 154.7

Частота (Гц) 50

Двигатель 250

n рабочая (об/мин) 2500

Степень защиты оболочки IP44

Потребляемая мощность (Nп) (Nу, кВт) 0.1976

Установочная мощность (Nуст) (Ny,
кВт)

0.23

Ток (А) 1.05

Скорость воздуха в сечении (м/c) 2.3

n номинальная (об/мин) 2500

Напряжение (В) 230

Масса (кг) 5

НАГРЕВАТЕЛЬ 1

Обозначение KEA

Мощность нагрева потребляемая (кВт) 6.94

Мощность нагрева установочная (кВт) 9

Напряжение/Число ступеней 400 / 1

Потеря давления воздуха (Па) 3.7

t°/влажность вх. воздуха (°C) -32

t°/влажность вых. воздуха (°C) 18

Скорость в сечении нагревателя (м/c) 2.3

Масса (кг) 6

ФИЛЬТР СТУПЕНЬ 1

Обозначение KFC

Класс очистки EU3

Потери давления по воздуху (Па) 19.5

Степень загрязнения (%) 0

Скорость в сечении фильтра (м/c) 2.3

Масса (кг) 2

Приточная часть
ВЕНТИЛЯТОР

АКУСТИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

ПОЛОСЫ ОКТАВ, ГЦ 125 250 500 1000 2000 4000 8000 СУМ. ДБ(А)

НА ВСАСЫВАНИИ (ПРИТОК/ВЫТЯЖКА) 49 55 58 57 56 53 46 63

138



НА НАГНЕТАНИИ (ПРИТОК/ВЫТЯЖКА) 52 53 56 56 57 57 51 64

К ОКРУЖЕНИЮ (ПРИТОК/ВЫТЯЖКА) 35 40 42 47 46 45 37 52

139



Номер коммерческого предложения ND23-071349/2

Наименование установки П2

Дата коммерческого предложения 29.09.2023

ПОДОБРАННАЯ АВТОМАТИКА

НАИМЕНОВАНИЕ И МОДЕЛЬ ПОДОБРАННОГО ОБОРУДОВАНИЯ КОЛ-ВО

Комплект автоматики 1

140



Номер коммерческого предложения ND23-071349/2

Наименование установки П3

Тип установки KVR 125/1 [Подвесная]

Дата коммерческого предложения 29.09.2023

Наименование объекта
Полигон ТКО с участком для
компостирования» в деревне Чишма
Челябинской области. Склад реагентов

Адрес объекта
РОССИЯ, , Челябинская обл, Сосновский, ,
Чишма д, , , ,

ТЕХНИЧЕСКИЕ
ДАННЫЕ
ХАРАКТЕРИСТИКИ ЕДИНИЦ

ЗАДАННЫЕ РАСЧЕТНЫЕ

Расход воздуха (м3/ч) 135 135

P свободное (Па) 170 170

Скорость воздуха (м/с) 3.1

Размеры Д/Ш/В (мм) 1747/251/251

ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Тип установки KVR

Сторона обслуживания Слева

Масса 12.1 кг

Исполнение Внутреннее

ДАННЫЕ КОРПУСА

Толщина панелей, мм 0

Утеплитель Пенополиуретан

Материал панелей наружный /
внутренний

Оцинкованная сталь /
Оцинкованная сталь

Внутренний лист толщина, мм 0.55

Наружный лист толщина, мм 0.55

Материал профиля Алюминий

Внимание! Расстояние между электрическим нагревателем и вентилятором или фильтром должно быть не менее 1 метра.

СЕКЦИИ
УСТАНОВКИ

ПРИТОЧНАЯ ЧАСТЬ ВЫТЯЖНАЯ ЧАСТЬ

НАИМЕНОВАНИЕ
РАЗМЕР
ДХШХВ(ММ)

МАССА
(КГ)

ПОТЕРИ 
ДАВЛЕНИЯ
(ПА)

СКОР. В
СЕЧЕНИИ
М/С

РАЗМЕР
ДХШХВ(ММ)

МАССА
(КГ)

ПОТЕРИ 
ДАВЛЕНИЯ
(ПА)

СКОР. В
СЕЧЕНИИ
М/С

Касетный фильтр
(корпус)

250x169x168 1 0 3.1 - - - -

Фильтрующая
кассетная вставка
EU3

4x202x165 1 17.2 3.1 - - - -

Заслонка торцевая 200x193x125 0.8 5.5 3.1 - - - -

Электрический
нагреватель 125/2,5

347x129x207 2.3 19.1 3.1 - - - -

Вентилятор (выхлоп
прямо)

220x251x251 2.7 0 3.1 - - - -

Хомут
соединительный

60x174x174 0.3 0 3.1 - - - -

Хомут
соединительный

60x174x174 0.3 0 3.1 - - - -

141



Шумоглушитель 600
мм

730x234x234 4.5 0 3.1 - - - -

ИТОГО: 12.9 41.8

СЕКЦИИ
УСТАНОВКИ

ПРИТОЧНАЯ ЧАСТЬ ВЫТЯЖНАЯ ЧАСТЬ

НАИМЕНОВАНИЕ
РАЗМЕР
ДХШХВ(ММ)

МАССА
(КГ)

ПОТЕРИ 
ДАВЛЕНИЯ
(ПА)

СКОР. В
СЕЧЕНИИ
М/С

РАЗМЕР
ДХШХВ(ММ)

МАССА
(КГ)

ПОТЕРИ 
ДАВЛЕНИЯ
(ПА)

СКОР. В
СЕЧЕНИИ
М/С

142



Номер коммерческого предложения ND23-071349/2

Наименование установки П3

Дата коммерческого предложения 29.09.2023

Обозначение KVR

Количество агрегатов (шт) 1

Расход воздуха (м3/ч) 135

P статическое (Па) 215.9

P свободное (Па) 170

P дорегулирования (Па) 4.1

Частота (Гц) 50

Двигатель 125

n рабочая (об/мин) 2450

Степень защиты оболочки IP44

Потребляемая мощность (Nп) (Nу, кВт) 0.0593

Установочная мощность (Nуст) (Ny,
кВт)

0.071

Ток (А) 0.33

Скорость воздуха в сечении (м/c) 3.1

n номинальная (об/мин) 2450

Напряжение (В) 230

Масса (кг) 2.7

НАГРЕВАТЕЛЬ 1

Обозначение KEA

Мощность нагрева потребляемая (кВт) 2.28

Мощность нагрева установочная (кВт) 2.5

Напряжение/Число ступеней 230 / 1

Потеря давления воздуха (Па) 19.1

t°/влажность вх. воздуха (°C) -32

t°/влажность вых. воздуха (°C) 18

Скорость в сечении нагревателя (м/c) 3.1

Масса (кг) 2.3

ФИЛЬТР СТУПЕНЬ 1

Обозначение KFC

Класс очистки EU3

Потери давления по воздуху (Па) 17.2

Степень загрязнения (%) 0

Скорость в сечении фильтра (м/c) 3.1

Масса (кг) 1

Приточная часть
ВЕНТИЛЯТОР

АКУСТИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

ПОЛОСЫ ОКТАВ, ГЦ 125 250 500 1000 2000 4000 8000 СУМ. ДБ(А)

НА ВСАСЫВАНИИ (ПРИТОК/ВЫТЯЖКА) 46 52 57 55 53 46 29 61

НА НАГНЕТАНИИ (ПРИТОК/ВЫТЯЖКА) 42 46 53 51 53 49 34 58

К ОКРУЖЕНИЮ (ПРИТОК/ВЫТЯЖКА) 32 35 35 40 39 41 33 46

143



Номер коммерческого предложения ND23-071349/2

Наименование установки П3

Дата коммерческого предложения 29.09.2023

ПОДОБРАННАЯ АВТОМАТИКА

НАИМЕНОВАНИЕ И МОДЕЛЬ ПОДОБРАННОГО ОБОРУДОВАНИЯ КОЛ-ВО

Комплект автоматики 1

144



Номер коммерческого предложения ND23-071349/2

Наименование установки МО1

Тип установки KVR 100/1 [Подвесная]

Дата коммерческого предложения 29.09.2023

Наименование объекта
Полигон ТКО с участком для
компостирования» в деревне Чишма
Челябинской области. Склад реагентов

Адрес объекта
РОССИЯ, , Челябинская обл, Сосновский, ,
Чишма д, , , ,

ТЕХНИЧЕСКИЕ
ДАННЫЕ
ХАРАКТЕРИСТИКИ ЕДИНИЦ

ЗАДАННЫЕ РАСЧЕТНЫЕ

Расход воздуха (м3/ч) 100 100

P свободное (Па) 150 150

Скорость воздуха (м/с) 3.6

Размеры Д/Ш/В (мм) 1025/251/251

ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Тип установки KVR

Сторона обслуживания Слева

Масса 7.2 кг

Исполнение Внутреннее

ДАННЫЕ КОРПУСА

Толщина панелей, мм 0

Утеплитель Пенополиуретан

Материал панелей наружный /
внутренний

Оцинкованная сталь /
Оцинкованная сталь

Внутренний лист толщина, мм 0.55

Наружный лист толщина, мм 0.55

Материал профиля Алюминий

СЕКЦИИ
УСТАНОВКИ

ПРИТОЧНАЯ ЧАСТЬ ВЫТЯЖНАЯ ЧАСТЬ

НАИМЕНОВАНИЕ
РАЗМЕР
ДХШХВ(ММ)

МАССА
(КГ)

ПОТЕРИ 
ДАВЛЕНИЯ
(ПА)

СКОР. В
СЕЧЕНИИ
М/С

РАЗМЕР
ДХШХВ(ММ)

МАССА
(КГ)

ПОТЕРИ 
ДАВЛЕНИЯ
(ПА)

СКОР. В
СЕЧЕНИИ
М/С

Шумоглушитель 600
мм

- - - - 730x209x209 4 0 3.5

Вентилятор (выхлоп
прямо)

- - - - 215x251x251 2.6 0 3.6

Хомут
соединительный

- - - - 60x148x148 0.2 0 3.5

Хомут
соединительный

- - - - 60x148x148 0.2 0 3.5

Обратный клапан 100 - - - - 80x100x100 0.2 52.5 3.5

ИТОГО: 7.2 52.5

145



Номер коммерческого предложения ND23-071349/2

Наименование установки МО1

Дата коммерческого предложения 29.09.2023

Обозначение KVR

Количество агрегатов (шт) 1

Расход воздуха (м3/ч) 100

P статическое (Па) 239.9

P свободное (Па) 150

P дорегулирования (Па) 37.4

Частота (Гц) 50

Двигатель 100

n рабочая (об/мин) 2450

Степень защиты оболочки IP44

Потребляемая мощность (Nп) (Nу, кВт) 0.0543

Установочная мощность (Nуст) (Ny,
кВт)

0.06

Ток (А) 0.27

Скорость воздуха в сечении (м/c) 3.6

n номинальная (об/мин) 2450

Напряжение (В) 230

Масса (кг) 2.6

Вытяжная часть
ВЕНТИЛЯТОР

АКУСТИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

ПОЛОСЫ ОКТАВ, ГЦ 125 250 500 1000 2000 4000 8000 СУМ. ДБ(А)

НА ВСАСЫВАНИИ (ПРИТОК/ВЫТЯЖКА) 42 45 49 50 48 45 32 55

НА НАГНЕТАНИИ (ПРИТОК/ВЫТЯЖКА) 50 57 58 58 52 46 30 63

К ОКРУЖЕНИЮ (ПРИТОК/ВЫТЯЖКА) 31 35 35 41 39 40 32 46

146



Номер коммерческого предложения ND23-071349/2

Наименование установки МО1

Дата коммерческого предложения 29.09.2023

ПОДОБРАННАЯ АВТОМАТИКА

НАИМЕНОВАНИЕ И МОДЕЛЬ ПОДОБРАННОГО ОБОРУДОВАНИЯ КОЛ-ВО

Комплект автоматики 1

147



148



149



150



АООТ "Нелидовский завод пластических масс" 

ОКП 22 9119 Группа Л 27 

УТВЕРЖДАЮ 
Директор АООТ "Нелидовский 
завод пластических масс" 
_________ А.В. Чуркин 
_________ 03.06. 1999 г. 

ЛИСТЫ ПЕНОПОЛИЭТИЛЕНОВЫЕ 
МАРКИ "ВИЛАТЕРМ" 

ТУ 2291-050-00203387-99 
(Взамен ТУ 6-00-00203387-034-94) 

Литера А 
Срок действия с 01.01. 2000 г. 

без ограничения 

 СОГЛАСОВАНО 
ООО "Декордизайн" 
Коммерческий директор 
_________ Г.В. Щетинин 
_________ 29.06. 1999 г. 

Главный инженер 
_________ Б.П. Юшко 
_________ 03.06. 1999 г. 

Главный госсанврач по 
Тверской области 
_________ В.А. Синода 
Заключение № 04-2-24 

Главный технолог - 
Начальник ЦЗЛ 
_________ Д.И. Лапина 
_________ 02.06. 1999 г. 
Главный метролог 
_________ А.Ю. Набоков 
_________ 02.06. 1999 г. 

1999 год 

Приложение 21

151



Настоящие технические условия распространяются на листы пенополиэтиленовые марок 
Вилатерм-Л, ЛФ1, ЛФ2 (далее листы), предназначенные для тепло-звукоизоляции в 
строительстве, теплоизоляции кондиционеров и холодильного оборудования, стенок 
парников и теплиц, а также в качестве вспомогательного упаковочного материала и других 
аналогичных целей. 

Температура эксплуатации для марок: Вилатерм-Л от минус 60 °С до плюс 80 °С. 
Вилатерм ЛФ1, ЛФ2 от минус 60 °С до плюс 100 °С. 
Пример условного обозначения листов пенополиэтиленовых марки Вилатерм Л 

толщиной 5,0 мм, шириной 600 мм при заказе или в другой документации: 
листы ППЭ Вилатерм - Л 5.0×600                         ТУ 2291-050-00203387-99. 

 
1. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ 
1.1. Листы должны изготавливаться в соответствии с требованиями настоящих 

технических условий и по технологическому регламенту, утвержденному в установленном 
порядке. 

1.2. В зависимости от способа изготовления и области применения листы 
изготавливаются трех марок: 

листы Вилатерм Л - эластичный пенопористый материал в виде полотен, имеющих 
сплошную поверхностную пленку с обеих сторон, предназначенных для тепло-звуко-
изоляции в строительстве, теплоизоляции кондиционеров и холодильного оборудования, 
стенок парников и теплиц, а также в качестве вспомогательного упаковочного материала; 

листы Вилатерм-ЛФ1 - комбинированный пенопористый материал в виде полотен, 
имеющих с одной стороны сплошную поверхностную пленку, с другой покрытие из 
полированной алюминиевой фольги, предназначенных для тепло-звукоизоляции в 
строительстве, теплоизоляции кондиционеров и холодильного оборудования; 

листы Вилатерм-ЛФ2 комбинированный материал в виде полотен, состоящих из слоя 
пенополиэтилена, покрытого с обеих сторон полированной алюминиевой фольгой, 
предназначенных для тепло-звуко-гидроизоляции в строительстве. 

1.3. Листы Вилатерм-Л должны изготавливаться из композиции на основе полиэтилена 
высокого давления базовых экструзионных марок 10803-020, 15803-020 ГОСТ 16337, 
вспененных физическими газообразователями. Допускается добавление сэвилена, 
возвратных технологических отходов или других добавок, не ухудшающих качество листов. 

Допускается применение аналогичных отечественных и импортных марок полиэтилена 
высокого давления. 

1.4. Листы Вилатерм-ЛФ1; ЛФ2 должны изготавливаться из восстановленных листов 
Вилатерм-Л с последующим дублированием одной или двух сторон полотен полированной 
алюминиевой фольгой с термосвариваемым покрытием ТУ 1811-005-29007916 или фольгой 
алюминиевой ГОСТ 618, ГОСТ 745. 

1.5. Листы должны изготавливаться в виде непрерывных полотен, намотанных в рулоны 
длиной 20±2; 30±2; 40±2; 50±2 (м0. Длина отрезков в рулоне не менее 5 м. Количество 
составных рулонов в партии не более 5 %. Допускаются рулоны другой длины по 
согласованию с заказчиком. 

1.6. Намотка листов в рулонах должна быть равномерной. Смещение листов по торцам 
рулонов не должно превышать 50 мм. 

1.7. Свойства листов должны соответствовать требованиям и нормам, указанным 
в таблице 1.1. 

 

152

https://ohranatruda.ru/ot_biblio/norma/401469/#i14114


Таблица 1.1 
Наименование 

показателя 
Норма для марок Метод испытания 

Вилатерм 
Л 

Вилатерм 
ЛФ1 

Вилатерм 
ЛФ2 

1. Внешний вид Поверхность листов без трещин и 
разрывов. Допускаются шероховатости и 
неровности в пределах допуска на размеры 

  

2. Толщина (интервал 1,0) 
мм 

(1,0-6,0) + 0,5   

3. Ширина (интервал 50) 
мм 

500 - 1050   

4. Кажущаяся плотность, 
кг/м3 

50 - 150   

5. Водопоглощение за 24 
часа, %, не более 

3,0 3,0 3,0   

6. Усилие отрыва, кгс/см, 
не менее фольга AL 

- 0,05 0,05   

фольга AL с 
термосвариваемым слоем 

- 0,3 0,3 

 
Примечания: 
1. Допускается выпуск листов других геометрических размеров по согласованию с потребителем. 
2. Допускается выпуск многослойных листов изготовленных методом термоконтактной сварки 

слоев. 
3. Данные о массе 1 кв. м листов Вилатерм-Л приведены в приложении А. 
4. Справочные показатели свойств листов приведены в приложении Б. 
 
1.8. УПАКОВКА 
18.1. Каждый рулон должен быть упакован в полиэтиленовую пленку ГОСТ 10354, с 

последующим закреплением на торцах любым перевязочным материалом, 
обеспечивающим фиксацию упаковки. 

Масса рулона не более 20 кг. 
По согласованию с потребителем допускаются другие виды упаковки, обеспечивающие 

сохранность продукции. 
1.9. МАРКИРОВКА 
1.9.1. Транспортная маркировка по ГОСТ 14192. 
1.9.2. В каждый рулон вкладывают этикетку с указанием: 
условного обозначения листов; 
массы нетто и количества погонных метров листов в рулоне; 
номера партии и даты выпуска; 
фамилии упаковщика. 

 
8. ГАРАНТИИ ИЗГОТОВИТЕЛЯ 
8.1. Предприятие-изготовитель гарантирует соответствие листов "Вилатерм" 

требованиям настоящих технических условий при соблюдении условий упаковки, 
транспортирования и хранения и обеспечении сохранности поверхности листов. 

8.2. Гарантийный срок хранения устанавливается один год со дня изготовления. 
По истечении гарантийного срока хранения листы перед применением должны быть 

проверены на соответствие требованиям настоящих технических условий. 
 

153

https://ohranatruda.ru/ot_biblio/norma/401469/#i26795
https://ohranatruda.ru/ot_biblio/norma/401469/#i31989


 ПРИЛОЖЕНИЕ А 
(обязательное) 

МАССА 1 м2 ЛИСТОВ (по номиналу), кг 
Толщина, мм Ширина, мм Вилатерм-Л 

1,0 1000 0,1 
2,0 1000 0,2 
3,0 1000 0,3 
4,0 1000 0,36 
5,0 1000 0,45 
6,0 1000 0,54 

  
ПРИЛОЖЕНИЕ Б 

(обязательное) 
ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

Наименование показателя Значение 
1. Теплопроводность, λ0, Вт/(м⋅°С), не более 0,069 
2. Термическое сопротивление, м2⋅°С/Вт на 1 мм толщины 0,014 
3. Коэффициент звукопоглощения α для частот от 125 до 6300 Гц 0,04 - 0,29 
4. Удельная теплоемкость, С0, кДж/кг⋅°С 1,95 
5. Коэффициент паропроницаемости, µ, мг/(м⋅ч⋅Па), Л, 0,01 
ЛФ1, ЛФ2 0 
6. Коэффициент теплоусвоения (при периоде 24 часа), S, Вт/(м2⋅°С)   
А 0,72 
Б 0,78 
7. Динамический модуль упругости (под нагрузкой 2 - 5 кПа) 0,255-0,215 
8. Отражающий эффект излучающей энергии, % до 90 
9. Микробиологическая стойкость в естественных условиях, ГОСТ 9.053, 
балл 

2 

10. Группа горючести по ГОСТ 30244-94 Г2 
11. Дымообразующая способность по ГОСТ 12.1.044-89 Д3 

 

154



155



ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ

КОМПЛЕКС АРХИТЕКТУРЫ, СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РАЗВИТИЯ И РЕКОНСТРУКЦИИ ГОРОДА

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ 
НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ 

МОСКОВСКОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

"НИИМОССТРОЙ"

ТЕХНИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

по технологии строительства  д о р о г  
с  прим енением  дорнита  

и других геотекстильных м атериалов  
и геосеток

TP 128-01

МОСКВА -  2002

список сертификатов

156

http://www.stroyinf.ru


Таблица 2.1.
Характеристики Ед изм. Значения характеристик для;

КМ-1, марок: КМ-2
Дорнит250 300 350 400 450

Поверхностная плотность г/м2 250+7% 300±7% 350+7% 400±7% 450±7% 550±50
Коэффициент вариации 
массы, не более

% 10 10 10 10 10 12

Разрывная нагрузка для 
полоски 50x200 мм, не 
менее
- по длине
- по ширине

кгс/5см
(кН/л.м)

40 (7.8) 
65(12.7)

45 (8,8) 
70(13,7)

55(10,8) 
80 (15,7)

70(13,7)
100(19,6)

80(15,7)
100(19,6)

50 (9,8) 
26 (5,1)

Удлинение при разрыве, в 
пределах
- по длине
- по ширине

%
%

100-200
80-100

100-115
80-100

95-110
85-95

80-100
80-110

80-100 
80-110

65-75
120-140

Удлинение в продольном 
направлении при нагрузке 
25% от разрывной, в 
пределах % 25-30 30-35
Водопроницаемость 
перпендикулярно 
плоскости материала, не 
менее м/сут 20 20 20 20 20 20
Толщина полотен мм 2,5+0,25 3,0±0,3 3,5±0,35 4,0±0,4 4,5±0,45 5,5+0,5
Ширина полотен м 1,7-2,4 1,7-2,4 1,7-2,4 1,7-2,4 1,7-2,4 2,45±0,04

Примечания; I, Водопроницаемость определяется на приборе и по методике, разработанным СоюздорНИИ.
2. Материалы выпускаются в рулонах, вес которого не должен превышать 80 кг.

157



158



СТО 30978849.0008-2016 

7 

 

3.4 Геомембрана композиционная: геомембрана, непрерывно-упрочненная 

геотекстилем 

3.5 Гидроизоляция: предотвращение или ограничение перемещения жидко-

стей. 

 

4. ТИПЫ И УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ 

4.1 Геомембраны в зависимости от целей использования подразделяются на 

разновидности: 

- по материалу изготовления  на основе полиэтилена низкого давления высокой 

плотности (HDPE) или линейного полиэтилена высокого давления низкой плотности 

(LLDPE) методом экструзии с последующим каландрованием; 

- по группе горючести относятся к сильногорючим или умеренногорючим [1]. 

4.2 Структура условного обозначения геомембраны при заказе и (или) в других 

документах включает: 

- обозначение марки (Геомембрана "СТАБАРМ" композиционная (скреп-

лѐнная с нетканым полотном); 

- используемое сырье (HDPE или LLDPE); 

- толщина геомембраны в мм; 

- ширина рулона в м; 

- длина рулона в м; 

- поверхностная плотность скреплѐнного с мембраной геотекстиля, г/м
2
; 

- Г- умеренногорючая (группа Г2,), по умолчанию - сильногорючая [1]: 

- обозначение настоящего стандарта. 

4.3 Пример 1 условного обозначения геомембраны «СТАБАРМ» - товарный знак 

геомембраны; HDPE – полиэтилен высокой плотности; толщина геомембраны – 1,5 мм; 

ширина рулона – 7,0 м; длина рулона 200 м. 

Геомембрана СТАБАРМ HDPE 1.5 7.0х200 СТО 30978849.0008-2016 

Пример 2 условного обозначения геомембраны «СТАБАРМ» - товарный знак 

геомембраны; LLDPE-линейный полиэтилен высокого давления низкой плотности; тол-

щина геомембраны – 1,5 мм; ширина рулона – 5,0 м; длина рулона 80 м,  

Геомембрана СТАБАРМ LDPE 1.5 5.0х80 СТО 30978849.0008-2016. 

 Пример 3  условного обозначения геомембраны «СТАБАРМ» - товарный знак 

геомембраны; LDPE-линейный полиэтилен высокого давления низкой плотности; толщи-

на геомембраны – 1,5 мм; ширина рулона – 5,0 м; длина рулона 15 м, композиционная (с 

159



СТО 30978849.0008-2016 

8 

 

прикатанным геотекстилем из полипропиленового волокна с поверхностной плотностью 

300 г/м
2
) 

Геомембрана СТАБАРМ LDPE 1.5 5.0х15ПП-МТ300 СТО 30978849-0008-2016. 

 

5. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ 

5.1 Геомембрана СТАБАРМ должна соответствовать требованиям настоящего 

стандарта, и изготавливаться по технологическому регламенту, утвержденному в установ-

ленном порядке.  

Геомембрана изготавливается для различных климатических условий, что обеспе-

чивается составом и свойствами используемого сырья, и используется согласно [2]. 

5.2 По физико-механическим характеристикам мембрана должна соответствовать 

требованиям и нормам, указанным в таблице 1. 

Таблица 1. Физико-механические свойства мембраны. 

Наименование 

показателей 

СТАБАРМ HDPE мембраны 

с толщиной, мм 

СТАБАРМ LLDPE мембраны 

с толщиной, мм 

1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 

1. Плотность, г/см
3 ≥0,94 ≥0,92 

2. Прочность при  

растяжении, не менее кН/м 

при +20°С 

-вдоль 

-поперек  

 

 

30 

 

 

 

42 

 

 

 

56 

 

 

 

74 

 

 

 

86 

 

 

 

30 

 

 

 

42 

 

 

 

56 

 

 

 

74 

 

 

 

86 

 

 

 

30 

 

 

 

42 

 

 

 

56 

 

 

 

74 

 

 

 

86 

 

 

 

30 

 

 

 

42 

 

 

 

56 

 

 

 

74 

 

 

 

86 

 

3.Относительное удлинение 

при разрыве, не менее % 

при +20°С 

-вдоль 

-поперек 

при +50°С 

-вдоль 

-поперек 

при -20°С 

-вдоль 

-поперек 

 

 

 

 

 

700 

700 

 

750 

750 

 

650 

650 

 

 

 

 

800 

800 

 

900 

900 

 

750 

750 

 

160



www.tn.ru Построим лучшее вместе

Planter
Руководство по применению полимерных 
защитных и дренажных мембран

161



8 защитные и дренажные мембраны Planter8 9защитные и дренажные мембраны Planter 9

Исходя из представленного критерия оценки 
эффективности нетканого фильтра, путем подстав-
ления в (1) значения d90 различных грунтов можно 
удостовериться, что применение за щит но-дре наж ных 
мембран PLANTER для дренажа возможно при любых 
типах грунтов. Скрепление дренажного ядра и нетка-

ного фильтра производится как термическим, так 
и химическим или адгезионным способом.

В зависимости от области применения и фи зи ко-
 ме ханических характеристик выпускаются следующие 
марки защитно-дренажных мембран PLANTER: extra; 
standard; eco; geo; extra-geo.

4.2. область пРименения

Области применения защитно-дренажных мембран PLANTER
в зависимости от марки

марка область применения

EXtrA
StAnDArD
ECO

для защиты гидроизоляционного слоя ограждающих строи-———
тельных конструкций зданий и сооружений, транспортных, 
железнодорожных тоннелей, а также перегонных тоннелей 
метрополитенов, сооружаемых открытым способом;
подготовки грунтового основания монолитных малозаглу-———
бленных фундаментов и полов по грунту (включая возмож-
ность замены бетонной подготовки);
для защиты фундаментной плиты от капиллярной влаги; ———
для санации внутренней поверхности фундаментных стен; ———
противофильтрационного экранирования при сооружении ———
полигонов ТБО, мелиорационных каналов и водоемов, 
а также хвостохранилищ

GEO
EXtrA-GEO

для применения в качестве дренажного, армирующего ———
и разделительного элемента в дорожном строительстве, 
включая аэродромы;
в качестве проводника влаги в конструкциях дренажа ———
фундаментов зданий; в качестве дренажного, защитного, 
разделительного и противокорневого слоя в конструкциях 
эксплуатируемых кровель;
для защиты гидроизоляционного слоя ограждающих строи-———
тельных конструкций зданий и сооружений, транспортных, 
железнодорожных тоннелей, а также перегонных тоннелей 
метрополитенов, сооружаемых открытым способом;
в качестве противофильтрационного элемента при сооруже-———
нии полигонов ТБО, мелиорационных каналов и водоемов, 
а также хвостохранилищ.

4.3. хаРактеРистики пРименяемых матеРиалов
Основные физико-механические характеристики защитно-дренажных мембран PLANTER

Наименование  показателя
ед. 

изм.
PLAntEr

extra standard eco geo extra-geo

Толщина полотна мм 0,8 0,55 0,55 0,6 0,8

Высота выступа мм 7,5 7,5 7,5 8,0 7,5

Масса 1м², не менее кг 0,8 0,55 0,45 0,65 0,9

Предел прочности на сжатие кПа 550 280 200 350 580

Максимальная сила растяжения, метод  А, не менее
вдоль рулона
поперек рулона

Н/
50 мм

450
450

280
280

200
200

420
420

590
590

Относительное удлинение при максимальной силе 
растяжения, не менее % 18 20 20 30 18

Фильтрационные и гидравлические характеристики PLAntEr geo

Коэффициент фильтрации, при давлении, м/сут. i = 0,1 i = 1,0 i = 5,0

2,0 кПа 13 780 914 204

20,0 кПа 7 730 641 136

50,0 кПа 4 404 105 31

100,0 кПа 1 041 81 17

200,0 кПа 773 65 10

Водопроницаемость, при давлении, л/(м2с) i = 0,1 i = 1,0 i = 5,0

2,0 кПа 5,1 4,0 2,5

20,0 кПа 2,0 2,1 1,5

50,0 кПа 1,5 0,7 0,3

100,0 кПа 1,1 0,6 0,2

200,0 кПа 0,8 0,5 0,1

Наименование  показателя
ед. 

изм.
PLAntEr

extra standard eco geo extra-geo

Сопротивление статическому продавливанию, 
метод В, не менее кг 20

Гибкость на брусе радиусом 5 мм при пониженной 
температуре, не более °С -45

Водопоглощение по массе % 1

Водонепроницаемость при давлении 0,001 МПа 
в течение 24 ч, не менее

― Отсутствие следов проникновения воды

Изменение линейных размеров при 80°С
вдоль рулона, не более
поперек рулона, не более

% 2,0
2,0

химическая стойкость к агрессивным средам
Серная кислота (раствор 15—%)
Сульфат натрия (раствор 15—%)
Гидроксид натрия (раствор 15—%)

―
Физико-механические характеристики 
после воздействия в течение 28 суток 

не изменились более чем на 10—%

Физико-механические характеристики геотекстильного материала

Тип исходного сырья Полипропилен (РР)

Технология производства Термоскрепление непрерывных волокон

Поверхностная плотность, г/м2 90

Разрывная нагрузка в продольном и поперечном 
направлениях, не менее, кН/м 5,3

Относительное удлинение при разрыве, % 45

Нагрузка при 5—%-ном удлинении, кН/м 2,6

Фильтрационные и гидравлические характеристики PLAntEr extra-geo

Коэффициент фильтрации, при давлении, м/сут: i = 0,01 i = 0,02 i = 0,03 i = 1,0 i = 5,0

2,0 кПа 10 475 5 093 2 398 915 613

20,0 кПа 8 375 4 654 1 020 244 518

100,0 кПа 961 785 530 106 87

200,0 кПа 587 300 206 65 30

Водопроницаемость, при давлении, л/(м2с): i = 0,01 i = 0,02 i = 0,03 i = 1,0 i = 5,0

2,0 кПа 10 9,2 9,0 8,3 6,4

20,0 кПа 8,2 7,6 7,0 6,2 4,2

100,0 кПа 7,4 5,1 5,0 4,0 4,0

200,0 кПа 5,1 4,6 4,6 2,1 2,0

162



 

КАТИОНИТ  ТОКЕМ-150 
ТУ 2227-023-72285630-2011 

 
 

 Высокоемкий сильнокислотный катионит гелевой структуры. Обладает высоким 
уровнем химической и осмотической стабильности. Благодаря специальной технологии 
производства, содержит минимальное количество минеральных и органических 
примесей. 

 
 

ОБЩЕЕ ОПИСАНИЕ 

Матрица стирол-дивинилбензольная 

Функциональная группа сульфогруппа 

Структура гелевая 

Ионная форма Na+  - натриевая 

   

Область применения: 
 
- подготовка воды хозяйственно-питьевого назначения. 

 

 
 

Физико-химические характеристики : 
 

НАИМЕНОВАНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ НОРМА 

Внешний вид 

Размер зерен, мм 

 

Сферические зерна от  желтого 
до темно-коричневого цвета 

 
0,315-1,250 

 

Эффективный размер зерен, мм 0,40-0,55 

Объемная доля рабочей фракции, %, не менее 96 

Коэффициент однородности, не более 1,7 
 

Массовая доля влаги, % 
 

Полная статическая обменная емкость, ммоль/см 3
 

(мг-экв/cм3), не менее 

 

43-53 
 

1,9 

Осмотическая стабильность, %, не менее 96 

Перманганатная окисляемость водной вытяжки в пересчете на 
кислород, мг/дм3, не более: 
при 20˚С 4 
при 80˚С 10 

Интенсивность запаха водного фильтрата при 100˚С, балл, 1 
не более 

 

Цветность, градус, не более 
 

20 

Мутность, ЕМФ, не более 2,6 
 

Водородный показатель, ед. рН 
 

7-9 

163

mailto:tokem@tokem.ru
mailto:otk@tokem.ru
mailto:td.tokem@mail.ru
http://www.tokem.ru/


Насыпная  масса, г/см3
 

 

0,80-0,85 

Истинная   плотность, г/см3
 

 

1,25-1,29 

 

 
 
 

продолжение таблицы (физико-химические характеристики) 
 
 
 
 
 
 
 
Технологические  характеристики: 

 
РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ ОПЕРАЦИЙ И РЕЖИМАМ ЭКСПЛУАТАЦИИ: 

 

Минимальная высота слоя, мм 800 

Коэффициент  гидравлического  сопротивления, кПа·ч/м2
 1,35 

Максимальная температура, оС 120 

Диапазон рН 0-14 

Дыхание при переходе из 
Н+- в Na+-форму, % 
Na+  в Ca+-форму, % 

 

 
5-8 
3-4 

 

Регенерирующий раствор, % (6-10)   NaCl 
 

Расход воды на отмывку, об./об. 
 

3-5 
 

Расширение слоя  ионита  при  взрыхлении, % 
 

50-80 

  

164

mailto:tokem@tokem.ru
mailto:otk@tokem.ru
mailto:td.tokem@mail.ru
http://www.tokem.ru/


 
 

АНИОНИТ ТОКЕМ-800 
ТУ 2227-025-72285630-2011 

 

Высокоемкий сильноосновный анионит гелевой структуры, с улучшенным 
гранулометрическим составом и осмотической стабильностью. 

 
Хорошо удаляет  из  воды  кремниевую  кислоту  и  анионы  кислот. 

 
 

ОБЩЕЕ ОПИСАНИЕ 

Матрица стирол-дивинилбензольная 

 
Функциональная группа 

четвертичные аммониевые 
группы основного характера 

(тип 1) 

Структура гелевая 
 

Ионная форма 
Cl- - хлоридная 

OH- - гидроксильная 
  

Область применения: 
 

Анионит может быть использован во всех традиционных ионообменных процессах, 
в том числе: 

 
- на ВПУ для деминерализации воды в технологии с прямоточной регенерацией; 
-очистка конденсата. 

 
 

Физико-химические характеристики : 
 

НАИМЕНОВАНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ НОРМА 
 

Внешний вид 

Размер зерен, мм 

Объемная доля рабочей фракции, %, не менее 

 

Сферические зерна от белого 
до коричневого цвета 

 
0,40-1,25 

 
96 

 
Эффективный размер зерен, мм, не  более 0,6 

 

Коэффициент однородности, не более 1,6 

Массовая доля влаги в Cl-  - форме, % 35-50 
 

Осмотическая стабильность, %, не менее Удельный 

объем в ОН--форме, см3/г 

Полная статическая обменная емкость в OH- - форме, ммоль/см3  (мг-
экв/cм3), 

 

      Равновесная статическая обменная емкость в OH- - форме, 

 
95 

 
2,7-3,3 

 
1,15 

ммоль/м3(мг-экв/см3), не менее 
1,0

 

165

mailto:tokem@tokem.ru
mailto:tokem@tokem.ru
mailto:otk@tokem.ru
mailto:td.tokem@mail.ru
http://www.tokem.ru/


 
 

продолжение таблицы (физико-химические характеристики) 
 

Динамическая обменная емкость с заданным  расходом 
регенерирующего вещества   моль/м3  (г-экв/м3), не менее 

 
700 

Окисляемость фильтрата в пересчете на кислород, мг/л, не более 0,55 (0,5)* 

Процент  целых  гранул  в  товарном  продукте, %,  не менее 90 (95)* 
 

Средняя механическая прочность, г/гранула, не менее 
 

300 

Кол-во гранул с механической прочностью < 200 г/гранула, %, не более 10 

Насыпная  масса в Cl-  -форме, г/см3
 0,70-0,74 

Истинная  плотность в Cl-  -форме, г/см3
 1,06-1,10 

 
* - Показатель в скобках при поставках на АЭС  

 

Технологические  характеристики: 
 

РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ ОПЕРАЦИЙ И РЕЖИМАМ ЭКСПЛУАТАЦИИ: 

Минимальная высота слоя, мм 800 

Коэффициент  гидравлического  сопротивления, кПа·ч/м2
 1,35 

Максимальная температура, оС 
Cl-   -форма 
OH--форма 

 

 
80 
60 

Диапазон рН 0-14 

Дыхание при переходе из Cl--  в ОН--форму, % 20 

Регенерирующий раствор, % (3-4) NaOH 

Расход воды на отмывку, об./об. 3-6 

Расширение слоя  ионита  при  взрыхлении, % 80-100 

166

mailto:tokem@tokem.ru
mailto:tokem@tokem.ru
mailto:otk@tokem.ru
mailto:td.tokem@mail.ru
http://www.tokem.ru/


УСТАНОВКА   
ОБЕЗЗАРАЖИВАНИЯ  ВОДЫ 

«ОДВ» 
ПАСПОРТ 

РУКОВОДСТВО  ПО  ЭКСПЛУАТАЦИИ  И 
ОБСЛУЖИВАНИЮ 

  АЮ 40 

      В настоящее время УФ обеззараживание – это один из наиболее перспективных методов обеззараживания воды, 
обладающий высокой эффективностью по отношению к патогенным микроорганизмам, не приводящий к образованию 
вредных побочных продуктов. Основной задачей УФ обеззараживания является обеспечение обеззараживания воды до 
нормативного качества по микробиологическим показателям, необходимые дозы выбираются на основании требуемого 
снижения концентрации патогенных и индикаторных микроорганизмов. 
     Сохраняйте паспорт на весь срок работы установки. 
     Перед применением устройства внимательно ознакомьтесь с паспортом, это поможет Вам избежать ошибок при 
работе с установкой. 

167



2. Общие технические характеристики
• Давление воды на входе установки до …….…………...................1,0 МПа
• Гидравлическое сопротивление установки не более ……………..0,005 МПа
• Электропитание УФ оборудования................................однофазная. сеть 220 В ±10%, 50Гц
• Срок службы УФ лампы ………....……………..………………….12 000 час
• Степень защиты……………………………………………..…………..IP54
• Коэффициент мощности, не менее………………………………….0,96
• Количество включений/выключений в течение срока службы, не более….1000.
• Корпус  установки выполнен из марок нержавеющей стали…….AISI 304.
• Габариты промывочного устройства (ПУ)………………………..500 х 300 х 200мм
• Электропитание Промывочного Устройства.................однофазная. сеть 220 В ±10%, 50Гц
• Масса ПУ, не более ……….……………………….…………………9 кг

2.1. Рабочие условия эксплуатации установок: 
Температура окружающего воздуха.…..................................................+2 ÷ +50 0 С 
Относительная влажность, не более..…………………………………80%  при 25 0 С 
Температура обрабатываемой воды.....………………..……………….+5 ÷ +30 0 С 
Установка сохраняет работоспособность при вибрационных  нагрузках с ускорением 0,5 g и частотой до 25 Гц. 

3. Принцип действия установки
Обеззараживающий эффект установки обеспечивается бактерицидным действием УФ облучения. Вода проходит через

цилиндрический металлический корпус (блок обеззараживания), в котором герметично установлены кварцевые кожухи. 
УФ лампы помещены внутрь кварцевых кожухов, пропускающих УФ излучение. Рабочее положение установки – 
вертикальное или горизонтальное. Вода обеззараживается, проходя внутри установки вдоль кварцевых кожухов с 
работающими УФ лампами. Установка не изменяет химический состав воды. 

4. Устройство установки
4.1. Установка состоит из: блока обеззараживания (1), пульта управления, промывочного устройства (2). Исходная вода 
подается через нижний патрубок, обеззараженная вода выходит через верхний патрубок. Слив воды из БО 
осуществляется через патрубок (6) с заглушкой. Болт (5) служит для заземления установки.  

Рис. 1   Общий вид установки типа «ОДВ»  
(может отличаться комплектацией от поставляемой УФ установки, смотри таб. 1,2) 

Стандартно – вертикальное расположение (возможно горизонтальное). 

4.2. На рис.2 представлен узел сборки УФ ламп. Гидроизоляцию кварцевого кожуха (2) в корпусе БО обеспечивает 
уплотнительная прокладка круглого сечения (5), поджатая с помощью трех болтов фланцем (7).  Изоляцию УФ лампы от 
влаги окружающего воздуха обеспечивает уплотнительная прокладка круглого сечения (9), поджатая с помощью трех 
винтов крышкой (8), а также сальник (10) типа PG.   

168



1 - УФ лампа; 2 - кварцевый кожух; 3, 4 - патрон; 5, 9 -  кольцо резиновое; 
6 -  прокладка тефлоновая; 7 -  фланец; 8 - крышка; 10 - сальник; 11 - гильза. 

Рис. 2   Узел сборки ламп 
4.3. Вид шкафа управления (ШУ) показан на рис.1. На двери ШУ размещены: 
- индикатор СЕТЬ/ВКЛ; 
- индикаторы УФ ЛАМПЫ, по числу УФ ламп; 
- выключатель установки F2. 
Положение ручки переключателя:  
ВЫКЛ – установка отключена; 
ВКЛ – режим обеззараживания воды.  
Внутри ШУ размещен счетчик времени наработки УФ ламп.  
4.4. Устройство индикации расположено на двери ШУ. При включении установки (переключатель в положении ВКЛ), 
индикатор СЕТЬ/ВКЛ светится зеленым светом.  
Индикаторы 1, ……, N светятся при нормальной работе УФ ламп.  
При выходе из строя одной из ламп соответствующий индикатор гаснет.  
4.5. На нижней стенке ШУ имеются сальники для ввода: 
-   соединительных кабелей БО; 
-   кабели электропитания 220В; 50Гц; 
-   датчика УФ излучения. 
   Счетчик наработки времени УФ ламп 
   Срок службы УФ ламп составляет 12000 часов.  При достижении 8000 часов наработки УФ ламп светодиодная лампа 
«РЕСУРС УФ ЛАМП» на пульте загорается желтым светом. При этом необходимо связаться с производителем, либо 
дилером (поставщиком) для приобретения и своевременной поставки УФ ламп. При достижении 10000 часов 
индикаторная лампа загорится красным светом, который сопровождается звуковым сигналом. Необходимо в течение 
последующих 2000 часов заменить УФ лампы, иначе обеззараживание воды происходить не будет! 
   Количество включений/выключений УФ ламп в течение срока службы – не более 1000. 

ТЕХНИЧЕСКИЕ   ХАРАКТЕРИСТИКИ УСТАНОВОК ДЛЯ ОБЕЗЗАРАЖИВАНИЯ ПИТЬЕВОЙ ВОДЫ.    Таблица 1 
       Оборудование предназначено для обеззараживания питьевой воды, воды пищевых производств, воды в бассейнах, 
технической, морской воды 

Наименование 
оборудования 

Производи- 
тельность 

м3/час 

Потребл. 
мощность 

Вт 

Ду 
патрубка 

мм 

Масса 

кг 

Габаритные 
размеры 

 м 

УФ 
датчик 

Блок 
промывки 

ОДВ-30 30 480 100 45 0,25 х 0,46 х 1,4 + + 
ОДВ-40 40 560 100 56 0,25 х 0,46 х 1,4 + + 
ОДВ-50 50 620 100 73 0,25 х 0,46 х 1,4 + + 
ОДВ-70 70 870 100 124 0,3 х 0,5 х 1,4 + + 
ОДВ-100 100 1200 150 146 0,3 х 0,5 х 1,4 + + 
ОДВ-130 130 1550 150 158 0,4 х 0,56 х 1,4 + + 
ОДВ-150 150 1850 150 165 0,4 х 0,56 х 1,4 + + 

169



ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ УСТАНОВОК ДЛЯ ОБЕЗЗАРАЖИВАНИЯ СТОЧНОЙ ВОДЫ.  Таблица 2 
Оборудование предназначено для обеззараживания очищенной сточной воды, технической, оборотной, поверхностных вод                

Наименование 
оборудования 

Производи- 
тельность 

м3/час 

Потребл. 
мощность 

Вт 

Ду 
патрубка 

мм 

Масса 

кг 

Габаритные 
размеры 

 м 

УФ 
датчик 

Блок 
промывки 

ОДВ-12С 12 480 100 45 0,25 х 0,46 х 1,4 + + 
ОДВ-16С 16 560 100 56 0,25 х 0,46 х 1,4 + + 
ОДВ-20С 20 620 100 73 0,25 х 0,46 х 1,4 + + 
ОДВ-30С 30 870 100 124 0,3 х 0,5 х 1,4 + + 
ОДВ-40С 40 1200 150 146 0,3 х 0,5 х 1,4 + + 
ОДВ-50С 50 1550 150 158 0,4 х 0,56 х 1,4 + + 
ОДВ-60С 60 1850 150 165 0,4 х 0,56 х 1,4 + + 

4.6. В Приложении 1 приведены    схемы    электрических    соединений   установок. 
5. Указание мер безопасности
5.1. К работе на установке допускаются лица не моложе 18 лет. Персонал, эксплуатирующий установку, должен 
ознакомиться с настоящим руководством и должен иметь квалификационную группу по работе на установках 
напряжением до 1000В – первую для работающих на установке и не ниже второй – для лиц, производящих устранение 
неисправностей и ремонт. 
5.2. Работа на установке, имеющей ненадежное заземление, категорически запрещена. 
5.3. Установка должна быть хорошо закреплена и к ней должен быть обеспечен легкий доступ для обслуживания. 
5.4. Следует оберегать установку от ударов, резких толчков. 
5.5. При отсутствии протока воды через БО более одного часа, электропитание установки необходимо отключать во 
избежание перегрева УФ ламп и выхода их из строя.  
5.6. При мытье (дезинфекции) оборудования запрещается лить воду (дезинфектант) на блок обеззараживания и 
шкаф управления. 

6. Подготовка установки к работе
6.1. Закрепите БО в вертикальном или горизонтальном положении. Рядом с БО разместите ПУ (рис.1).  Подвесьте в 
удобном для наблюдения месте пульт управления. Свободное пространство (не менее высоты кварцевого кожуха) над БО 
необходимо для выема кварцевых колб при ремонте установки.  
6.2. При монтаже БО в водопроводную сеть необходимо предусмотреть ручную задвижку на входе воды, расходомер 
воды, ручную задвижку на выходе воды.  Для отбора проб может быть использован кран (7) на рис.1 на верхнем патрубке 
БО. Обвязка проводится Заказчиком. 
6.3.  Перед вводом   установки   в эксплуатацию   и   после длительного перерыва в ее работе следует привести в норму 
санитарное состояние трубопровода для обеззараженной воды.  
6.4. При обнаружении протечки подожмите уплотнительную прокладку (5) на рис.2.  
Внимание! Болты на фланцах (6) следует подтягивать с осторожностью, поочередно и равномерно, чтобы не 
разрушить кварцевые кожухи. 
6.5. Подключите и проверьте электропитание установки.  Для этого:   
- ОБЯЗАТЕЛЬНО выполните заземление БО и шкафа управления, подсоединив его к контуру заземления гибким 

медным проводом сечением не менее 4 мм²; 
- выполните подсоединение кабелей соединительных к ШУ в соответствии с электрической схемой соединений (см. 

Приложение 1); 
- подключите к вводу ШУ кабель электропитания 220В, 50Гц; 
- установите ручку выключателя на двери ШУ в положение ВКЛ, проверив, чтобы автоматический выключатель F1 

внутри ШУ был включен; индикаторы будут светиться; 
- верните ручку выключателя в ВЫКЛ, отключите ШУ от сети. Индикаторы на двери ШУ погаснут. 
7. Порядок работы.
       Наиболее выгодный режим для сохранения ресурса УФ лампы – постоянное включение установки при постоянном 
протоке воды через БО.  
7.1. Наберите воду в блок обеззараживания, для чего: 
-  закройте задвижку на выходе воды из установки; 
-  откройте плавно задвижку на входе воды в установку;  
-  убедитесь в отсутствии воздуха в блоке обеззараживания;             
7.2. Подайте на установку электропитание (220В, 50Гц). Индикатор СЕТЬ светится.  
7.3. Установите ручку выключателя на двери ШУ в положение ВКЛ, проверив, чтобы автоматический выключатель F1 
внутри шкафа управления был включен – все индикаторы светятся. 
7.4. Через три минуты после включения установки откройте задвижку на выходе воды и установите режим расхода воды, 
не превышающий максимальной производительности установки. 
7.5. При неплановом (аварийном) отключении    общего электропитания, прекратите подачу воды на установку, плавно 
перекрыв входную задвижку. 

170



Инженеру-проектировщику 
ООО «Техноэкос» 

Котельникову Сергею  

Технико-коммерческое предложение № УТ-2781 
Наименование проекта:  
Мусороперерабатывающий комплекс ТКО 

СОДЕРЖАНИЕ: 

1. Исходные данные
2. Расчет оборудования водоподготовки
3. Спецификация на оборудование

Подготовил, 
Руководитель отдела продаж ООО «Ватера» 
Митрофанова Нина Анатольевна, 
Тел.: 8 (495) 748-14-14, 8 (926) 148-26-81 
Электронная почта: n.mitrofanova@watera.ru 

171



I. ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ

Характеристики объекта водопотребления:

Наименование объекта/проекта Мусороперерабатывающий комплекс ТКО 

Объект водопотребления 3 котла "Светлобор" ЭКО-300 (тепловая мощность одного 
котла 300 кВт). 

Режим работы Непрерывный 
Производительность системы подготовки 
воды: 2 м3/ч; 

Источник водоснабжения Вода после узла ВЗу 
Наличие деаэратора Не предусмотрен схемой котельной 

Качество исходной воды Согласно представленному анализу исходной воды 
(принимается) 

Качество очищенной воды 

В соответствии с РД 24.031.120-91 "Нормы качества 
сетевой и подпиточной воды водогрейных котлов, 
организация водно-химического режима и химического 
контроля". 

Анализ исходной воды: 

Показатель Ед. изм. Концентрация Нормативное значение 

Жесткость мг-экв/л 7 0,7 
рН - 7 7,0 - 11,0 
Кислород мг/л 6 0,05 

На основании исходных данных по объекту водопотребления и лабораторному анализу воды 
рекомендуется установить следующее водоподготовительное оборудование для достижения 
нормативных значений: 

 Фильтр грубой механической очистки;
 Установка умягчения воды;
 Установка дозирования реагента Аминат КО-2Н.

172



II. РАСЧЕТ ОБОРУДОВАНИЯ ВОДОПОДГОТОВИТЕЛЬНОЙ УСТАНОВКИ 
 
Грубая механическая очистка 

 
Для защиты основного водоочистного оборудования от повреждений и повышения его срока службы, 
рекомендуется использовать фильтры грубой механической очистки. Данные фильтры предотвращают 
попадание мелких инородных частиц на основное оборудование, которые могут негативно сказываться на 
его работе. 
 

Технические характеристики сетчатого фильтра Ду 32     
Проектная производительность м3/ч 3 
Паспортная производительность (мин. - макс.) м3/ч 6,0 - 12,0 
Присоединительные размеры мм 32 
Тонкость фильтрации мкм 400 

 
 
Умягчение 
 
Процесс удаления солей жесткости из воды осуществляется методом ионного обмена путем фильтрования 
на установке умягчения воды «Акваюнит» серии ASW. 
Вода поступает на установку, где проходит через слой ионообменной смолы, при этом ионы кальция и 
магния заменяются эквивалентным количеством ионов натрия, анионный состав воды при этом не 
изменяется. В процессе работы установки обменная емкость ионообменной смолы истощается и требуется 
проведение регенерации раствором поваренной соли. 
Установка умягчения состоит из двух фильтров, загруженных ионообменной смолой в Na-форме (один 
фильтр в работе, другой в стадии регенерации или режиме ожидания), клапана управления и солевого 
бака. 
Установка работает в автоматическом режиме. За автоматизацию всех процессов работы установки 
отвечает клапан управления, который позволяет установить способ выхода на регенерацию, 
периодичность и продолжительность всех этапов работы. 
 

Технические характеристики установки ASW 1354FL91      
Проектная производительность м3/ч 2,00 
Паспортная производительность (ном. - макс.) м3/ч 2,1 - 3,4 
Линейная скорость фильтрования м/ч 23,36 
Фильтроцикл, при исходной жесткости 7 мг-экв/л м3 12,86 
Продолжительность одного фильтроцикла при проектной 

производительности ч 6,43 

Продолжительность регенерации мин 60-90 
Объем воды на одну регенерацию м3 1,07 
Требуемая подача воды на взрыхление м3/ч 0,92 
Расход поваренной соли на одну регенерацию кг 9 
Месячный расход соли кг 1008 
Потери напора (не менее) бар 0,5 - 0,7 
Допустимый диапазон давления бар 2,5 - 6,0 
Присоединительные размеры (вход/выход/дренаж) мм 25/25/15 
Размеры корпуса фильтра (Высота × Диаметр) мм 1375×330 

173



Размеры солевого бака (Диаметр × Высота) мм 630×470 
Объем солевого бака л 100 
Объем ионообменной смолы л 75 
Объем гравия кг 15 
Электропотребление установки Вт 8,9 
Приблизительная масса установки в сборе с учетом загрузки  кг 160 

 
В процессе регенерации установки умягчения воды выполняются следующие операции: взрыхление, 
пропуск солевого раствора, медленная и быстрая отмывки, заполнение солевого бака. При этом 
образуются стоки, которые имеют определённый солевой состав. Ниже приведены приближенные данные 
по количеству и составу данных стоков, которые уточняются в процессе пуско-наладочных работ. 
 

Состав стоков от регенерации установки ASW 1354FL91      
Общий объем сточных вод за одну регенерацию м3 1,07 

    Взрыхление м3 0,23 
    Пропуск солевого раствора м3 0,07 
    Медленная отмывка м3 0,26 
    Быстрая отмывка м3 0,51 

Общее содержание солей в сточных водах г/м3 10201,7 
    Кальций (Ca2+) г/м3 1345,79 
    Магний (Mg2+) г/м3 201,87 
    Натрий (Na+) г/м3 3553,19 
    Хлориды (Cl-) г/м3 5100,85 

 
 

Химическая деаэрация и корректировка pH 

 
Процесс предотвращения кислородной коррозии осуществляется путем добавления в воду сульфита 
натрия с помощью установки дозирования «Акваюнит» серии AD. 
Сульфит натрия при добавлении в воду вступает в реакцию со свободным кислородом при этом образуется 
сульфат натрия, который не обладает коррозионными свойствами. 
Оптимальный эффект обескислороживания достигается в условиях температуры обрабатываемой воды 
выше 70 °С. 
Установка дозирования состоит из дозирующего насоса, градуировочной емкости и импульсного счетчика 
воды. 
Установка включается в работу автоматически, если через счетчик воды проходит поток воды. Настройка 
дозы реагента осуществляется с помощью программирования дозирующего насоса. 
 

Технические характеристики установки ADS 62506     
Проектная производительность м3/ч 3 
Паспортная производительность (ном. - макс.) м3/ч 3,5 - 7,0 
Максимальная производительность дозирующего насоса (при 8 барах) л/ч 5 
Потери напора (не более) бар 0,15 
Импульсная характеристика счетчика воды л/имп 10 
Присоединительные размеры счетчика воды (вход/выход) мм 25 
Размеры расходной емкости (Высота × Диаметр) мм 600×470 
Объем расходной емкости л 60 
Электропотребление установки Вт 12 
Приблизительная масса установки в рабочем состоянии кг 75 

174



 
 
Общие требования для оборудования очистки воды: 
 температура исходной воды – не менее 5° C и не более 35° C; 
 давление исходной воды – 2,5 – 6,0 бар; 
 температура воздуха в помещении – не менее 5° C и не более 35° C; 
 влажность воздуха в помещении – не более 70%; 
 напряжение электрической сети – 220В±10%, 50 Гц. 

 
Требования к условиям эксплуатации: 
 не допускается образование вакуума внутри корпусов фильтров; 
 не допускается воздействие прямого солнечного света, нулевой и отрицательных температур; 
 не допускается расположение в непосредственной близости от нагревательных устройств; 
 не допускается расположение в помещении с повышенным содержанием пыли в воздухе. 

 
 
IV. СПЕЦИФИКАЦИЯ 
 

№ Наименование Ед. 
изм. 

Кол-во, 
Ед. 

Цена, 
USD 

Сумма, 
USD 

1 Сетчатый фильтр Ду 32 шт. 1 15,95 15,95 
2 Установка умягчения ASW 1354FL91 шт. 1 1300 1300 
3 Соль таблетированная кг 250 0,30 75,62 
4 Установка дозирования ADS 62506 шт. 1 341,00 341,00 
5 Реагент Аминат КО-2Н кг 22 2,12 46,59 

ИТОГО: 1779,16* 
* Цены указаны с учетом скидок для ООО «ПКФ Экосервис» 
 
Цены указаны при условии отгрузки со склада в Москве и не включают стоимость доставки товара до склада 
покупателя.  
Цены включают стоимость НДС и таможенных сборов.  
Цены не включают монтажные и пуско-наладочные работы.  
Срок поставки – в наличии на складе. 
 
 
 
Подготовил, 
Руководитель отдела продаж ООО «Ватера» 
Митрофанова Нина Анатольевна, 
Тел.: 8 (495) 748-14-14, 8 (926) 148-26-81 
Электронная почта: n.mitrofanova@watera.ru 
 

175



- Корпус и крышка фильтров изготовлены из оцинкованной стали
- Высокоэффективный фильтрующий материал
- Возможность замены фильтрующих элементов

Фильтры могут быть установлены на горизонтальных и вертикальных 
участках воздуховодов. Крышка крепится к корпусу гайкой барашковой 
оцинкованной. Корпус фильтра снабжен круглыми патрубками для под-
соединения воздуховодов или компонентов вентиляционной системы. 
Фильтрующий материал выполнен в виде панели из синтетического во-
локна и имеет класс очистки EU3, EU4, EU5, EU7, EU9.

ФиЛЬтрЫ дЛЯ крУГЛЫХ канаЛОВ тиПа ФВ

Габаритные и присоединительные размеры (мм)

технические характеристики
фильтров типа ФВ (класс очистки EU3)

наименование 
фильтра

Удельная воздушная 
нагрузка, м 3 /ч·м2

аэродинамическое 
сопротивление, Па

начальное конечное

ФВ-100, 125, 160

7000 - 10000

40

200

ФВ-200

ФВ-250

50

ФВ-315

ФВ-355

ФВ-400

ФВ-450

ФВ-500

тип 
фильтра D L н с B масса кас-

сеты, кг
масса кор-

пуса, кг

ФВ-100 100 200 202 150 206 0,08 1,16

ФВ-125 125 200 202 150 206 0,08 1,17

ФВ-160 160 200 202 150 206 0,08 1,18

ФВ-200 200 244 245 150 206 0,11 1,44

ФВ-250 250 294 295 150 206 0,14 1,75

ФВ-315 315 343 344 150 206 0,18 2,05

ФВ-355 355 399 400 150 206 0,24 2,3

ФВ-400 400 448 450 150 206 0,29 2,35

ФВ-450 450 490 492 150 206 0,34 3,45

ФВ-500 500 540 542 150 206 0,4 4,1

Архангельск   (8182)63-90-72   
Астана   (7172)727-132   
Астрахань   (8512)99-46-04   
Барнаул   (3852)73-04-60   
Белгород   (4722)40-23-64    
Брянск   (4832)59-03-52   
Владивосток   (423)249-28-31   
Волгоград   (844)278-03-48   
Вологда   (8172)26-41-59   
Воронеж   (473)204-51-73   
Екатеринбург   (343)384-55-89 

Иваново   (4932)77-34-06   
Ижевск   (3412)26-03-58    
Казань   (843)206-01-48   
Калининград   (4012)72-03-81  
Калуга   (4842)92-23-67    
Кемерово   (3842)65-04-62    
Киров   (8332)68-02-04    
Краснодар   (861)203-40-90   
Красноярск   (391)204-63-61   
Курск   (4712)77-13-04    
Липецк   (4742)52-20-81 

Магнитогорск   (3519)55-03-13   
Москва   (495)268-04-70    
Мурманск   (8152)59-64-93    
Набережные Челны  (8552)20-53-41  
Нижний Новгород  (831)429-08-12   
Новокузнецк  (3843)20-46-81   
Новосибирск   (383)227-86-73    
Омск   (3812)21-46-40    
Орел   (4862)44-53-42    
Оренбург   (3532)37-68-04    
Пенза   (8412)22-31-16 

Пермь   (342)205-81-47   
Ростов-на-Дону   (863)308-18-15   
Рязань   (4912)46-61-64   
Самара  (846)206-03-16   
Санкт-Петербург   (812)309-46-40  
Саратов   (845)249-38-78   
Севастополь   (8692)22-31-93   
Симферополь   (3652)67-13-56   
Смоленск   (4812)29-41-54   
Сочи   (862)225-72-31   
Ставрополь   (8652)20-65-13    

Сургут   (3462)77-98-35   
Тверь   (4822)63-31-35    
Томск   (3822)98-41-53    
Тула   (4872)74-02-29   
Тюмень   (3452)66-21-18   
Ульяновск   (8422)24-23-59   
Уфа   (347)229-48-12   
Хабаровск   (4212)92-98-04  
Челябинск   (351)202-03-61  
Череповец   (8202)49-02-64  
Ярославль   (4852)69-52-93 

http://www.rvent.nt-rt.ru  ||  rnw@nt-rt.ru 

ПЫЛЕУЛОВИТЕЛИ, ФИЛЬТРЫ
Технические  характеристики

176



Пример обозначения: корпус для фильтра ФЯГ 40-20
где:    ФЯГ – тип фильтра;

40-20 – типоразмер (по присоединительному сечению) (LxH), см.
кассета сменная фильтрующая для ФЯГ 40-20-EU3
где:    ФЯГ – тип фильтра;

40-20 – типоразмер корпуса фильтра (по присоединительному сечению) (LxH), см;
EU3 – класс фильтра.

ФиЛЬтрЫ дЛЯ ПрЯмОУГОЛЬнЫХ канаЛОВ тиПа ФЯГ
- Развернутая фильтрующая поверхность
- Высокая производительность
- Высокая пылеемкость
- Длительный срок службы
- Возможность замены фильтрующих элементов
Фильтры ФЯГ состоят из рамки, изготовленной из оцинкованной стали, 
внутри которой уложен фильтрующий материал в виде гофр, опираю-
щийся со стороны входа воздуха на сетку гофрированной формы. Филь-
трующий материал состоит из синтетического волокна и имеет класс 
очистки EU3, EU4, EU5, EU7.
Корпус для ФЯГ изготавливается из оцинкованной стали. Крышка крепит-
ся к корпусу гайкой барашковой оцинкованной и петлями, что позволяет 
удобно и быстро менять кассету фильтра. Корпус снабжен шинорейкой 
для присоединения воздуховодов или компонентов вентиляционной си-
стемы.
Уменьшенные размеры корпуса фильтра позволяют экономить место в 
системе вентиляции.

класс очистки
Удельная 

воздушная нагрузка, 
мЗ/ч·м2

аэродинамическое сопротивление, Па
эффективность сред-

няя, %начальное при глубине, мм рекомендуемое  
конечное48 100

EU3 7000-10000 40-70 30-55 200 55

EU4 7000-10000 50-80 40-60 250 65

технические характеристики фильтров типа ФЯГ

Габаритные и присоединительные размеры (мм)

тип фильтра L H с L1 H1 масса кас-
сеты, кг

масса кор-
пуса, кг

ФЯГ 30-15 340 190

205

300 150 0,65 2,1

ФЯГ 40-20 440 240 400 200 0,72 2,54

ФЯГ 50-25 540 290 500 250 1,03 3,05

ФЯГ 50-30 540 340 500 300 1,15 3,22

ФЯГ 60-30 640 340 600 300 1,3 3,9

ФЯГ 60-35 640 390 600 350 1,44 4,3

ФЯГ 70-40 740 440 700 400 1,76 5,33

ФЯГ 80-50 840 540 800 500 2,44 6,5

ФЯГ 90-50 940 540 900 500 2,6 6,8

ФЯГ 100-50 1040 540 1000 500 2,8 7,1

* Фильтры ФЯГ стандартно комплектуются кассета-
ми глубиной 48мм. По отдельной заявке возможно 
изготовление кассет глубиной 100мм с максималь-
ным размером 640х340 мм.

По отдельной заявке изготавливаются фильтры нестандартных размеров.
Возможно изготовление корпуса под жироуловитель (см. в разделе 
«Фильтры жироулавливающие кассетные»).

Пример обозначения: кассета ФЯГ 600*400 EU5
где:    ФЯГ – тип фильтра;

600*400 – типоразмер кассеты фильтра (по присоединительному сечению) (LxH), мм;
EU5 – класс фильтра.

По отдельной заявке возможно изготовление кассеты ФЯГ без корпуса фильтра.

177



178



179



Архангельск   (8182)63-90-72   
Астана   +7(7172)727-132   
Белгород   (4722)40-23-64   
Брянск   (4832)59-03-52   
Владивосток   (423)249-28-31   
Волгоград   (844)278-03-48   
Вологда   (8172)26-41-59   
Воронеж   (473)204-51-73   
Екатеринбург   (343)384-55-89 
Иваново   (4932)77-34-06   
Ижевск   (3412)26-03-58   
Казань   (843)206-01-48   
Калининград   (4012)72-03-81  
Калуга   (4842)92-23-67   
Кемерово   (3842)65-04-62   
Киров   (8332)68-02-04   

Краснодар   (861)203-40-90   
Красноярск   (391)204-63-61   
Курск   (4712)77-13-04   
Липецк   (4742)52-20-81   
Магнитогорск   (3519)55-03-13   
Москва   (495)268-04-70   
Мурманск   (8152)59-64-93   
Набережные Челны   (8552)20-53-41  
Нижний Новгород   (831)429-08-12   
Новокузнецк   (3843)20-46-81   
Новосибирск   (383)227-86-73   
Орел   (4862)44-53-42   
Оренбург   (3532)37-68-04   
Пенза   (8412)22-31-16   
Пермь   (342)205-81-47   

Ростов на Дону   (863)308-18-15   

Рязань   (4912)46-61-64   
Самара   (846)206-03-16   

Санкт Петербург   (812)309-46-40  
Саратов   (845)249-38-78   
Смоленск   (4812)29-41-54   
Сочи   (862)225-72-31   
Ставрополь   (8652)20-65-13   
Тверь   (4822)63-31-35   
Томск   (3822)98-41-53   
Тула   (4872)74-02-29   
Тюмень   (3452)66-21-18   
Ульяновск   (8422)24-23-59   
Уфа   (347)229-48-12   
Челябинск   (351)202-03-61   
Череповец   (8202)49-02-64   
Ярославль   (4852)69-52-93    

Единый адрес для всех регионов: nde@nt-rt.ru || www.ned.nt-rt.ru 

КАССЕТНЫЕ ФИЛЬТРЫ 
KFC

180

mailto:nde@nt-rt.ru
http://www.ned.nt-rt.ru


КАНАЛЬНОЕ  ОБОРУДОВАНИЕ

Каталог  •   www.ned.nt-rt.ru

ПРИМЕНЕНИЕ
Кассетные воздушные фильтры для круглых кана-
лов предназначены для очистки приточного воздуха 
от твёрдых волокнистых частиц в системах венти-
ляции и кондиционирования воздуха. 
Служат для защиты теплообменников, вентилято-
ров и другого вентиляционного оборудования от 
загрязнения.
Часто применяются в качестве первой ступени (EU3) 
перед фильтрами тонкой очистки классов EU7÷EU9.

КОНСТРУКЦИЯ И МАТЕРИАЛЫ
Фильтры KFC представлены шестью типоразмера-
ми и предназначены для работы с фильтрующими 
вставками KVC.
Корпус фильтра и вставки изготовлен из оцинко-
ванного стального листа. Фильтрующий элемент 
класса очистки EU3 изготовлен из синтетического 
волокна, закреплен на прямоугольной рамке и вы-
полнении в виде пластины. Съемная крышка имеет 
специальные крепления для простоты замены 
и демонтажа фильтрующей вставки.
Рабочий диапазон температур проходящего воздуха 
от -40°C до 70°C.

МОНТАЖ
Кассетные фильтры устанавливаются в любом 
положении.
При монтаже необходимо оставлять сервисное про-
странство для доступа к фильтру.

Типовое обозначение кассетного фильтра

Присоединительный диаметр, ммКFC 315

КАНАЛЬНОЕ  ОБОРУДОВАНИЕ

КАССЕТНЫЕ 
ФИЛЬТРЫ KFC

Фильтр А, мм Б, мм Д, мм Масса, кг Применяемые вставки

KFC 100 141 153 100 1,25 KVC 100

KFC 125 170 183 125 1,52 KVC 125

KFC 160 200 213 160 1,81 KVC 160

KFC 200 245 258 200 2,36 KVC 200

KFC 250 294 308 250 3,04 KVC 250

KFC 315 360 373 315 3,94 KVC 315

181

http://www.ned.nt-rt.ru


ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ РЕГЛАМЕНТ № 007 

ТЕРМОБАРЬЕР
® 

2 
Огнезащитный атмосферостойкий состав

по ТУ 20.30.22-007-30642285-2017 

ООО «НПК «ОгнеХимЗащита» 

г. Санкт-Петербург 

Тел. +7 (812) 385-53-78 

УТВЕРЖДАЮ 

Генеральный директор _____________________________Солодов Д. С. 

Описание 

Настоящий технологический регламент распространяется на производство работ по нанесению и эксплуатации 

огнезащитного атмосферостойкого покрытия для несущих стальных конструкций на основе состава «ТЕРМОБАРЬЕР» 2 

производства компании ООО «НПК «ОгнеХимЗащита» г. Санкт-Петербург. 

Огнезащитный атмосферостойкий состав «ТЕРМОБАРЬЕР» 2 представляет собой 2-х компонентный материал на основе 

эпоксидных смол и аминного отвердителя, образующий на поверхности терморасширяющийся слой. 

Назначение и область применения 

Огнезащитный атмосферостойкий состав «ТЕРМОБАРЬЕР» 2 (далее по тексту – состав) предназначен для повышения 

предела огнестойкости стальных конструкций зданий и сооружений на промышленных, складских и гражданских 

объектах в т.ч. административного, пищевого, культурного, образовательного и торгово-развлекательного назначения, а 

также объектах энергетики и добычи. 

Покрытие, образованное составом, полностью соответствует техническому регламенту о требованиях пожарной 

безопасности (Федеральный закон от 22.07.2008 № 123-ФЗ) и ГОСТ Р 53295-2009 «Средства огнезащиты для стальных 

конструкций. Общие требования. Метод определения огнезащитной эффективности». Обеспечивает предел 

огнестойкости 30, 45, 60, 90, 120 минут (6-я, 5-я, 4-я, 3-я, 2-я группы огнезащитной эффективности по ГОСТ Р 53295-

2009). 

Условия эксплуатации покрытия: в открытой промышленной атмосфере климатических зон УХЛ1 и внутри помещений 

при температуре воздуха от -60ºС до +60ºС (кратковременно до +100°C). Срок эксплуатации – до 20 лет. 

Рекомендации по эксплуатации покрытия в условиях контакта с агрессивными средами даются технологами ООО «НПК 

«ОгнеХимЗащита». 

Сертификаты 

 Сертификат соответствия пожарной безопасности – № С-RU.ПБ09.В.00435; 

 Сертификат соответствия пожарной безопасности – № НСОПБ.RU.ПР 013/3.Н.00079; 

 Сертификат соответствия – № РОСС RU.ЦС01.Н02255; 

 Свидетельство о государственной регистрации – № RU.77.01.34.008.E.002997.10.17; 

stroy-zashita.ru
Приложение 22

182



Технические характеристики 

Состав 

Внешний вид Компонент А: однородная вязкая паста, цвет от темно-

серого до черного. 

Компонент Б: вязкая жидкость от прозрачного до темно-

коричневого цвета. 

Содержание летучих органических веществ не более 3% 

Теоретический расход материала для получения покрытия 

толщиной 1 мм 

1,35 кг/м² 

без учета технологических потерь 

Пропорция смешивания компонентов указывается в паспорте качества 

Время жизнеспособности смеси, при 

температуре 

+20°C 

0°C 

не менее 1 часа 

не менее 2 часов 

Время высыхания до степени 3, при 

температуре 

+20°C 

0°C 

не более 24 часов 

не более 48 часов 

Покрытие 

Внешний вид сухого покрытия матовое покрытие 

Цвет покрытия от темно серого до черного, оттенок не нормируется 

Обеспечиваемый предел огнестойкости R30, R45, R60, R90, R120 

Толщина сухого покрытия, нанесенного за 1 тех. проход 

методом безвоздушного распыления, при температуре 

(+20±0,5) °C 

до 3 мм 

Расход и огнезащитная эффективность 

Толщина огнезащитного покрытия определяется на основе результатов сертификационных испытаний с учетом 

приведенной толщины и требуемого предела огнестойкости металлической конструкции.  

 

 

  

stroy-zashita.ru

183



Таблица 1 

Приведенная 
толщина 

стальной 

конструкции, мм 

Предел огнестойкости, мин 

30 45 60 90 120 

толщина,

мм 

расход, 

кг/м² 

толщина,

мм 

расход, 

кг/м² 

толщина,

мм 

расход, 

кг/м² 

толщина,

мм 

расход, 

кг/м² 

толщина,

мм 

расход, 

кг/м² 

2,4 1,3 1,76 1,8 2,43 2,4 3,24 - - - - 

2,6 1,28 1,73 1,78 2,40 2,36 3,19 - - - - 

2,8 1,26 1,70 1,76 2,38 2,32 3,13 - - - - 

3 1,24 1,67 1,74 2,35 2,28 3,08 - - - - 

3,2 1,22 1,65 1,72 2,32 2,24 3,02 - - - - 

3,4 1,2 1,62 1,7 2,30 2,2 2,97 - - - - 

3,6 1,18 1,60 1,68 2,26 2,18 2,94 - - - - 

3,8 1,17 1,58 1,65 2,23 2,15 2,90 - - - - 

4 1,15 1,55 1,63 2,19 2,13 2,87 - - - - 

4,2 1,13 1,53 1,60 2,16 2,10 2,84 - - - - 

4,4 1,12 1,51 1,58 2,13 2,08 2,80 - - - - 

4,6 1,10 1,49 1,55 2,09 2,05 2,77 - - - - 

4,8 1,08 1,46 1,53 2,06 2,03 2,73 - - - - 

5 1,07 1,44 1,50 2,03 2,00 2,70 - - - - 

5,2 1,05 1,42 1,48 1,99 1,98 2,67 - - - - 

5,4 1,03 1,40 1,45 1,96 1,95 2,63 - - - - 

5,6 1,02 1,37 1,43 1,92 1,93 2,60 - - - - 

5,8 1 1,35 1,4 1,89 1,9 2,57 3 4,05 4,7 6,35 

6 1 1,35 1,4 1,89 1,9 2,57 2,94 3,97 4,7 6,35 

6,2 1 1,35 1,4 1,89 1,9 2,57 2,89 3,90 4,7 6,35 

6,4 1 1,35 1,4 1,89 1,9 2,57 2,83 3,82 4,7 6,35 

6,6 1 1,35 1,4 1,89 1,9 2,57 2,77 3,74 4,7 6,35 

6,8 1 1,35 1,4 1,89 1,9 2,57 2,71 3,66 4,7 6,35 

7 1 1,35 1,4 1,89 1,9 2,57 2,66 3,59 4,7 6,35 

7,2 1 1,35 1,4 1,89 1,9 2,57 2,6 3,51 4,7 6,35 

7,4 1 1,35 1,4 1,89 1,9 2,57 2,56 3,46 4,7 6,35 

7,6 1 1,35 1,4 1,89 1,9 2,57 2,52 3,40 4,7 6,35 

7,8 1 1,35 1,4 1,89 1,9 2,57 2,48 3,35 4,7 6,35 

8 1 1,35 1,4 1,89 1,9 2,57 2,44 3,29 4,7 6,35 

8,2 и более 1 1,35 1,4 1,89 1,9 2,57 2,4 3,24 3,8 5,13 

 

Практический расход может варьироваться в зависимости от условий работ, выбранных настроек оборудования, 

сложности конструкции, подготовки поверхности и других факторов.  

Технология нанесения покрытия 

1. Грунтование 

Если проектной документацией не предусмотрен грунтовочный слой – данный пункт технологического регламента 

не принимается. 

Для грунтования металлических поверхностей допускается использовать материал, с которым были проведены 

сертификационные испытания на огнезащитную эффективность и выдан соответствующий сертификат. Материалы, 

сертифицированные на применение c огнезащитным атмосферостойким составом «ТЕРМОБАРЬЕР» 2, указаны в 

Приложении 1. 

Грунтовочные работы производятся в соответствии с технической документацией производителя грунтовки. 

Подготовка поверхности под грунтование – обеспечить степень очистки поверхности металла до степени 2 по ГОСТ 

9.402, обезжирить до степени 1 по ГОСТ 9.402 (если иное не указано в технической документации производителя 

грунтовки). 

Загрунтованные поверхности готовы к нанесению состава при высыхании грунтовки до степени 7 по ГОСТ 19007.  

2. Нанесение 

2.1. Контроль грунтовочного покрытия 

Если проектной документацией не предусмотрен грунтовочный слой – данный пункт технологического 

регламента не принимается. 

stroy-zashita.ru

184



По акту выполненных работ проверяется соответствие марки грунтовки системе огнезащитного покрытия 

(Приложение 1). 

Визуальная оценка состояния грунтовочного покрытия – повреждения, дефекты, следы коррозии не 

допускаются.  

Определение степени высыхания грунтовочного покрытия – не менее степени 7 по ГОСТ 19007. Не 

полностью полимеризованное грунтовочное покрытие может отслаиваться при нанесении состава, что является 

дефектом.  

Определение толщины грунтовочного покрытия осуществляется в соответствии с п. 3 данного раздела 

технологического регламента. Толщина должна соответствовать указанной в системе огнезащитного покрытия 

(Приложение 1). 

Определение адгезии грунтовочного покрытия к металлу – не более 1 балла по методу решетчатых надрезов по 

ГОСТ 15140. 

Все дефекты и повреждения грунтовочного покрытия должны быть полностью устранены в 

соответствии с технической документацией производителя материала до начала следующих работ! 

2.2. Подготовка поверхности 

Если проектной документацией не предусмотрен грунтовочный слой, произвести очистку поверхности металла 

до степени 2 по ГОСТ 9.402, обезжирить до степени 1 по ГОСТ 9.402.  

Загрунтованные поверхности очистить от пыли и других загрязнений, обезжирить до степени 1 по ГОСТ 9.402 

растворителем ксилол (ГОСТ 9410), 646 (ГОСТ 18188) или Р-4, Р-5 (ГОСТ 7827). 

2.3. Подготовка к нанесению огнезащитного состава 

Входной контроль документации: 

 Заверенные копии сертификатов соответствия; 

 Паспорта качества; 

 Настоящий технологический регламент. 

Входной контроль материала: 

 Соответствие маркировки на таре сопроводительной документации; 

 Срок годности; 

 Целостность тары и упаковки (применение состава из поврежденной тары не допускается); 

 Внешний вид состава в соответствии с п. 3 данного раздела технологического регламента. 

Непосредственно перед нанесением компонент А перемешивается в поставляемой таре низкооборотным 

миксером (не более 300 мин-1) до однородного состояния не менее 1 минуты. Затем при непрерывном 

перемешивании медленно добавляется компонент Б. Пропорция смешивания указывается в паспортах качества. 

Рекомендуемое время смешивания компонентов – не менее 3 минут. Неравномерное перемешивание 

компонентов состава приводит к дефектам покрытия. Излишняя интенсивность перемешивания состава не 

допускается, так как может приводить к дефектам покрытия (кратерам) и снижению времени 

жизнеспособности. 

Смешанный состав должен быть полностью использован в течение времени жизнеспособности! 

Температура состава напрямую влияет на время жизнеспособности. 

Рекомендуемая температура компонентов состава при смешивании – не менее +10°С и не более +25°С. Прямой 

нагрев состава не допускается! 

Использование растворителей, разбавителей и воды не допускается! 

Перед использованием оборудование должно быть тщательно промыто от следов других материалов 

растворителем ксилол по ГОСТ 9410. Использование других растворителей не допускается! 

2.4. Нанесение огнезащитного состава 

Необходимые условия для производства работ по нанесению состава и высыхания покрытия: 

 Температура воздуха: минимальная указывается в Паспорте качества на партию, максимальная +35°С; 

 Относительная влажность воздуха до 90%; 

stroy-zashita.ru

185



 Отсутствие атмосферных осадков; 

 Температура поверхности выше точки росы не менее чем на 3°С; 

 Рекомендуемая температура состава – от +10°С до +25°С. 

Нанесение осуществляется аппаратами безвоздушного распыления поршневого типа с давлением не менее 22 

мПа и расходом не менее 4 л/мин. Фильтр – не более 23 Mesh. Выбор сопла осуществляется с учетом 

доступности и геометрических размеров защищаемой конструкции, диаметром не менее 0,68 мм и углом 

распыла от 20 до 50° (пример маркировки сопла: 327 – угол 30°, диаметр 0.027" (0,68 мм)). Данные параметры 

являются рекомендуемыми и могут отличаться в ту или иную сторону в зависимости от возможностей 

используемого оборудования, конфигурации конструкций и температурных условий. 

Нанесение производится послойно до необходимой толщины, указанной в проектной документации. Нанесение 

следующего слоя допускается только при высыхании предыдущего до степени 3 по ГОСТ 19007. За один 

технологический проход возможно получить слой до 3 мм.  

Во время высыхания состав не дает усадки. 

Контроль качества покрытия и толщины каждого слоя осуществляется в соответствии с п. 3 данного раздела 

технологического регламента. Все выявленные дефекты должны быть устранены до начала последующих 

работ. 

Очистка оборудования. По окончанию или приостановке работ более чем на 10 минут, оборудование должно 

быть тщательно промыто растворителем ксилол по ГОСТ 9410. Использование других растворителей не 

допускается! 

Окончательное формирование огнезащитного покрытия осуществляется в течение 5-15 суток, в зависимости от 

условий. 

2.5. Ремонт покрытия 

Поврежденное покрытие удаляется механическим способом. Участки металла со следами коррозии необходимо 

очистить до степени 2 по ГОСТ 9.402.  

Нанести недостающие слои огнезащитного покрытия для достижения необходимой толщины в соответствии с 

п. п. 2.1 – 2.4 данного раздела технологического регламента. 

3. Контроль производства работ 

3.1. Внешний вид состава 

Контроль внешнего вида компонентов состава – визуальный: Компонент А - вязкая паста от темно-серого до черного 

цвета, допускается легко размешиваемый осадок; Компонент Б - вязкая жидкость от прозрачного до темно-

коричневого цвета. 

3.2. Толщина  

Контроль толщины мокрого слоя осуществляется измерительной гребенкой «Константа» (ГОСТ P 51694) с 

соответствующим диапазоном измерения или аналогичным прибором.  

Контроль толщины сухого слоя осуществляется электромагнитным толщиномером «Константа» К5 (ГОСТ Р 51694) 

или аналогичным прибором. При измерении учитывать толщину грунтовочного покрытия. 

Контроль производится при высыхании покрытия до степени 5 по ГОСТ 19007. Окончательный контроль внешнего 

вида и толщины сухого покрытия осуществляется не ранее чем через 24 часа с момента окончания работ. 

3.3. Сухое покрытие 

Контроль внешнего вида покрытия – визуальный. Покрытие должно быть равномерным без трещин, с характерными 

рельефными включениями.  

3.4. Оформление результатов контроля 

Результаты контроля производства работ и качества покрытия заносятся в акт, который должен содержать 

следующие сведения: 

 Климатические условия в период выполнения работ и высыхания каждого слоя покрытия; 

stroy-zashita.ru

186



 Марки и сведения о входном контроле используемых материалов; 

 Сведения об оборудовании и приборах контроля; 

 Сведения о аттестации персонала; 

 Сведения о способе и качестве подготовки поверхности; 

 Марка грунтовочного материала и показатели покрытия (если предусмотрено); 

 Качественные показатели покрытия; 

 Параметры технологического процесса. 

Периодическая проверка покрытия 

В процессе эксплуатации огнезащитного покрытия должны проводится периодические проверки состояния. 

Проверка документации: 

 Заверенные копии сертификатов соответствия на материалы; 

 Паспорта качества на материалы; 

 Настоящий технологический регламент; 

 Акт контроля производства работ и качества покрытия. 

Проверка состояния огнезащитного покрытия: 

Контроль внешнего вида покрытия – визуальный. Покрытие должно быть равномерным, без отслоений, подтеков, 

трещин и других повреждений. Поврежденные участки огнезащитного покрытия должны быть восстановлены в 

соответствии с п. п. 2.1 – 2.4 раздела «Технология нанесения покрытия» данного технологического регламента. 

Результаты проверки заносятся в акт проверки состояния огнезащитного покрытия. 

Транспортировка и хранение 

Состав хранят в таре изготовителя в сухих закрытых помещениях при температуре от -45ºС до +45ºС при относительной 

влажности воздуха до 85% в отсутствии контакта с водой, агрессивными веществами, источниками огня и 

нагревательными приборами. 

Гарантийный срок – 12 месяцев со дня изготовления. 

Техника безопасности 

Компонент А: трудногорючая паста. 

Компонент Б: едкая коррозионная горючая жидкость.  

На рабочем месте необходимо соблюдать требования пожарной безопасности и промышленной санитарии по ГОСТ 

12.3.005-75 и ГОСТ 12.1.004-91. 

При проведении работ не допускается: курить, разводить огонь, вести сварочные работы, использовать электроприборы в 

незащищенном исполнении. 

В процессе нанесения и высыхания состава в воздух могут выделяются пары органических веществ.  

В помещении где проводятся работы необходимо обеспечить достаточный воздухообмен. Вентиляция должна 

обеспечивать содержание вредных веществ в воздухе рабочей зоны, не превышающее предельно допустимых 

концентраций в соответствии с требованиями ГОСТ 12.1.005-88. 

Состав предназначен только для профессионального применения. К производству работ допускаются лица, прошедшие 

курс обучения и аттестованные по данным видам работ в соответствии с действующими правилами. 

При работах следует использовать средства индивидуальной защиты:  

 Специальная одежда и обувь;  

 Респираторы с фильтром А1;  

 Перчатки;  

 Очки с боковой защитой. 

stroy-zashita.ru

187



В помещении, где проводятся работы, не допускается принимать пищу, хранить пищевые продукты. 

При использовании в работе оборудования строго следовать требованиям техники безопасности и указаниям 

производителя данного оборудования. 

Не допускать попадания в глаза, органы дыхания, пищеварения и на поврежденные участки кожного покрова, 

при таких случаях немедленно обратиться за медицинской помощью! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Данная редакция отменяет действие всех предыдущих. 

Предоставленная информация носит общий характер и не учитывает специфику конкретного объекта.  

Применение материала в условиях отличных от обозначенных в данном Технологическом регламенте требует 

согласования с ООО «НПК «ОгнеХимЗащита». 

  

stroy-zashita.ru

188



Приложение 1 

Системы покрытий 

№ 
Грунтовочный слой Огнезащитное покрытие 

Материал Толщина, мм Материал Толщина, мм 

1. - - 
Состав 

«ТЕРМОБАРЬЕР» 2 

В соответствии с 

проектной 

документацией 

2. 
Грунтовка ГФ-021 по ГОСТ 

25129-82 
0,05 

Состав 

«ТЕРМОБАРЬЕР» 2 

В соответствии с 

проектной 

документацией 

3. 
Состав «СИЛМАКС» Цинк 

ТУ 2312-003-30642285-2016 
0,03 

Состав 

«ТЕРМОБАРЬЕР» 2 

В соответствии с 

проектной 

документацией 

 

 

stroy-zashita.ru

189



����������������	 
��
������������������������������������������������������������� �!�����������"#�$%����&��'��$���(�)*�++��,

-../0�112(234546�7813731)*�++�����9���:�;����<<+�����+=8.>?72@27727A-../0B�CB�DB�DEFGH2I�78B�D �1�
190



����������������	 
��
������������������������������������������������������������� �!�����������"#�$%����&��'��$���(�)*�++��,

-../0�112(234546�7813731)*�++�����9���:�;����<<+�����+=8.>?72@27727A-../0B�CB�DB�DEFGH2I�78B�D �1�
191



ЗАО "Экологический промышленно-финансовый 

Концерн   "МОЙДОДЫР" 

КОМПЛЕКТ  ОБОРУДОВАНИЯ 

ДЛЯ МОЙКИ КОЛЕС АВТОТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ 
С СИСТЕМОЙ ОБОРОТНОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ 

«МОЙДОДЫР-К-2» (220 В) 

  / Паспорт и руководство по эксплуатации / 

Москва , 2006 г. 

Приложение 23

192



 4 

 

2. НАЗНАЧЕНИЕ 

 

       2.1. «Комплект» предназначен для мойки колес автотранспортных 

средств на строительных площадках в стесненных условиях, а также в 

автопарках, на промышленных объектах и т.п. 

 

       2.2. «Комплект» обеспечивает очистку оборотной воды при 

пропускной способности до 10 единиц транспорта в  час. 

 

       2.3. «Комплект» предотвращает загрязнение окружающей  среды, 

обеспечивает повторное использование и экономию до 80% технической 

воды. 

 

       2.4. «Комплект» используется  мойки колес автотранспорта без 

применения моющих средств. 

 

 2.5. При кратковременных перепадах температуры воздуха с 

положительной до отрицательной (–50С), допускается не опорожнять 

«Установку», при условии обязательного включения электрокалорифера 

подогрева насосного отсека «Установки», хранения шланга с моечным 

пистолетом в насосном отсеке «Установки» и контролем за образованием 

льда в отсеках  «Установки», заполненных водой, при этом щели между 

корпусом «Установки» и поверхностью земли в насосном отсеке должны 

быть заделаны.  

 

2.6. «Комплект» легко монтируется и демонтируется, перевозится на 

новый объект применения. 

 

 

 

193



 5 

3. ТЕХНИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ 

 

3.1. «Установка»  (основные параметры и техническая 
характеристика   приведены в таблице 1). 

                                                                                                             Таблица 1 

NN 
n/n 

Наименование параметров Количественные 
показатели  

1.   Производительность по очищенной 
   воде, м3/ч           

до 2,5 

2. Концентрация загрязняющих веществ в 
 сточной воде, мг/л, не более: 

      по взвешенным веществам                 
      по нефтепродуктам 

 

 
4500* 
200 

3.  Концентрация загрязняющих веществ в 
 оборотной воде, мг/л, не более: 

     по взвешенным веществам                   
     по нефтепродуктам 

 
 

200 
  20 

4. Размеры, мм (габаритные) 1900 х 750 х 1900 (высота) 

5. Масса без воды, кг 450 

6. Объем воды в установке, м3 1,25 

7. Обслуживающий персонал, чел  1   
 

* -   содержание взвешенных веществ на входе в песколовку может 
достигать   30000 мг/л. 

 

3.2.  Моечный насос  (основные параметры  приведены в таблице 2). 

                                                                                                             Таблица 2 

NN 
n/n 

Наименование параметров Количественные 
показатели  

1. Производительность,  л/мин 30÷50 

2. Давление,  кгс/см2 6÷6,5 

3. Установленная мощность, кВт  1,5 

4. Напряжение питания электродвигателя, В 220 
 

3.3.  Погружной насос, установленный в  песколовке  (основные параметры 
 приведены в таблице 3). 

                                                                                                             Таблица 3 

NN 
n/n 

Наименование параметров Количественные 
показатели  

1. Производительность,  л/мин до 100 

2. Напор,  м вод.ст. 9 

3. Установленная мощность, кВт  0,6   

4. Напряжение питания электродвигателя, В 220 

 
 Второй аналогичный насос размещается в шламоприемной камере 

«Установки» и служит для перекачивания осадка в специальный бак (при 

наличии «Системы сбора осадка»). 

194



 6 

4. УСТРОЙСТВО И ПРИНЦИП РАБОТЫ 

 

           4.1. Перед монтажом «Комплекта» в соответствии со схемой 

(см.рис.1) готовится площадка для мойки колес с приямком под песколовку и 

шламоприемный кювет. На площадке моечного поста обеспечивается 

электроснабжение (однофазная сеть 220В, 50 Гц), выполняются 

заземлители, подводится водопровод (при отсутствии водопровода можно 

использовать воду, подвозимую в автоцистерне).  

          4.2. В состав «Комплекта» входят: очистная «Установка» с моечным 

насосом  и песколовка, устанавливаемая ниже уровня моечной площадки, с 

погружным насосом, предназначенным для подачи загрязненной воды в 

«Установку». Песколовка служит для сбора и предварительной очистки 

оборотной воды от крупных твердых частиц. 

        4.3. «Установка» (см.рис.2) содержит вертикальный отстойник с 

нефтесборным карманом 1, тонкослойный блок  2, кассетный фильтр 3, 

водоприемную  камеру 4, моечный насос 5,   электрокалорифер 6 и сетчатый 

фильтр 8. 

 «Комплект», в случае необходимости, может дополняться «Системой  

сбора осадка», для сбора шлама,  накапливающегося в установке. «Система 

сбора осадка» состоит из бака шламоприемного и погружного насоса 7, 

размещающегося в шламоприемной камере «Установки» и предназначенного 

для перекачки шлама из «Установки» в шламоприемный бак системы. 

 4.4. «Установка» оборудована технологическими трубопроводами с 

запорной и регулирующей арматурой для заполнения установки технической 

(водопроводной) водой, для организации движения оборотной воды в 

установке, для барботажа и  отвода шлама в шламоприемный кювет или в 

шламоприемный бак. 

 4.5. «Установка» располагается на поверхности земли на твердом 

основании (настиле из железобетонных плит). Сливное отверстие и кран 

отвода шлама «Установки» должны быть расположены выше уровня  

шламоприемного кювета для обеспечения самотечного опорожнения 

«Установки» и периодического сброса из нее шлама. При отсутствии 

шламоприемного кювета осадок из «Установки» перекачивается в 

шламоприемный бак системы сбора осадка. 

195



2 1

4

3

(взамен поз.2)

Шламоприемный

кювет V=4м
3

5

196



"Мойдодыр-К-2"
Очистная установка

системы сбора осадка
Бак шламоприемный

промышленно-финансовый концерн
ЗАО Экологический

Москва

промышленно-финансовый концерн
ЗАО Экологический

Москва

197



Приложение 24

198



199



200



201



202



203



204



205



206



207



208



209



210



211



212



213



214



215



Паспорт 

Наземная мойка колес грузового автотранспорта 

оборотного водоснабжения 

«БРАНЗ А-20-Н» 

ТУ 1812 – 004 – 80665672 – 2015 

Москва 

2020 г. 

Приложение 25

216



 
 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

  стр. 

1. Комплектация 3 

2. Технические характеристики 5 

3. Описание 6 

4. Монтаж установки 6 

5. Пуско-наладочные работы 7 

6. Принцип работы 7 

7. Использование по назначению 7 

8. Техническое обслуживание 8 

9. Текущий ремонт 9 

10. Транспортирование и хранение 9 

11. Утилизация 9 

12. Гарантия изготовителя 10 

 
 
 
 
 
 

217



 
 
 
 
 

1. Комплектация 
 

В комплект установки входит: 
 

1. Моечная платформа – 1 шт. 
2. Резервуар рециркуляции воды – 1 шт. 
3. Трап – 4 шт. 
4. Боковина эстакады – 2 шт.  
5. Шкаф автоматики и управления – 1 шт. 
6. Светофор регулировочный – 1 шт. 
7. Знак дорожный – 1 шт. 
8. Водопровод (трубы, гидрорукава, хомуты) – 1 компл. 
9. Паспорт – 1 шт. 
 

ВНИМАНИЕ: В связи с постоянной работой по совершенствованию моек 
автоматических, повышающей их надёжность и улучшающей эксплуатационные 
качества, производитель оставляет за собой право, вносить в конструкцию 
незначительные изменения, не отраженные в данном паспорте. Комплектация и 
технические характеристики могут быть изменены без предварительного 
уведомления. Рисунки и иллюстрации в настоящей инструкции могут незначительно 
отличаться от реальной продукции. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

218



 
 
 
 
 

 
 

Рис. 1 Общий вид мойки. 
 

1. Моечная платформа. 
2. Трап. 
3. Боковина эстакады. 
4. Форсунки. 
5. Педаль управления. 
6. Конвейер винтовой. 
7. Привод винтового конвейера. 
8. Резервуар рециркуляции воды. 
9. Шкаф автоматики и управления. 

 
 
 

219



2.Технические характеристики 

№ 
п./п. 

 
Наименование показателей 

 

Ед. 
изм. 

Величина 

1. Давление рабочее атм. 2-3 

2. Пропускная способность машин (в зависимости от загрязнения) шт./ч 8-15 

3. Напряжение В 380 

4. Номинальная потребляемая мощность насосов кВт 18 

5. Качество помывки - Песок 

6. Количество рабочих чел. 0 

7. Количество форсунок шт. 70 

8. Насос подачи 100 м3/час шт. 1 

9. Насос фильтрации 53 м3/час шт. 1 

10. Задерживающая способность частиц мм 0,15 

11. Запуск, педаль механического привода шт. 1 

12. Наработка на отказ, не менее час 1000 

13. Система отвода взвесей, механический скрепер шт. 1 

14. Производительность скрепера т/час 0,5 

15. Объём воды в установке м3 16 

16. 

Габаритные размеры эстакады с трапами: 
- длина 
- ширина 
- высота 

 
мм 
мм 
мм 

 
7400 
3450 
1980 

17. 

Габаритные размеры подающего бака: 
- длина 
- ширина 
- высота 

 
мм 
мм 
мм 

 
5000 
2000 
2000 

18. Масса установки (без воды), не более кг 5400 

220



 
 

3. Описание 
 
Установка оборотного водоснабжения мойки колес грузового автотранспорта 
предназначена для очистки воды от крупных взвешенных частиц песка, почвы и других 
загрязнений подобного характера при этом очищенная вода возвращается на 
повторное использование.  
 
 

4. Монтаж установки 
 
1. Выбирается и подготавливается ровная горизонтальная площадка (может быть 
грунтовой, асфальтовой, бетонной и т.п.) и устанавливается эстакада. К площадке 
должен быть подведен источник электропитания 25 кВт, 380 В.  
 
2. На расстоянии определяемым техническим заданием устанавливается резервуар 
рециркуляции воды для стоков с эстакады. Объем резервуара должен быть не менее 
15 м3. высота не мене 2000 мм. 
 
3. Подводится электропитание к шкафу мойки. Подводку производит электрик с 
допуском до 1000В. Для мойки с напряжением 380 вольт подводится 5-и жильный 
кабель (три фазы, ноль, земля). Напряжение не должно быть ниже 370 вольт.  
4. Корпус мойки дополнительно заземляют.  Для этого в районе резервуара 
рециркуляции воды забивается металлический штырь длиной 1-1,5 м и соединяется 
металлической шиной с корпусом мойки. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

221



5. Пуско-наладочные работы 
Выполняются представителем поставщика. 

 
6. Принцип работы 

     Загрязненная вода после мойки колес сливается в моечную платформу, а дальше 
перекачивается в резервуар рециркуляции воды, который находится непосредственно 
рядом эстакадой.  
     Далее происходит осаждение взвешенных частиц под действием силы тяжести в 
многоступенчатом отстойнике. 
     Вода в отстойнике (отстойник – бак с системой перегородок, имеющих отверстия 
для перетекания воды) очищается от взвесей путем их естественного оседания под 
действием силы тяжести. Отверстия для перетекания расположены на некоторой 
высоте относительно дна отстойника, что не позволяет осевшим частицам попадать в 
соседний отсек. 
     Вода из последнего отсека отстойника нагнетающим насосом подается 
непосредственно на мойку колес. Затем цикл повторяется. 
     При использовании установки в условиях заморозков (до -0,5ºС) необходимо 
после окончания работ сливать воду из моечной платформы и резервуара 
рециркуляции воды. ПРОВЕРИТЬ ОТСУТСТВИЕ ВОДЫ В НАСОСАХ.  
 
     Своевременная очистка дна резервуара от ила позволит избежать засорения 
подающего насоса и форсунок.  

 
7. Использование по назначению 

ВНИМАНИЕ! Необходимо постоянно контролировать работающую мойку. 
     Мойка колёс автоматическая, персонал для её обслуживания не требуется. 
Водитель медленно въезжает на автомобиле на эстакаду. При наезде на педаль 
управления включаются насосы, и вода под давлением подаётся из форсунок. 
Происходит помывка колёс. При выезде автомобиля с эстакады происходит 
автоматическое выключение мойки. 

ВНИМАНИЕ! 
     В процессе эксплуатации необходимо постоянно контролировать уровень воды в 
очистной установке. Минимальный уровень должен составлять 75% от общего объема 
жидкости, в этом случае достигается оптимальный режим и скорость очистки. 

Меры безопасности 
     Операторы установки, работающие в переходный период, должны работать в 
соответствии с ТОН, с возможностью обогрева и сушки спецодежды. 

222



 
8. Техническое обслуживание 

 
     Виды технического обслуживания (ТО) и их периодичность следующие: 
 
     Ежедневное ТО выполняется перед каждой сменой. 
 

 ТО-1 выполняется через каждые 1000 часов работы. 

 ТО-2 выполняется через каждые 2000 часов работы. 
     Порядок технического обслуживания изложен в таблице 2. 
 

Таблица 2 

Содержание работ и 
методика их проведения  

Технические 
 требования 

Инструменты и  
материалы 

8.2.1.         Ежедневное ТО   

8.2.1.1.      Проверка 
герметичности резьбовых 
соединений, 
гидроразводки, насосов. 

Визуально осмотреть 
все соединения, при 
течи – уплотнить 
паклей с краской и 
затянуть. 

Пакля, краска масляная, 
два разводных ключа 
№2 

8.2.1.2.      Очистка 
емкостей эстакады и 
отстойника от осевшей 
грязи.  

Визуально осмотреть, 
при избытке грязи –   
очистить. 

Совковая лопата, совок 

 
     Техническое обслуживание электрооборудования, электронасосов осуществляется 
в соответствии с паспортами на них. 
     Проверка работоспособности изделия осуществляется оператором во всех 
режимах. 
     Консервация и расконсервация комплектующих изделий осуществляется в 
соответствии с их паспортами. 
     При окраске установки соблюдать ГОСТ 12.3.005 «Работы окрасочные. Общие 
требования безопасности». 
     Все поверхности установки очистить от пыли и загрязнений. 
     Предохранить от окраски поверхности окрашенных комплектующих изделий, 
электрические кабели, рукава и резьбы штуцеров. 
 

223



 
 

9. Текущий ремонт 
 
     Меры безопасности: 
     - при текущем ремонте необходимо отключить электроэнергию; 
     - воду из всех емкостей слить; 
     - грузоподъемные механизмы должны быть испытаны и аттестованы; 
     - необходимо соблюдать общепромышленные правила техники безопасности. 
     Возможные неисправности и методы их устранения для электрооборудования, 
электронасосов смотрите в паспортах на соответствующие комплектующие изделия. 
     Эксплуатация электрооборудования, электронасосов должна производиться строго 
согласно паспортам на соответствующие комплектующие изделия. 
 

10. Транспортирование и хранение 
     Установки транспортируют всеми видами транспорта в крытых и открытых 
транспортных средствах в соответствии с правилами перевозок грузов, 
действующими на данном виде транспорта. 
     Металлоконструкции эстакады   хранят по условиям хранения 8 (ОЖ3) по ГОСТ 
15150 – на открытых площадках в макроклиматических условиях с умеренным и 
холодным климатом. 
     Хранение установки, отдельных ее частей и накопительных емкостей должно 
производиться под навесом или в закрытом помещении при температуре воздуха 
от -5 до +35ºС. 
     При транспортировании, погрузочно-разгрузочных работах и хранении частей 
установки должны быть обеспечены их сохранность и целостность. 

 
11. Утилизация 

 
     Установка вредных веществ и материалов не содержит и не представляет опасности 
для жизни, здоровья людей и окружающей среды после окончания срока службы, как 
всей установки, так и составных частей, и комплектующих изделий.  
 

 
 
 
 

224



 
 

12. Гарантии изготовителя 
 

     Изготовитель гарантирует соответствие установки оборотного водоснабжения 

требованиям ТУ 1812-004-80665672-2015 в течение 12 месяцев со дня отгрузки 

изделия заказчику предприятием изготовителем при соблюдении условий 

транспортирования и хранения и не более 18 месяцев с момента изготовления. 

     Эксплуатация электрооборудования, электронасосов должна производиться 

строго согласно паспортам на соответствующие комплектующие изделия. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

225



Приложение № 1. 
 

СВИДЕТЕЛЬСТВО О ПРИЕМКЕ. 
 

 

     Установка оборотного водоснабжения для мойки колес грузового автотранспорта 

 

                Бранз А-20-Н  

  ___________________________                               ___________________________ 

                   (модель мойки)                                                                 (заводской номер изделия) 

     Изделие изготовлено в соответствии с действующей технической документацией 

и признано годным к эксплуатации. 

     Внимание! Гарантия действительна только при правильном заполнении 

технического паспорта. При возникновении неисправности необходимо предъявить 

технический паспорт. 

                                   

Дата выпуска «___» _________ 20__г.     Начальник ОТК   ____________/________ / 

                                                                                                                                (подпись)      (расшифровка) 

226



Для заметок 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 

227



Расход воды на производственные нужды 

Поливка бетона 

Объемы работ взяты из разделов КР, АР, ПЗУ, ИОС-2, ИОС-3. 

Норма расхода воды - 300 л в сутки на м3 бетона из «Пособие по разработке проектов 

организации строительства и проектов производства работ для жилищно-гражданского 

строительства (к СНиП 3.01.01-85) Таблица 17. 

Продолжительность поливки бетона (ориентировочная) – 10 суток. 

1 этап строительства: 

43,97+12,47+59,73+15,1+43,43+720+5,4+33,58+139,12+29,76+32,75+111,07+204,51+74,93+

7,5+2226+3,8+32,9+20,8+10,8+84,7+23,8+23,8+50,7+246,46+22,8+25,86+12,92+15,12+3,65+

19,8+28,26+13,2+10,8+843,8+41,51=5294,8 м3⋅300 л в сутки /м3⋅10 сут =15 884 400 л  

(15 884,40 м3) 

2 этап строительства: 

Поливка бетона не предусмотрена. 

Штукатурные работы 

Объемы работ взяты из раздела АР. 

Норма расхода воды – 0,75 л на м2 оштукатуриваемой поверхности из «Пособие по 

разработке проектов организации строительства и проектов производства работ для 

жилищно-гражданского строительства (к СНиП 3.01.01-85) Таблица 17. 

1 этап строительства: 

1025+110,8+37,6+329,8+203,3+48=1754,5 м2⋅0,75 л/м2=1315,88 л (1,32 м3) 

2 этап строительства: 

Штукатурные работы не предусмотрены. 

Посадка деревьев 

Объемы работ взяты из раздела ПЗУ. 

Норма расхода воды – 50 л на 1 дерево из «Пособие по разработке проектов организации 

строительства и проектов производства работ для жилищно-гражданского строительства 

(к СНиП 3.01.01-85) Таблица 17. 

1 этап строительства: 

306 шт⋅50 л/шт=15300 л (15,3 м3) 

2 этап строительства: 

189 шт⋅50 л/шт=9450 л (9,45 м3) 

Поливка газонов 

Объемы работ взяты из раздела ПЗУ. 

Норма расхода воды – 10 л на 1 м2 газона из «Пособие по разработке проектов 

организации строительства и проектов производства работ для жилищно-гражданского 

строительства (к СНиП 3.01.01-85) Таблица 17. 

1 этап строительства: 

43156 м2⋅10 л/м2=431560 л (431,56 м3) 

2 этап строительства: 

23349 м2⋅10 л/м2=233490 л (233,49 м3) 

Пылеподавление при вертикальной планировке площадки (устройство насыпи) 

Объемы работ взяты из раздела ПЗУ. 

Норма расхода воды – 100 м3 на 1000 м3 грунта из Нормативные показатели расхода 

материалов. Сборник 01. «Земляные работы» Таблица 1-135. «Полив водой уплотняемого 

грунта насыпей». 

1 этап строительства: 

180380 м3⋅100 м3/1000м3=18038 м3 

2 этап строительства: 

230802 м3⋅100 м3/1000м3=23080,2 м3 

Приложение 26

228



Поливка бетонного покрытия (дорожные плиты временных технологических 

проездов и площадок) 

Объемы работ взяты из раздела ПОС. 

Норма расхода воды – 0,5 л/м2 поверхности из СП 30.13330.2020 «Внутренний водопровод 

и канализация зданий» Таблица А.2. «Расчетные расходы воды потребителями». 

Количество поливок (ориентировочное) – 10 раз. 

1 этап строительства: 

9762 м2⋅0,5 л/м2⋅10 раз=48810 л (48,81 м3) 

2 этап строительства: 

1584 м2⋅0,5 л/м2⋅10 раз=7920 л (7,92 м3) 

 

Первая заправка и пополнение воды в системе установки для мойки колес 

Единовременная заправка (опорожнение при разборке) системы мойки колес 

Мойдодыр К-4 согласно техническим характеристикам установки составляет 3,5 м3. 

Требуемый объем воды на ежедневное пополнение системы для мойки колес при 

безвозвратных потерях 10% составляет: 180х30х8х0,1=4320 л/сут=4,32 м3/сут,  

где 180 л – расчетная удельная норма расхода воды на обмыв колес и днища 

автомобиля, для моющих аппаратов высокого давления («Рекомендации по устройству 

пунктов мойки (очистки) колес автотранспорта на строительной площадке», табл. 3); 

30 маш/ч – производительность установки для мойки колес Мойдодыр К-4; 

8 ч – продолжительность рабочей смены; 

0,1 (10%) - потери воды при производстве моечных процессов, принятые по п. 2.2 

«Рекомендации по устройству пунктов мойки (очистки) колес автотранспорта на 

строительной площадке». 

Объем воды, необходимый для работы установки для мойки колес, составляет: 

3,5+4,32 =7,82 м3/сут – в первый день работы установки (первая заправка и 

пополнение воды в системе); 

4,32 м3/сут – в последующие дни работы установки (пополнение воды в системе). 

 

1 этап строительства: 

3,5 м3+4,32⋅22 мес⋅21 рабочий день/мес.=1999,34 м3 

2 этап строительства: 

3,5 м3+4,32⋅6 мес⋅21 рабочий день/мес.=547,82 м3 

 

Гидравлические испытания трубопроводов 

Объемы работ взяты из раздела ИОС-2, ИОС-3. 

Норма расхода воды – 100 л на 1 м длины трубопровода из «Пособие по разработке 

проектов организации строительства крупных промышленных комплексов с применением 

узлового метода (к СНиП 3.01.01-85) Приложение 11. 

1 этап строительства: 

890,967+608,475=1499,442 м⋅100 л/м =149944 л (149,94 м3) 

2 этап строительства: 

Гидравлические испытания трубопроводов не предусмотрены. 

 

Расход воды на производственные нужды: 

Потребитель Расход воды на производственные нужды, 

м3 

1 этап строительства 2 этап строительства 

Поливка бетона 15 884,40 - 

Штукатурные работы 1,32 - 

Посадка деревьев 15,3 9,45 

Поливка газонов 431,56 233,49 

Пылеподавление при вертикальной 

планировке площадки (устройство 

насыпи) 

18 038 23 080,2 

229



Поливка бетонного покрытия (дорожные 

плиты временных технологических 

проездов и площадок) 

48,81 7,92 

Первая заправка и пополнение воды в 

системе установки для мойки колес 

1 999,34 547,82 

Гидравлические испытания 

трубопроводов 

149,94 - 

Суммарный расход воды 36 568,67 23 878,88 

 

 

Расход воды на хозяйственно-бытовые нужды 

Количество работающих взято из раздела ПОС. 

Норма расхода воды из п. 4.14.3 МДС 12-46.2008 «Методические рекомендации по 

разработке и оформлению проекта организации строительства, проекта организации работ 

по сносу (демонтажу), проекта производства работ»: 

15 л - удельный расход воды на хозяйственно-питьевые потребности работающего; 

30 л - расход воды на прием душа одним работающим, численность пользующихся душем 

до 80 % рабочих. 

1 этап строительства: 

15 л/чел⋅53 чел+30 л/чел⋅44чел⋅0,8=1851 л (1,85 м3) – суточный расход воды; 

1,85 м3⋅22 мес.⋅21 рабочий день/мес.=854,7 м3 

2 этап строительства: 

15 л/чел⋅53 чел+30 л/чел⋅44чел⋅0,8=1851 л (1,85 м3) – суточный расход воды; 

1,85 м3⋅6 мес.⋅21 рабочий день/мес.=233,1 м3 

 

Расход воды на пожаротушение 

Согласно п. 5.17 СП 8.13130.2020 «Системы противопожарной защиты. Источники 

наружного противопожарного водоснабжения. Требования пожарной безопасности» 

продолжительность тушения пожара должна приниматься 3 ч. Согласно п. 4.14.3 МДС 12-

46.2008 «Методические рекомендации по разработке и оформлению проекта организации 

строительства, проекта организации работ по сносу (демонтажу), проекта производства 

работ» расход воды для пожаротушения на период строительства равен 5 л/с. Примем 

коэффициент запаса, равный 1,1.  

На основании вышеизложенного рассчитываем необходимый объем воды на 

пожаротушение: 5 л/с ⋅ 3 часа ⋅ 3600 ⋅1,1 = 59400 л (59,4 м3).  

 

 

Водопотребление 

 Производственные 

нужды 

Хозяйственно-бытовые 

нужды 

Пожаротушение 

 м3/период м3/сут м3/период м3/сут м3/период м3/сут 

1 этап 

строительства 

36 568,67 79,15 854,7 1,85 59,4 59,4 

2 этап 

строительства 

23 878,88 189,51 233,1 1,85 59,4 59,4 

 

 

Водоотведение на производственные нужды 
 

Опорожнение системы при разборке установки для мойки колес 

230



Объем воды в системе мойки колес Мойдодыр К-4 согласно техническим 

характеристикам установки составляет 3,5 м3. 

 

Гидравлические испытания трубопроводов 

Объем стоков после гидравлических испытаний трубопроводов принимаем равным 

расходу воды на испытания.  

1 этап строительства: 

149944 л (149,94 м3) 

2 этап строительства: 

Гидравлические испытания трубопроводов не предусмотрены. 

 

Водоотведение на производственные нужды: 

Потребитель Водоотведение на производственные нужды по 

этапам строительства, м3 

1 этап строительства 2 этап строительства 

Опорожнение системы при разборке 

установки для мойки колес 

3,5 3,5 

Гидравлические испытания 

трубопроводов 

149,94 - 

Суммарный объем воды 153,44 3,5 

 

Объем накопительных емкостей на первом этапе строительства для 

производственных стоков рассчитан на размещение стоков от гидравлических испытаний 

трубопроводов: 

Принимаем 1 емкость объемом 100 м3 и 1 емкость объемом 50 м3. 

На втором этапе строительства для производственных стоков накопительные 

емкости не предусмотрены, т.к. стоки от опорожнения системы при разборке установки 

для мойки колес сливаются непосредственно в ассенизаторскую машину. 

 

Водоотведение на хозяйственно-бытовые нужды 
 

Объем хозяйственно-бытовых стоков принимаем равным расходу воды на хозяйственно-

бытовые потребности.  

1 этап строительства: 

1,85 м3 – суточный объем стоков; 

854,7 м3 – объем стоков за период. 

2 этап строительства: 

1,85 м3 – суточный объем стоков; 

233,1 м3 – объем стоков за период. 

 

 

Объем накопительных емкостей для хозяйственно-бытовых стоков рассчитан на 

три дня: 

1,85 м3/сут⋅3 сут =5,55 м3 – принимаем емкость объемом 6 м3. 

 

Водоотведение 

 Производственные 

нужды 

Хозяйственно-бытовые 

нужды 

Поверхностные 

сточные воды 

м3/период м3/сут м3/период м3/сут max м3/сут 

1 этап 

строительства 

153,44 15,00 854,7 1,85 578,2 

231



2 этап 

строительства 

3,5 3,5 233,1 1,85 239,0 

 

Накопительные емкости 

 Производственные 

нужды 

Хозяйственно-бытовые 

нужды 

Поверхностные 

сточные воды 

1 этап 

строительства 

1 емкость объемом 100 

м3 и 1 емкость объемом 

50 м3 

6 м3 6 емкостей 

объемом 100 м3 

2 этап 

строительства 

- 6 м3 2 емкости 

объемом 100 м3 и 

1 емкость 

объемом 50 м3 

 

 

  Водопонижение в котлованах 

 
Объем грунтовой воды, образующийся в котловане за сутки, определяем по формуле: 

... фильтрфильтрсут kSV = , 

Объем грунтовой воды, образующийся в котловане за весь период работ, определяем по 

формуле: tkSV фильтрфильтробщ = ...
, где 

.фильтрS - площадь фильтрации, м2; 

.фильтрk - коэффициент фильтрации, м/сут. Согласно инженерно-геологическим 

изысканиям сутмkфильтр /65,0...04,0. = , примем для расчета среднее значение 

сутмkфильтр /35,0. =  

t - продолжительность проведения работ, сут. 

1) Котлован для поз. 2: сутмVсут /74635,02130 3

. == ; 

3

. 335484535,02130 мVобщ ==  

2) Котлован для поз. 3: сутмVсут /12035,0342 3

. == ;  

3

. 35913035,0342 мVобщ ==  

3) Котлован для поз. 4, 5: сутмVсут /54135,01545 3

. == ; 

3

. 324456035,01545 мVобщ ==  

4) Котлован для поз. 6: сутмVсут /15135,0430 3

. == ;  

3

. 90306035,0430 мVобщ ==  

5) Котлован для поз. 9, 9а: сутмVсут /25735,0733 3

. == ; 

3

. 115454535,0733 мVобщ ==  

6) Котлован для поз. 10, 10а: сутмVсут /50935,01453 3

. == ; 

3

. 228854535,01453 мVобщ ==  

Объем грунтовых вод, образующихся во всех котлованах, на первом этапе 

строительства: 

33548+3591+32445+9030+11545+22885=113044 м3 

Максимальный суточный приток грунтовых вод в котлован – 746 м3.  

Объем накопительных емкостей для производственных нужд (откачка воды при 

понижении уровня грунтовых вод) рассчитан на суточный приток подземных вод в 

котлован. Принимаем 8 емкостей объемом 100 м3. 

232



Для откачки грунтовых вод из котлована принимаем насосы К 65-50-125 с подачей 

25 м3/ч. Продолжительность работы пяти насосов при откачке максимального объема 

грунтовой воды, образующегося в котловане за сутки – 6 часов. 

На втором этапе строительства водопонижение в котлованах не предусмотрено. 

 
 

233



Уважаемый Антон! 

Настоящим выражаем Вам свое почтение и предлагаем рассмотреть наше коммерческое 

предложение на поставку специального оборудования производства компании Doppstadt (Германия):  

Барабанный грохот Doppstadt 518 Flex (новый): 

Стоимость: 33 550 000,00 Рублей. 

В стоимость включено: НДС (20%), доставка до места разгрузки. 

В случае изменения ставки или правил взимания налогов, таможенных пошлин, иных обязательных 

государственных сборов и платежей, стоимость подлежит изменению и увеличивается соответственно на 

величину указанных расходов. 

Условия оплаты: 

50 % - аванс; 

45 % - после письменного уведомления о готовности к отгрузке с завода-изготовителя; 

5% - после подписания акта приёма-передачи. 

Срок поставки: 8-10 месяцев (по согласованию). 

Гарантия: 2 года или 2000 моточасов. 

Срок действия коммерческого предложения – 10 дней. 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

ТОРГОВО-ПРОМЫШЛЕННАЯ КОМПАНИЯ 

НТЦ
603044, Россия, Нижний Новгород, 
Проспект Героев, д. 49 
Тел: +7 (831) 423 31 20 

В ООО «Техноэкос» 

Маренкову Антону 
Исх.    №   б/н   от  «  27  »      июня      2023 г.  

На вх. №  ____ от  «____» __________ 2023 г. 

Приложение 27

234



Комплектация: 

1. Грохот на одноосном прицепе. 

2. Гидравлически регулируемые передние опоры. 

3. Механически регулируемые задние опоры. 

4. Барабан с ячейкой 30 мм (либо по желанию заказчика). 

Технические характеристики: 

 518 Flex 

Полная масса, кг 12000 

База Рама-прицеп с одной осью 

Габаритные транспортные размеры ДхШхВ, мм 11805х2321х2664 

Габаритные размеры в рабочем положении ДхШхВ, мм 12300х4485х3300 

Тип двигателя CAT C 2.2 Powerpack 

Мощность 36,3 кВт (49,4 л.с.) при 1800 об./мин 

Крутящий момент макс. 140 Нм 

Емкость топливного бака, л 150 

Базовый барабан 

2 просеиваемых фракции 

(3-я фракция может отделяется 

решеткой на загрузочном бункере – 

опция) 

Длина барабана, мм 4700 

Диаметр барабана, мм 1800 

Размер ячейки сита, мм по согласованию 

Тип ячейки сита квадратный 

Толщина стенок барабана, мм 8 

Скорость вращения, об./мин 0-21 

Емкость приемного бункера, м3 4,0 

Высота приемного бункера, мм 2900 

Ширина приёмного бункера, мм 3490 

Длина нижнего разгрузочного конвейера (мелкая фракция), мм 10000 

Ширина нижнего разгрузочного конвейера (мелкая фракция), мм 1200 

Скорость движения ленты нижнего конвейера, м/с 0-1,5 

Высота разгрузки нижнего разгрузочного конвейера (мелкая 